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مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران:

در کشور، بیشتر با مدیران 
ساخت وساز روبه رو هستیم

 تا مدیران سازوکار!
بهره مندی ۹6 درصدی ایران از گاز طبیعی 

آمار بی نظیری در دنیاست
16

مدیرعامل شرکت نفت خزر تشریح کرد:

سال 1400 
سال شکوفایی نفت خزر

امیدواریم با اکتشاف منابع هیدروکربوری جدید در آب های نیلگون خزر
 ضمن خوشحالی مردم کشورمان بتوانیم برگ زرین دیگری در آغاز 

قرن جدید به کارنامه افتخارات صنعت نفت اضافه کنیم

آخرین تحولات 
شرکت ملی حفاری ایران

مديرعامل شرکت ملی حفاری ايران تشريح کرد:

حفر بيش از 4۸00 حلقه چاه نفت و 
گاز در کارنامه ملی حفاری

طرح طبقه بندی پيمانکاران 
ملی حفاری به زودی اجرا می شود

عملکرد ملی حفاری در بخش مديريت سيالات تشريح شد

مرکز مطالعاتی آناليز مغزه در ملی 
حفاری ايجاد می شود

آخرین تحولات شرکت 
نفت مناطق مرکزی ایران

اعلام عملکرد نفت مناطق مرکزی در 
حوزه اچ اس يی

قدردانی ارتش از خدمات نفت و گاز غرب

توسعه تجهيز کاربردی در نفت و گاز 
زاگرس جنوبی

پاکسازی ۳ هزار هکتار اراضی در 
پروژه لرزه نگاری دانان

آخرین تحولات شرکت 
پالایش گاز شهید هاشمی نژاد

از طريق ويدئو کنفرانس برگزار شد؛
دومين جلسه هم انديشی مديران منابع 

انسانی ستاد، شرکتهای پالايشی و گاز استانی
با هدف ارتقاء انگيزه و بهره وری کارکنان صورت گرفت:
اجرای طرح طبقه بندی مشاغل و بيمه تکميلی 
کارکنان شرکت پالايش گاز شهيد هاشمی نژاد

با هدف تسهيل در ارائه خدمات بهداشتی، درمانی و 
سرعت امداد و نجات صورت گرفت؛

بهره برداری از پروژه هلی پد اورژانس 
هوايی در بيمارستان لقمان حکيم
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احیای 
هورالعظیم 
با همکاری 

همه جانبه دولت

یارانه سوخت 

نیروگاه ها 2 برابر 

بودجه عمومی 

وزارت نیرو!

تحقق بودجه زمینه 

توسعه چشمگیر 

و پر سرعت 

تجدیدپذیرها 

تحریم شکنی 
ایران با احداث 
پالایشگاه ستاره 

خلیج فارس

سهم پتروشیمی 

از »نوفلرینگ« 

صنعت نفت
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با حکم جعفر ربيعی و به دنبال تصويب 
ساختار سازمانی جديد؛

جواد گلی مدير برند، 
مسئوليت اجتماعی و 

روابط عمومی هلدينگ 
خليج فارس شد
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پرتیراژترین نشریه تخصصی صنعت نفت ایران

تحلیل
گفتمان

رئیس جمهوری:

نفت ما افزون بر خارک از جاسک هم صادر می شود
رئیس جمهوری گفت: از این پس 
از دریای عمان هم  بر خلیج فارس  افزون 
نفت صادر می کنیم. هزار کیلومتر لوله کشی 
تا چند هفته دیگر افتتاح و نفت ما علاوه بر 

خارک از جاسک هم صادر می شود.
به گزارش دانش نفت به نقل از 
جمهوری،  ریاست  اطلاع رسانی  پایگاه 
دکتر حسن روحانی، بعدازظهر سه شنبه 
)۳۱ فروردین ماه( در دیدار جمعی از 
فعالان سیاسی با تأکید بر اینکه با 
مقاومت و ایستادگی ملت، امروز جنگ 
اقتصادی دشمن و فشار حداکثری 
شکست خورده است و خود آمریکایی ها 
و همه دنیا به این شکست اعتراف 
می کنند، گفت: امروز در مذاکرات وین 
قدرتمندتر از گذشته مذاکره می کنیم.وی 
با تأکید بر اینکه با مقاومت و ایستادگی 
ملت امروز از پیک مشکلات عبور 
کرده ایم، افزود: هرگونه سخن و حرکتی 
که به دروغ و تحریف گفته شود و مردم 
را مأیوس و بی نشاط کند، یک خیانت 
بزرگ است.رئیس جمهوری تصریح کرد: 
به مردم اقتصادی را وعده دادیم که در 

آن بتوانیم به تورم تک رقمی و به رشد 
دورقمی برسیم، به هر دو رسیدیم. یعنی 
از سال ۹۴ تورم تک رقمی شد. در ۹۵ 
تک رقمی بود، ۹۶ تک رقمی بود. حتی 

در سال ۹۷ که جنگ اقتصادی آغاز شد 
در سه ماه نخست سال باز تک رقمی 
بود، یعنی توانستیم تورم تک رقمی را 
که دنبال آن بودیم، بعد از ۲۶، ۲۷ سال 

محقق کنیم که تا آن زمان در کشور 
تورم تک رقمی مداوم نبود. البته مدت 
کوتاهی تورم تک رقمی داشتیم، اما اینکه 
دو سال و نیم بتوانیم تورم تک رقمی 

را ادامه دهیم، این کاری بود که دنبال 
کردیم.روحانی عنوان کرد: امروز از پیک 
مشکلات عبور کردیم، افتتاح های بسیار 
بزرگی داشتیم و مردم ما شاهد بودند که 
در سال ۹۹ و همین امسال، سال ۱۴۰۰ 
هر هفته افتتاح های بزرگ داریم. هم 
توسط بنده در پنجشنبه های افتتاح و هم 
روزهای دیگر که وزیران و استاندارها 
و فرمانداران افتتاح می کنند، طرح ها، 
طرح های مهم و کم نظیری در تاریخ 
ایران هستند.وی گفت: در پارس جنوبی 
خودکفایی هایی رقم خورد و در تولید گاز 
از یک میلیارد مترمکعب در روز عبور 
کردیم. به هر حال توانستیم در این چند 
سال حرکت بزرگی در همه بخش های 
انرژی ایجاد کنیم. تحولی که به زودی در 
زمینه صادرات نفت از دریای عمان انجام 
می گیرد. صادرات نفت ما از خلیج فارس 
بود، از این به بعد هم از خلیج فارس و 
هم از دریای عمان نفت صادر می کنیم. 
هزار کیلومتر لوله کشی تا چند هفته دیگر 
افتتاح می شود و نفت ما افزون بر خارک 

از جاسک هم صادر می شود.

یادداشت 

یادداشت

تحقق بودجه زمینه توسعه چشمگیر و پر سرعت 
تجدیدپذیرها 

محمد ساتکین
معاون وزیر نیرو در امور انرژی های تجدید پذیر

بودجه سازمان انرژی های تجدیدپذیر و بهره وری انرژی برق از 
۱۰۰۰ میلیارد تومان در سال گذشته به ۴۵۰۰۰ میلیارد تومان در سال 
۱۴۰۰ رسیده است. از ۱۰ سال پیش، مقرر شد، ردیف بودجه  ای در قالب 
صرفه جویی  حامل های انرژی  برای توسعه تجدیدپذیرها در نظر گرفته 
شود اما سازوکار و رقم پرداخت این بودجه مهیا نمی شد. برای اولین بار در 
صنعت انرژی های تجدیدپذیر سقف و کانال بودجه توسعه تجدیدپذیرها 
از محل صرفه جویی سوخت در سال ۱۴۰۰ ایجاد شد و بر این اساس 
مقرر شد، بودجه توسعه تجدیدپذیرها از محل صرفه جویی سوخت تا 
سقف ۲۵۰۰ میلیارد تومان توسط دولت از طریق وزارت نفت پرداخت 
شود.تحقق این بودجه منوط به عزم وزارت نفت برای انجام تکلیف 
قانونی است و خلا کانال و میزان بودجه برای توسعه تجدیدپذیرها رفع 
شده و ما نامه نگاری های خود را به منظور تحقق این بودجه با وزارت 
نفت آغاز کرده ایم. میزان بودجه توسعه تجدیدپذیرها در سال ۱۴۰۰، ۴.۵ 
برابر شده است، بودجه سازمان انرژی های تجدیدپذیر و بهره وری انرژی 
برق از ۱۰۰۰ میلیارد تومان در سال گذشته به ۴۵۰۰ هزار میلیارد تومان 
رسیده است. علاوه بر ۲۵۰۰ هزار میلیارد تومانی که از محل صرفه جویی 
سوخت تامین می شود، بودجه ناشی از عوارض برق از ۱۰۰۰ میلیارد 
تومان به ۱۹۰۰ هزار میلیارد تومان افزایش پیدا کرده و همچنین مابقی 
بودجه از محل بازفروش بر تامین خواهد شد. امیدواریم، تحقق بودجه 
سال جاری زمینه توسعه چشمگیر و پر سرعت تجدیدپذیرها در کشور 
را فراهم کند، در شرایطی که بودجه سال جاری محقق شود، می توانیم 
سهم انرژی های تجدیدپذیر در سبد ظرفیت نصب شده کشور را از ۱ 
درصد به ۲ درصد برسانیم و جهشی را در این زمینه رقم بزنیم.تاکنون 
۶ توربین ۲.۵ مگاواتی تولید برق در میل نادر نصب شده و مراحل 
نصب ۴ توربین ۲.۵ مگاواتی دیگر نیز در دستور کار است. به زودی 
نیروگاه بادی میل نادر با ظرفیت ۲۵ مگاوات وارد مدار شده و توسعه ۲۵ 
مگاوات دیگر آن نیز پیگیری می شود و امیدواریم تا سال ۱۴۰۱ بتوانیم 
از ظرفیت تولید برق ۵۰ مگاواتی نیروگاه بادی میل نادر در شبکه توزیع 

برق استفاده کنیم.

احیای هورالعظیم با همکاری همه جانبه دولت
احمدرضا لاهیجان زاده

معاون محیط  زیست دریایی سازمان حفاظت محیط  زیست
همکاری همه جانبه دولت با همه دستگاه ها و مردم برای 
احیای تالاب هورالعظیم انجام شد و این تالاب که در سال ۸۸ 
در اوج خشکی بود، اکنون ۱۲۰ هزار هکتار زیر آب دارد. در ۵ 
تا ۶ سال اخیر همکاری همه جانبه دولت با همه دستگاه ها 
و مردم برای احیای این تالاب صورت گرفت و همه عوامل 
خشکی تالاب از جمله مسدود کردن ورودی آب به داخل تالاب 
و لایروبی  نشدن آبراه های ورودی به آن مشخص شد. به منظور 
جداکننده  جاده های  زیر  کالورت   ۲۴۰ حدود  اشکالات،  رفع 
حوضچه ها ایجاد و برای ایجاد این ۳۹ کالورت حدود ۳۰ میلیارد 
تومان هزینه شد. سازمان آب و برق هم موظف شد راهسازی 
آب از طریق سد کرخه را به گونه ای انجام دهد که آب به تالاب 
برسد. حدود ۱.۶ تا ۱.۹ میلیارد مترمکعب آب به عنوان حقابه 
تالاب مشخص و تمامی سیلاب های منطقه هم به سمت آن 
تأمین کننده  منبع  مهم ترین  است:  داده  ادامه  شد.وی  هدایت 
حقابه هورالعظیم در بخش ایران رودخانه کرخه و در بخش عراق 
رودخانه دجله است و با وجود اینکه ما از مجموع هورالعظیم 
سهم کمتری برای تأمین آب داریم، اما اکنون سهم بیشتری را 
قبول کرده ایم. خوشبختانه مردم و جوامع محلی برای حفظ این 
تالاب به میدان آمدند و سازمان های مردم نهاد با همه وجود 
این موضوع را پیگیری کردند تا سرانجام همه دستگاه ها متقاعد 
به کمک برای حفظ آن شدند. تالاب به شرایط تقریباً طبیعی 
برگشته و هم اکنون ۱۲۰ هزار هکتار آن زیر آب است.به گفته 
لاهیجان زاده، یک سوم مساحت تالاب هورالعظیم یعنی حدوداً 
۱۲۷ هزار هکتار آن در خاک جمهوری اسلامی ایران و دوسوم 
آن در کشور عراق قرار دارد. این تالاب در زمان جنگ تحمیلی 
به ویژه پس از آن از سوی دولت صدام در بخش عراقی بسیار 
تخریب، آب آن به صورت عامدانه تخلیه و عمده بخش عراقی 
آن خشک شد. دهه ۸۰ در بخش ایرانی نیز به دلیل برداشت 
از میدان های نفت مشترک، اجازه آب گیری در ۶۰ هزار هکتار 
تالاب داده نشد و بخش زیادی از تالاب در عمل خشک شد که 
این خشکی تالاب آسیب های زیادی مانند گردوغبار، ازبین رفتن 
منبع ارتزاق مردم و محروم شدن آنها از صیادی را در منطقه به 
همراه داشت و مردم استان خوزستان و حتی استان های هم جوار 
را تحت تأثیر قرار داد.وی درباره رونق کسب وکارها به واسطه 
احیای هورالعظیم عنوان کرده است: از سال ۹۶ تا سال ۹۹ تعداد 
صیادان در تالاب به حداکثر رسیده و تا به حال بیش از ۳۵۰ 
پروانه صید برای مردم محلی صادر شده است. دامداری ها رونق 
گرفته و نیزارها دوباره در منطقه رشد کرده و سبب رونق دوباره 
حصیربافی و سایر محصولات مرتبط با نی شده است. اکنون 
روزانه حدودا ۴۰ تا ۵۰ تُن ماهی در آنجا صید می شود و در نتیجه 
معیشت پایداری را برای مردم محلی رقم خواهد زد.لاهیجان زاده 
درباره مواجهه با پدیده گرد و غبار نیز گفته است: سال ۸۸ اوج 
خشکی تالاب بود و در سال ۸۹ بیش از ۸۰ روز با پدیده شدید 
گردوغبار در منطقه روبه رو بودیم، اما در سه سال گذشته روزهای 

درگیر با گرد و غبار به تعداد انگشتان دست رسیده است.

معاون اول رئيس جمهوری:
پتروشيمی ها افزون بر نياز داخلی منابع ارزی کشور را تأمين می کنند

سال ۹۹ عملياتی شد؛
بازسازی بيش از 1000 تجهيز سرچاهی در مناطق نفت خيز جنوب

معاون اول رئیس جمهوری گفت: امروز 
و باوجود تحریم ها، در بخش های پتروشیمی، 
داروسازی و بسیاری از صنایع دیگر افزون بر 
تأمین نیازهای داخلی توانسته ایم منابع ارزی 

مورد نیاز کشور را نیز تأمین کنیم.
به گزارش دانش نفت به نقل از پایگاه 
رئیس جمهوری،  اول  معاون  اطلاع رسانی 
اسحاق جهانگیری، در نخستین نشست 
اقتصاد مقاومتی در سال  ستاد فرماندهی 
۱۴۰۰، با اشاره به موفقیت اقتصاد ایران 
در رویارویی با تحریم های ظالمانه آمریکا 
و شیوع بیماری کرونا، گفت: یکی از اهداف 
اصلی ابلاغ سیاست های اقتصاد مقاومتی از 
سوی رهبر معظم انقلاب افزایش تحمل و 
مقاومت اقتصاد کشور در برابر تکانه های 
خارجی بوده است.وی با بیان اینکه در سال 
۱۳۹۲ که این سیاست ها ابلاغ شد فضای 
کشور و جامعه با توجه به توافق اولیه با 
کشورهای ۱+۵ مثبت بود، افزود: در همان 
درباره سیاست های  که  هنگامی  مقطع 
اقتصاد مقاومتی بحث و تبادل نظر می شد، 
به دنبال  کشور  مثبت  باوجود چشم انداز 
تدوین سازوکاری بودیم که اگر تحریم ها 
تداوم یافت، یا شرایط بدتر از گذشته شد، 
بتوانیم اقتصاد کشور را مقاوم تر سازیم.

معاون اول رئیس جمهوری تصریح کرد: در 
چند سال اخیر با خروج آمریکا از برجام و 

شیوع بیماری کرونا، کشور با دو تکانه بزرگ 
و سهمگین که منابع ارزی و ریالی کشور را 
تحت تأثیر قرار می داد روبه رو شد، به طوری 
که در سال ۱۳۹۹ که یکی از دشوارترین 
سال های پس از انقلاب از نظر بودجه و 

اقتصادی بود، درآمد ارزی دولت از محل 
فروش نفت که به بانک مرکزی واریز شد 
حدود ۵ میلیارد دلار ارز بود. این در شرایطی 
است که در سال های نه چندان دور درآمد 
۱۰۰ میلیارد دلاری نصیب کشور شده و 

به دنبال آن واردات و اقتصاد اداره می شد.
جهانگیری با اشاره به اینکه ایران در مقطعی 
برای رفع نیازهای خود سالانه ۶ تا ۷ میلیون 
تن واردات فولاد داشت، اعلام کرد: امروز 
و باوجود تحریم ها افزون بر تأمین نیازهای 

داخلی ۱۲ میلیون تن صادرات فولاد داریم. 
و  داروسازی  پتروشیمی،  بخش های  در 
بسیاری از صنایع دیگر افزون بر تأمین 
نیازهای داخلی توانسته ایم منابع ارزی مورد 
نیاز کشور را نیز تأمین کنیم که اینها نماد 
مقاوم شدن اقتصاد کشور در برابر تکانه های 
بزرگی است که بسیاری از اقتصادهای 
پیشرفته دنیا را با رکود و مشکل روبه رو 
کرده است.وی گفت: پیش بینی بسیاری از 
اقتصاددان ها این بود که تورم ایران، تورمی 
ونزوئلایی می شود، یعنی تورم رشد ۱۰۰۰ 
درصدی خواهد داشت که بدون شک به 
لحاظ اقتصادی، اجتماعی و سیاسی غیرقابل 
کنترل است، اما به فضل الهی و تدبیرهایی 
که شد رقم تورم در عدد ۳۶ درصد متوقف 
شد. دولت می داند که این نرخ نیز زندگی 
مردم را با دشواری روبه رو کرده و مردم 
بسیار اذیت شده اند، اما نباید آن سوی 
معادله را که قرار بود اقتصاد ایران فرو بریزد 
فراموش کنیم.معاون اول رئیس جمهوری 
افزود: در شرایطی که کشتیرانی، بیمه، 
بانک ها و بسیاری از بخش های دیگر 
تحت تحریم های ظالمانه قرار داشت، 
به طور حتم نمایش چگونگی واردات و 
صادرات صدها میلیون تن کالای مورد نیاز 
 مردم و دور زدن تحریم ها جذاب خواهد

 بود.

شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب 
پارسال هزار و ۲۹۶ عدد انواع شیرآلات 
شیرهای  و  سرچاهی  تجهیزات  و 
درون چاهی )SV۳( را که از غیرعملیاتی 

شده بودند تعمیر و بازسازی کرد.
به گزارش دانش نفت به نقل از 
شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب، 
یونس عباسی لرکی، مدیر تعمیر، تکمیل و 
خدمات فنی چاه های این شرکت با اشاره 
به اینکه این شاخص حدود پنج درصد 
نسبت به سال ۹۸ رشد داشته است، گفت: 
این کار تخصصی در شرایط تحریم  و 
همه گیری کرونا و با بهره گیری از 
ظرفیت های داخلی به ثمر رسید و افزون 
بر تحقق برنامه های پدافند غیرعامل 
در حوزه تخصصی حفاری و تولید ایمن 
و پایدار نفت و گاز و ممانعت از توقف 

چاه های تولیدی شرکت های بهره برداری، 
بیش از ۱۰۵۰ میلیارد ریال صرفه جویی 
مستقیم به دنبال داشته است.وی افزود: 
این تجهیزات در بخش روسطحی 
شامل ۱۰۶۶ عدد شیرآلات و تجهیزات 
سرچاهی با محدوده  سایزی ۲-۱/ ۱۶ تا 
۱۱ اینچ و با فشار کاری ۳۰۰۰، ۵۰۰۰ 
و ۱۰۰۰۰ پوند بر اینچ مربع و در بخش 
زیرسطحی، ۲۱۸ عدد تجهیز شیرهای 
ایمنی درون چاهی با سایزهای ۳.۸۱۳ تا 
۵.۹۶۳ اینچ است که در شرایط بحرانی 
و اضطراری نقش اصلی را در توقف 
جریان و ایمن سازی چاه به عهده دارند و 
پس از تعمیر و بازسازی در کارگاه های 
عملیاتی این مدیریت، دوباره در چاه های 
مختلف نصب و استفاده می شود.مدیر 
تعمیر، تکمیل و خدمات فنی چاه های 

شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب گفت: 
مطابق توافقنامه موجود با شرکت نفت و 
گاز اروندان در زمینه ارائه خدمات فنی 
تخصصی تعداد ۱۲ عدد از شیرآلات و 
تجهیزات تاج چاه با فشار کاری ۱۰۰۰۰ 
پام، پس از تعمیر و آزمایش های مربوطه 
و تأیید بازرسی فنی، برای استفاده دوباره 
به شرکت برگردانده شد.برخی از این 
در کلاس های  مخصوص  تجهیزات 
مختلف و با آلیاژهای ویژه در چاه های 
 H۲S( با میزان هیدروژن سولفوره بالا
TRIM(  استفاده می شود و در انحصار 
معدودی از شرکت های خارجی است که 
این مدیریت با احیا و به کارگیری دوباره 
اقلام یادشده، نقشی بسزا در نگهداشت 
و تولید ایمن و پایدار در مناطق نفت خیز 

جنوب داشته است.
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پرتیراژترین نشریه تخصصی صنعت نفت ایران

تحلیل
گفتمان

یادداشت

سهم پتروشیمی از »نوفلرینگ« صنعت نفت
داوود عمادی
مدیر اچ اس ئی شرکت ملی صنایع پتروشیمی

صنعت پتروشیمی اکنون اجرای به صفر رساندن سوزاندن گازهای مشعل در 
صنعت نفت را به عهده دارد.

صنعت نفت ایران در بیش از یک قرن اخیر تحولات زیادی به سمت توسعه، 
روزآمد کردن و همراهی با محیط پیرامونی خود داشته است که تلاش برای حفظ 
محیط  زیست انسانی و طبیعی خود یکی از این تلاش ها و تغییرات بوده است. 
صنعت پتروشیمی به عنوان صنعتی پیشرو در توسعه صنعتی و کالبدی و تلاش 
برای حفظ محیط  زیست پیرامونی در سال های گذشته همواره مورد توجه و قدردانی 
ازسوی مراجع رسمی کشور بوده است.مجتمع های پتروشیمی جزو معدود صنایعی 
هستند که اکنون در بیشتر استان های کشور حضور فعال و مؤثر دارند و این حضور 
در عین توسعه صنعتی، نگرانی محیط زیستی را در حداقل موارد به همراه داشته 
است و در بسیاری از موارد به عنوان صنایع سبز معرفی شده است و از آنها قدردانی 
هم می شود.در آخرین مورد هم می توان به بیست ودومین همایش ملی واحدهای 
صنعتی، معدنی و خدماتی سبز که اسفندماه ۹۹ برگزار شد اشاره کرد که در آن از 
۱۴ شرکت پتروشیمی به عنوان صنایع سبز قدردانی شد. پتروشیمی های مارون، 
فن آوران، لاله، امیرکبیر، زاگرس، پارس، کاویان، پلی پروپیلن جم، مبین انرژی 
خلیج فارس، نوری، تبریز، ایلام و لرستان در میان برگزیدگان این همایش بودند. 
در توضیح روند امیدوارکننده و قابل تقدیر مجتمع های پتروشیمی کشور که در وهله 
اول آلاینده محسوب می شوند، اما در ادامه با انجام فعالیت های قابل توجه گواهی 
صنعت سبز را به دست می آورند، می توان مواردی را طرح کرد. از جمله این موارد 
می توان به اعتبارهایی که پتروشیمی ها برای امور محیط زیستی اختصاص داده اند، 
اشاره کرد. به نحوی که در سال ۹۸ صنایع پتروشیمی در شورای راهبردی صنعت 
پتروشیمی و بدون احتساب دیگر مناطق کشور، در مجموع ۲۱۰ میلیارد تومان در 
بخش زیست محیطی هزینه کرده اند که زمینه های اجرایی مختلفی دارد؛ از کاشت 
نهال حرا و توسعه فضای سبز در محیط پیرامونی، اصلاح چرخه فاضلاب و تصفیه 

آب داخل تأسیسات تا حمایت از گونه های جانوری و گیاهی و... .
 جایگاه مشعل در صنعت پتروشیمی برای سوختن انواع گاز و سوخت نیست، 
بلکه در مجتمع های پتروشیمی از مشعل تنها برای شرایط اضطراری استفاده 
می کنند. به عبارتی مشعل های پتروشیمی همیشه خاموش هستند، مگر در مواردی 
که لازم باشد گاز را خارج کنند. ۹۲ درصد گاز ارسالی به مشعل در منطقه عسلویه 
مربوط به پالایشگاه های گازی و ۸ درصد مربوط به شرکت های پتروشیمی است که 
رقم قابل توجهی نیست. این رقم از نظر زمان بندی هم دوره زمانی محدودی دارد. 
صنعت پتروشیمی اکنون اجرای به صفر رساندن سوزاندن گازهای مشعل در صنعت 
نفت را به عهده دارد. نه تنها مجتمع های پتروشیمی فلرینگ ندارند، بلکه در چند سال 
اخیر گازهای همراه نفت که در حال سوختن در منطقه گچساران، دهلران و غرب 
کارون است از سوی پتروپالایشگاه ها جمع آوری شده یا خواهد شد تا از سوخته 
شدنشان جلوگیری کند و تبدیل به خوراک پتروشیمی شوند. پتروشیمی ها تبدیل 
به چرخه ای از نوفلرینگ و در خدمت آن شده اند، بیدبلند خلیج فارس گازهای همراه 
نفت موجود در منطقه گچساران را جمع آوری و به عنوان خوراک استفاده می کند که 
 NGL نزدیک به ۱۵ میلیون مترمکعب گاز است، همچنین با افتتاح و بهره برداری از
۳۱۰۰ و NGL ۳۲۰۰ نیز همین فرآیند انجام و حدود ۲۰ میلیون مترمکعب هم از 
محل این دو پروژه تأمین و از سوختن بخش دیگری از گازها جلوگیری می شود. 
این عملیات از ابتدای دولت یازدهم به شکل جدی آغاز شد، اما از چهار سال اخیر 
تأکید بیشتری برای اجرا وجود داشت، اجرای این پروژه ها دو منفعت دارد؛ از یک 
سو پتروشیمی ها به جای خرید گاز در رقابت با بخش نیروگاهی و مصارف خانگی، 
خوراکشان را به شکل راحت تری تأمین می کنند و ازسوی دیگر از سوخته شدن 
گازهای همراه نفت که سرمایه ملی است جلوگیری می شود و آرزوی دیرینه صنعت 

اجرایی می شود.
کاهش چشمگیر پتروشیمی های آلاینده

صنایع پتروشیمی در حوزه محیط زیست جزو صنایع پیشرو هستند و همه 
بخش های نظارتی هم به این واقعیت اذعان دارند. در سال ۹۴ از ۴۲ شرکت 
پتروشیمی، ۳۲ شرکت جزو صنایع آلاینده بودند که در سال ۹۸ با وجود سختگیرانه تر 
شدن الزامات محیط زیستی، از ۵۶ شرکت تولیدی، تنها ۱۹ شرکت آلاینده بودند. 
براساس قانون تمام مجتمع های پتروشیمی و پالایشگاه ها صنایع آلاینده هستند و 
باید جریمه پرداخت کنند، مگر اینکه براساس نظر کارگروه های سازمان محیطی 
زیست، عملکرد آنها غیرآلاینده شناخته شود.بر همین اساس مجتمع های تولیدی 
آلاینده باید براساس ماده ۳۸ قانون مالیات بر ارزش افزوده، یک درصد کل فروش 
خود را به عنوان عوارض آلایندگی پرداخت کنند و این روند تا زمانی که غیرآلاینده 
معرفی شوند ادامه دارد. همه شرکت های پتروشیمی در این چند سال تلاش کرده اند 
خروجی صنعتی آنها به محیط  زیست اطراف خود کمترین خسارت را بزند و با 
استانداردهای ملی و بین المللی تطبیق داشته باشد، افزون بر استانداردهای سازمان 
محیط زیست در شرکت ملی صنایع پتروشیمی نیز استانداردهای سختگیرانه تری 
هم داریم و در صورت رعایت و عدم رعایت این موارد امتیاز و تشویق یا تنبیه و 

جریمه هایی را داریم.
پیشروی پتروشیمی ها در »مدیریت کربن«

یکی از اقدام های مهم برای حفظ محیط  زیست ازسوی پتروشیمی ها را 
»مدیریت کربن« است که در صنایع داخلی کشور بسیار کم رعایت می شود. صنعت 
پتروشیمی از صنایع پیشرو در رعایت »مدیریت کربن« است و به خصوص چند 
شرکت از جمله پتروشیمی های شیراز، رازی و مارون گواهینامه مدیریت کربن را از 
سازمان ملل متحد دریافت کرده اند که این اقدام ها در کشور و صنعت نفت بی سابقه 
است. طرح پتروشیمی همت در منطقه پارس جنوبی در نوبت اجرا قرار دارد، در این 
طرح از CO۲ موجود چه در پالایشگاه ها و چه پتروشیمی های منطقه استفاده و با 
شبکه های جمع آوری CO۲ و ترکیب با گاز آمونیاک، اوره تولید خواهد شد. عملیات 
طراحی مهندسی این طرح را شرکت های خارجی انجام داده اند و دانش فنی از 
شرکت های اروپایی دریافت شده است و امیدواریم به زودی شاهد اجرایی شدن 

این طرح مهم باشیم.
ورود »پتروپالایش کنگان« برای حمایت از مرجان ها

حمایت های بسیاری از مجتمع های پتروشیمی از گونه های گیاهی و حیوانی 
مناطق عملیاتی مختلف داوطلبانه است و هرکدام از این فعالیت ها کاملًا به شکل 
داوطلبانه و در ارتباط با سازمان محیط زیست یا سازمان های حمایتی بین المللی اجرا 
می شوند. این اقدام ها هم زمان در راستای افزایش ارتباط صنعت با جامعه محلی است 
و مجتمع های بزرگی همچون آریاساسول، زاگرس، مبین، نوری و ... این حمایت را 
سال ها قبل شروع کرده اند و همچنان ادامه می دهند و در آخرین اقدام »پتروپالایش 
کنگان« در ارتباط با انتقال مرجان های خلیج فارس همکاری مطلوبی را با کمک 
محیط زیست آغاز کرده است که بدون شک این اقدام ها به سرمایه گذاری اجتماعی 

صنعت پتروشیمی می افزاید.

:)DCI( حمیدرضا ثقفی، مدیرعامل شرکت دیریلینگ اینترنشنال لیمیتد

چاه E۱P۶ میدان اسفند به تولید رسید
چاه SIE-E1P۶ پس از عمليات آزمون با مقدار توليد تقريبی روزانه 2 هزار بشکه نفت عملياتی شده است

پس  اسفند  میدان   SIE-E۱P۶ چاه 
با رقم تولید تقریبی  از عملیات آزمون، 

روزانه ۲ هزار بشکه نفت عملیاتی شد.
به گزارش دانش نفت به نقل از 
پترو ایران، حمیدرضا ثقفی، مدیرعامل 
شرکت دیریلینگ اینترنشنال لیمیتد 
)DCI( با اعلام این خبر، توضیح داد: این 
 EPDF پروژه پیمانکار  به عنوان  شرکت 
سیری مطابق با تعهدات ذکرشده در 
قرارداد با شرکت نفت فلات قاره ایران 
استقرار  به  نسبت  کارفرما،  به عنوان 
دستگاه حفاری دریایی DCI-۱ در 
سکوی ایلام ۱ اقدام کرد و با استفاده 
از توان پیمانکاران و متخصصان داخلی، 
عملیات کوبش لوله های هادی ۲۶ اینچ 
رزوه دار را برای نخستین بار در ایران با 
موفقیت تا عمق ۱۵۰ متری به پایان 
رساند؛ به این ترتیب امکان حفاری چاه 
تولیدی SIE-E۱P۶ در این سکو میسر 

شد.
وی ادامه داد: با وجود برخی 

محدودیت ها همچون مشکلات تامین 
کالای های ساخت خارج مانند لوله های 

مغزی و آستری کروم دار و محدودیت 
در استفاده از خدمات حفاری پیمانکاران 

خارج از کشور، با اتکا به دانش و توان 
نیروهای  مهندسی،  کادر  مدیریتی، 

عملیات حفاری و دکل داری شرکت 
DCI و با نگاه به داخل و استفاده از 
امکانات، تخصص، دانش و تجربیات 
پیمانکاران بومی به منظور تأمین کالا و 
خدمات فنی، اقدام های لازم برای ادامه 
 Agitator کار مانند طراحی و ساخت
سیستم سیال حفاری دکل انجام شد 
و عملیات اجرایی چاه SIE-E۱P۶ به 
پایان رسید.مدیرعامل شرکت دیریلینگ 
SIE- اینترنشنال لیمیتد گفت: چاه

E۱P۶ پس از عملیات آزمون با مقدار 
تولید تقریبی روزانه ۲ هزار بشکه نفت 
شد:  یادآور  است.وی  شده  عملیاتی 
با توجه به استفاده از طراحی بهینه و 
بهترین تجهیزات و خدمات موجود در 
این چاه و متراژ تولیدی برابر با ۹۴۲ 
متر، این چاه می تواند بیشترین و 
برای شرکت  را  بهره دهی  طولانی ترین 
نفت فلات قاره ایران در مقایسه با چاه 
E۱P۵ با متراژ تولیدی ۴۶۷ متر داشته 

باشد.

يونيت المار در بهرگان راه اندازی شد
واحد خدمات فنی و مهندسی چاه های 
منطقه بهرگان یونیت جدید المار که از 
شرکت نفت و گاز پارس به منطقه بهرگان 

فرستاده شده بود را تعمیر و راه اندازی شد.
به گزارش دانش نفت به نقل از 
شرکت نفت فلات قاره ایران، محمود 
پورغلامی، رئیس خدمات فنی و مهندسی 
چاه پیمایی منطقه بهرگان گفت: این یونیت 
طبق هماهنگی های انجام شده از سوی 
شرکت نفت فلات قاره و مسئولان منطقه 
بهرگان، اواخر اسفندماه پارسال از شرکت 
نفت و گاز پارس بارگیری و با شناور امیدان 
۸ به منطقه بهرگان منتقل شد و در اختیار 
واحد خدمات فنی و مهندسی چاه ها قرار 
گرفت.وی به مشخصات فنی یونیت المار 
اشاره و اظهار کرد: این یونیت که ساخت 
المار )ELMAR( است و سال  شرکت 
۲۰۰۹ وارد کشور شده، از سه قسمت 
تشکیل شده و شامل بخش های موتور، 
درام و کابین کنترل )Power Pack و 
 )Dual Drum Winch و Control Cabin
می شود که همگی مجزا و به وسیله خطوط 
الکتریکی و هیدرولیکی به هم متصل 
هستند. رئیس خدمات فنی و مهندسی 
چاه پیمایی منطقه بهرگان تصریح کرد: پس 
از ورود یونیت به کارگاه، کارشناسان واحد 
فنی و مهندسی خدمات چاه ها، کارهای 
اولیه شامل تمیزکاری، روانکاری، بررسی 
قطعات جانبی، آچارکشی، اطمینان از اتصال 
ایمن تجهیزات متصل به یونیت و بررسی 
مدارک فنی را انجام دادند، سپس با تهیه 
چک لیستی از نقایص دستگاه، اقدام به رفع 
آنها کردند. صفحه اصلی زیر جوی استیک 
مربوط به کنترل وایر روی درام نیز تعمیر 
شد و Weight Indicator که نشانگر وزن 
تعمیر است رفع عیب شد و تزریق روغن به 
آن انجام شد.پورغلامی ادامه داد: همچنین 
بخش اندازه گیری Measuring  در بالای 
درام تعمیر و دوباره نصب شد، سپس طبق 
دستورعمل های شرکت سازنده، یونیت 
استارت شد و همه سیستم های کنترلی 
پس از استارت مورد بررسی و عیب یابی 
قرار گرفت. خوشبختانه ایرادهای یونیت از 
سوی واحد خدمات فنی و مهندسی چاه ها 
برطرف شده و آماده به کارگیری در عملیات 
آتی در سکوها است. به زودی این یونیت 
به سکوی نوروز انتقال می یابد و نخستین 

عملیات درون چاهی با آن انجام می شود.
افزایش سطح کارایی سکوها با یونیت 

المار
وی گفت: این یونیت نسبت به 
یونیت های موجود در واحد خدمات فنی و 

مهندسی چاه ها که از نظر تکنولوژی ساخت 
قدیمی تر هستند و کارآیی کمتری دارند 
دارای سیستم به روزتر و بهینه تر، هم از 
نظر تکنولوژی ساخت و هم به لحاظ به روز 
بودن سیستم کنترل بوده و سبب بالا رفتن 
بازدهی کار و تسریع در انجام پروژه های 
محوله به این واحد به ویژه در دکل های 
حفاری می شود که زمان از اهمیت 
بالایی برخوردار است.رئیس خدمات فنی 
و مهندسی چاه پیمایی منطقه بهرگان به 
دیگر قابلیت های یونیت المار در بالا بردن 
سطح کارایی سکوها اشاره و تصریح کرد: 
همچنین با توجه به قابلیت مانور بالا، تأثیر 
بسزایی در بالا رفتن ایمنی کار و به دست 
آمدن داده های با دقت بالاتر و نتایج بهتر 
دارد. با توجه به مجهز بودن این یونیت به 
سیستم سرمایشی و گرمایشی در کابین 
اپراتور دستگاه می تواند نسبت  کنترل، 
به دستگاه های قبلی مدت زمان بیشتری 
با دقت و حوصله بالاتر و با ایمنی بیشتر 
اقدام  ادامه عملیات چاه پیمایی  به  نسبت 
کند. داشتن کابین محافظ ویژه هر قسمت 
از این یونیت سبب شده است طول عمر 

مفید آن نسبت به دستگاه های قبلی بیشتر 
و در شرایط آب و هوایی مختلف قابل 
استفاده و نگهداری باشد. با توجه به کارآیی 
خوب سیستم الکتریکی و هیدرولیک آن 
نسبت به نمونه های قدیمی موجود، در 
انجام عملیات گوناگون مهندسی چاه ها در 
سکوهای نوروز، سروش و بهرگانسر کارکرد 
بود.پورغلامی  را شاهد خواهیم  مطلوب تری 
با بیان اینکه استفاده بهینه و مناسب از این 
دستگاه  می تواند کمک بزرگی در جلوگیری 
از کاهش یا توقف تولید از چاه ها باشد و 
بررسی و پایش وضع چاه ها و مخزن نفتی در 
حال استفاده را بسیار آسان تر کند، افزود: با 
واحد  کارکنان زحمتکش  تلاش شبانه روزی 
خدمات فنی و مهندسی چاه ها و پشتیبانی 
مناسب منطقه بهرگان، خوشبختانه عمده 
مشکلات عملیاتی که سبب بروز اختلال در 
روند تولید پایدار و مطلوب می شد برطرف 
شده و با استفاده از تجهیزات جدید و اجرای 
برای  هوشمندانه  ایده های  و  پیشنهادها 
بهینه سازی کارکرد سیستم های عملیاتی 
موجود، شاهد تولیدی پایدار و مطلوب 
در سکوها هستیم. ضمن اینکه اعمال 

تحریم های ظالمانه و عدم همکاری های 
شرکت های خارجی نیز سبب شد کارکنان 
این واحد با انگیزه بیشتر و با استفاده از 
توانایی شرکت های داخلی، همه توان خود را 
برای مقابله با کاستی ها و کمبودهای موجود 
به کار بگیرند و از ایجاد وقفه در روند تولید 
جلوگیری کنند که خوشبختانه تاکنون این 

مهم حاصل شده است.
 توسعه تجهیزات درون چاهی

وی در ادامه به توسعه روزافزون 
تجهیزات درون چاهی اشاره کرد و 
با بیان اینکه امروزه ارزش کار یک 
یونیت یا دستگاه چاه پیمایی کمتر از 
دکل نیست، گفت: عملیات چاه پیمایی 
از روزهای اولیه صنعت نفت به نحوی 
مورد استفاده بوده است. توسعه وسایل 
درون چاهی سبب شد این حرفه نیز 
به نوبه خود توسعه یابد و هر ساله 
روش ها و ابزارهای جدید ساخته و 
استفاده شود. عملیات مختلفی که از 
سوی سیم و کابل در چاه انجام می شود 
بسیار متنوع  هستند و امروزه ارزش 
یک یونیت و دستگاه چاه پیمایی کمتر 

از یک دکل نیست.رئیس خدمات فنی 
و مهندسی چاه پیمایی منطقه بهرگان 
یادآور شد: عملیات چاه پیمایی برای 
اندازه گیری عمق چاه، فشار و حرارت 
درون چاهی، اندازه گیری زاویه انحنای 
چاه، نصب و بازیافت شیر ایمنی 
درون چاهی، پاکسازی لوله های مغزی 
از رسوبات پارافینی و کریستالی، کار 
روی پلاگ های درون چاهی و شیرهای 
تزریق مواد شیمیایی، عملیات احیا 
گازرانی  عملیات  کم فشار،  چاه های 
و...، همچنین همکاری با دکل های 
حفاری هنگام حفاری چاه های جدید 
کرد:  عنوان  می شود.پورغلامی  استفاده 
همه امور مربوط به پایش، تعمیرات و 
ادوات و تجهیزات نصب شده  نگهداری 
روی چاه ها برای نگهداشت تولید و 
جلوگیری از کاهش یا توقف تولید در 
سکوهای سروش، نوروز و بهرگانسر از 
وظایف واحد خدمات فنی و مهندسی 
چاه ها در منطقه نفتی بهرگان است 
 که با پشتیبانی منطقه بهرگان انجام 

می شود.
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پرتیراژترین نشریه تخصصی صنعت نفت ایران

پالایش و 
پخش

مدیر پژوهش و فناوري شرکت ملي پالایش و پخش مطرح کرد؛اخبار نفت

نقش مهم رگولاتوري واحد پژوهش و فناوري در صنعت پالایش
 مدیر پژوهش و فناوري شرکت ملي پالایش و 
پخش فرآورده هاي نفتي ایران ضمن اشاره به اقدامات 
این واحد طي دو سال گذشته گفت: یکي از رسالت های 
واحد پژوهش و فناوری حین تدوین »نقشه راه پژوهش 
و فناوری صنعت پالایش« احیاي نقش رگولاتوري این 
واحد بود تا با ارائه خط مشي و یک دورنماي واقعي در 
صنعت پالایش، نحوه سیاستگذاری و سرمایه گذاری در 
سطح کلان طي یک قالب مشخص و شفاف تعریف شود.

 به گزارش پایگاه اطلاع رسانی شرکت ملی 
پالایش و پخش فرآورده های نفتی ایران ،  محمد 
رضائی با تاکید بر اینکه امروزه واحد پژوهش در صدر 
شرکت ها و سازمان ها باید به منزله راهبر فعالیت کند 
تا از این طریق رویکردها و اقدامات هریک از بخش 
ها جهت دهی و فعالیت های آن نهاد بطور اصولی 
انجام شود؛ تصریح کرد: متاسفانه در حال حاضر رویکرد 
مذکور در شرکت هاي نفتي و حتی سایر شرکتهای 
داخلی وجود ندارد و تنها در صنایعي همچون هسته ای و 
هوافضا نهادینه شده و در حال اجراست.رضایی با اشاره 
به اینکه در صنایع نامبرده با مقوله پژوهش مهارت 
بیشتری وجود دارد، گفت: باید از این موارد الگوبرداری 
شود.تغییر اولویت قراردادها بر اساس نیاز کشورمدیر 
پژوهش و فناوري شرکت ملي پالایش و پخش فرآورده 
هاي نفتي درباره اقدامات این واحد در زمینه ساماندهی 
قراردادهای پژوهشی توضیح داد: سال ۹۸ در شرکت 
ملي پالایش و پخش مجموعه اي از قراردادهای باز 
وجود داشت که براي اجراي آن ها بودجه های سنگینی 
باید اختصاص مي یافت؛ بنابراین نخستین کاري که باید 
صورت مي گرفت سروسامان دادن به این قراردادهاي 
پرهزینه بود.رضایي افزود: در سال ۹۸ اجراي ۵ قرارداد 
که براساس مذاکرات با دانشگاه ها صورت گرفته بود 
آغاز و گزارش هاي اولیه از ۴ قرار داد دریافت شده است 
گزارش پنجمین قرارداد نیز ارائه خواهد شد، پیش بینی 
من این است که تا آخر شهریور سال ۱۴۰۰ نتایج اولیه 
۴ انیستیتو که مربوط به کاتالیست ها است و انیستیتوي 
دیگر که مربوط به تولید دانش فنی واحد ککر که در 
داخل یکي از نیازهاي صنایع محسوب مي شود آماده 

خواهد شد؛ در مجموع یک بازه زماني دو ساله براي 
اجراي این قراردادها در نظر گرفته شده است.وي در 
خصوص نحوه اجراي قراردادها در گذشته گفت: اولویت 
اجرای این قراردادها براین مبنا بود که به فرایندهای 
پالایشگاهی رجوع و دانش فنی آن تولید مي شد و 
تولید دانش فنی کاتالیست در اولویت بعدی قرار داشت. 
با توجه به گردش مالی بسیار بالاتر کاتالیست نسبت 
به دانش فنی واحدهای عملیاتی در پالایشگاههای 
کشور اولویت اجرای قراردادها تولید دانش فنی 
کاتالیست ها قرار گرفت.رضایي با اشاره به اینکه در 
صنعت پالایش ارزان خریدن به معناي سود بیشتر 
نیست، توضیح داد: در صنعت پالایش واحدهایی که 
برش های سنگین را به برش های سبک تبدیل می کند 
مانند واحد هایدروکرکینگ، اگر کاتالیست مربوط به آن 
درصد تبدیل بالاتری داشته باشد و سبد محصولات آن 
یک دلار ارزش افزوده بالاتر بدهد با احتساب ظرفیت 
فرضی ۲۰ هزار بشکه برای این واحد، سالانه بالغ بر ۷ 
میلیون دلار سود پالایشگاه را افزایش مي دهد، بنابراین 
اگر براي تامین کاتالیست هاي واحد هایدروکرکینگ 
سالانه ۲-۳ میلیون دلار بودجه بیشتر اختصاص یابد 
تا کاتالیست با کیفیت بهتر خریداری شود قطعا این 
پالایشگاه با افزایش سود مواجه خواهد شد، تحقق 
این امر منوط به این است که بتوان در شرایط تحریم 
تمام کاتالیست هاي خوب را تامین کرد و محدودیت 
خرید از داخل نیز وجود نداشته باشد.مدیر پژوهش و 
فناوري شرکت ملي پالایش و پخش افزود: کشور ما 
به دلیل شرایط تحریم در بیشتر مواقع توانایي تامین 
نیازهاي خود را از بازارهاي خارجي ندارد و حتی در 
صورت امکان تامین تجهیزات و کالا بنا به اصل حمایت 
از تولیدات داخلي در شرایط تحریم ضروري است که 
از کاتالیست ها و تولیدات داخلي استفاده شود، با این 
تفاسیر باید شرکت ها و سازندگان داخلي را توانمند 
و ظرفیت ساخت و دانش فناوري آن ها را ارتقاء داد.
وي با بیان اینکه به طور معمول نقطه حرکت پژوهش 
و توسعه در شرکت های دولتی است، ادامه داد: دراین 
واحد، سیطره پژوهشي ۵ قرارداد با محوریت کاتالیست 

ها اجرایي شدتدوین »نقشه راه پژوهش و فناوری 
صنعت پالایش«وي گفت: واحد پژوهش و فناوری 
باید از طریق پیش بینی بازار و توسعه و گسترش 
کسب و کار به شرکت جهت دهي کند، سال گذشته 
یک طرح پژوهشي تحت عنوان »نقشه راه پژوهش 
و فناوری صنعت پالایش« تعریف شد مدل این طرح 
پژوهشي براین مبنا بوده است که از بطن این قرارداد 
چند قرارداد دیگر براي سال ۱۴۰۰ تعریف شود و توسط 
پیمانکاران ذي صلاح به مرحله اجرا برسد.او با اشاره 
به نقش رگولاتوري واحد پژوهش و فناوري در شرکت 
ملي پالایش و پخش فرآورده هاي نفتي تصریح کرد: 
باتوجه به اهمیت رویکرد تعامل تاثیرگذار این واحد با 
ذینفعان، بخش خصوصي، پالایشگاه ها و پتروشیمي ها 
منجر به این شد تا واحد پژوهش و فناوري موظف به 
انجام اقداماتي شود که تا پیش از در حاشیه باقي مانده 
بودند.رضایي اظهار کرد: در اکثر مناطق دنیا پالایشگاه 
ها و پتروشیمی ها به صورت مجتمع در حال فعالیت 
هستند زیرا با این کار مالک مجتمع پالایشگاهی قادر 
خواهد بود با ایحاد موازنه در میزان تولید محصولات 

پالایشی و پتروشیمی در شرایط مختلف بازار میزان سود 
هود را حدااکثر کند.به گفته وي یکي از رسالت های 
واحد پژوهش و فناوری در حین تدوین »نقشه راه 
پژوهش و فناوری صنعت پالایش« براین مبنا قرار 
گرفت که به جاي تعریف پروژه هاي غیرکاربردي در 
این واحد، نقش رگولاتوري آن احیا شود تا با ارائه خط 
مشي و یک دورنماي واقعي نحوه سیاستگذاری کلان 
و سرمایه گذاری در صنعت پالایش خط و ربط بگیرد و 
در یک قالب مشخص و شفاف تعریف شود.یک انتقاد 
از عدم وجود ساختار مناسب در سبد سوخترضایي با 
انتقاد از عدم وجود یک ساختار که در نهایت منجر به 
اتلاف وقت و انرژي براي مباحثه با افراد غیر کارشناس 
که از نظر علمي صلاحیت اظهار نظر در موضوعاتي 
همچون سبد سوخت را ندارند، مي شود گفت: از سیاست 
گذاری هاي دیگري که توسط این واحد اجرایي شد 
موضوع سبد سوخت است، اگر در سال های گذشته 
برای سبد سوخت کشور برنامه مصوبي وجود داشت که 
براساس آن با کارفر مایي واحد پژوهش و فناوری، با 
نقش آفریني مشاوران معتبر علمي و مراکز دانشگاهی 

اطلاعات مستند جمع آوري و تایید مي شد و سرانجام 
به شکل یک مصوبه ارائه مي شد دیگر پاي افراد غیر 
متخصص به این حوزه باز نمي شد.وي اظهار کرد: از 
جمله اقدامات مهمي که سال ۹۸ انجام شد پیاده سازی 
نقشه پژوهش و توسعه فناوری در شرکت ملي پالایش 
و پخش بوده که خروجی آن همچنان ساری و جاری 
است.به گفته او طي این نقشه دو پروژه تعریف شده 
پروژه اول بدست اوردن ظرفیت احتراق شهر تهران 
است و پروژه دوم نیز نحوه بنگاه داری در صنعت 
پایین دست نفت خام اعم از پالایشگاه ها و پتروشیمي 
ها تا مرحله سودآوري آن ها است.وي ادامه داد: در 
حوزه بانوان نیز اقدامات پژوهشي صورت گرفته و با 
همکاری مشاوره زنان وزارت نفت قراردادی در حوزه 
سلامت روانی بانوان با دانشگاه شهید بهشتي منعقد 
شده است.یک قرارداد جدید در راه استوي بیان کرد: 
امسال برای سبک سازی نفت کوره علاوه بر قراردادي 
که با دانشگاه تهران منعقد شده برای فرآیندهای 
FCC و RCC و ککر با امکان سنجي توان داخلي و 
ظرفیت دانشگاه ها فرایند جدیدی در نظر گرفته شده 
است که امسال قرارداد آن منعقد خواهد شد.رضایي در 
پایان گفت: یکی از مهمترین اقداماتي که در نهایت 
منجر به کمک عملي به صنعت پالایش شده امضاي 
یک تفاهمنامه سه جانبه با شرکت بهداشت، معاونت 
علمي فناوری ریاست جمهوری و شرکت ملي پالایش 
و پخش بوده است که سال گذشته به نتیجه رسید.او 
 RFCC و FCC توضیح داد: کاتالیست های واحدهاي
که تاکنون به هیچ وجه در کشور تولید نمی شد توسط 
یک شرکت داخلی و با حمایت شرکت ملی پالایش و 
پخش پیش خرید و در داخل کشور بومي ساز شدند که 
این اقدام در نوع خود گام بزرگي محسوب مي شود.

 FCC رضایي تاکید کرد: عدم وجود کاتالیست واحدهاي
و RFCC پالایشگاه اراک و آبادان را در معرض تعطیلي 
قرار مي داد؛ بدین ترتیب باتوجه به اهمیت موضوع و 
ضرورت اجراي این پروژه در صدر برنامه هاي شرکت 
ملي پالایش وپخش قرار گرفت، لازم به ذکر است این 

پروژه در اوایل سال ۱۴۰۰ به بهره برداری میرسد.

مدير بهداشت، ايمني، محيط زيست، پدافند غيرعامل و مديريت بحران شرکت ملي پالايش و پخش خبر داد:
پايش مستمر شاخص هاي زيست محيطي در مناطق عملياتي و پالايشگاه ها

مدیر بهداشت، ایمني، محیط زیست، پدافند غیرعامل و 
مدیریت بحران شرکت ملي پالایش و پخش فرآورده هاي نفتي 
ایران درخصوص فعالیت هاي صورت گرفته طي سال هاي گذشته 
بیان کرد: گزارش هاي زیست محیطی شرکت های تابعه مطابق 
دستورالعمل گزارش دهی عملکرد زیست محیطی مجموعه پالایش 

و پخش به صورت سالانه و مستمر دریافت و ارزیابي می شود.
سید محمد پورراکي با اشاره به اینکه مدیریت HSE از 
۵ واحد تشکیل شده است گفت: »اداره محیط زیست«، »اداره 
بهداشت کارصنعتي«، »اداره ایمني و آتش نشاني«، »اداره پدافند 
غیر عامل و مدیریت بحران« و »اداره آموزش HSE« واحدهای 
زیرمجموعه مدیریت HSE را تشکیل می دهند.پورراکي در 
تشریح اهداف و برنامه های عملیاتی این واحد مدیریتی خاطر 
نشان کرد: باتوجه به اینکه این بخش هرسال براساس الزامات 
بالادستی ونقشه راه شرکت ملی پالایش و پخش مجموعه ای 
از اهداف و برنامه های عملیاتی را برای ۵ واحد زیرمجموعه خود 
طی سال جدید تعریف و آماده می کند، دراین بین مجموعه ای از 
اهداف مانند تدوین برنامه های عملیاتی HSE و پدافند غیرعامل، 
گزارش مسئولیت های اجتماعی، مدیریت HSE پیمانکاران و... 

بین واحدها به صورت مشترک تعیین می شود.
کنترل آلودگی و نشتی ها

وی با اشاره به اهداف تعیین شده در واحد »اداره محیط 
زیست« تصریح کرد: جلوگیري و کنترل آلودگي آب زیرزمیني و 
خاک، مدیریت انتشار گازهاي گلخانه اي، مدیریت پسماند، گزارش 
تولید و توزیع سوخت، ارزیابی عملکرد زیست محیطی شرکت 
های پالایشی و ... از مهمترین اهدافی بوده که طی سال گذشته 
با تعیین خطی مشی در هریک از محورهای یاد شده مجموعه 
اقدامات مهمی به مرحله اجرا درآمده است.پورراکي تصریح کرد: 
از مهم ترین فعالیت های صورت گرفته در این خصوص مي 
توان به کنترل آلودگي آبخوان  در برخي مناطق از طریق تشکیل 
کارگروه هاي فني مشترک، تعریف اجراي پروژه هاي مطالعاتي 
و طرح هاي شناسایي و پاکسازي در کنار فعالیت هاي پیشگیرانه 

اشاره کرد.
ضرایب انتشار احتراق فراورده هاي نفتي محاسبه می شود

پورراکي با اشاره به موضوع مدیریت انتشار گازهاي 
گلخانه اي توسط این واحد نیز گفت: فرایند تهیه موجودي انتشار 
گازهاي گلخانه اي در شرکت هاي تابعه براساس راهنماي ابلاغي 
وزارت نفت، تکمیل و پیاده سازی شده است و در حال حاضر 
انتشار گازهاي گلخانه اي به صورت ماهانه و سالانه، محاسبه و 

گزارش مي شود.به گفته وی تدوین راهنماي محاسبه ضرایب 
انتشار ملي براي احتراق فراورده هاي نفتي نیز در دستور کار قرار 
گرفته که مراحل آخر کار را طي مي کند.پورراکي به فعالیت 
های انجام شده در محور مدیریت پسماند اشاره کرد و گفت: 
نظارت بر فرایند دفع پسماندهای تولیدی با هدف کاهش تولید 
پسماند، کاهش زمان ماند و نگهداری و دفع اصولی پسماندها 
در حال انجام بوده است که گزارش های آن به صورت سالانه 
تهیه و به مراجع ذیربط منعکس مي شود. مدیر HSE و پدافند 
غیرعامل شرکت ملي پالایش و پخش از نحوه ارزیابي اثرات 
زیست محیطي طرح ها و پروژه ها خبر داد و افزود: دراین فرآیند 
گزارش مطالعات EIA پروژه ها و طرح ها در مجموعه پالایش و 
پخش مورد بررسي کارشناسي قرار مي گیرد که پس از انطباق با 
راهنماي ابلاغي وزارت نفت از طریق جلسات پیش دفاع ارزیابي 
شده و پس از تأیید، به سازمان حفاظت محیط زیست ارسال مي 
شود.وي با اشاره به روند پایش ها و شاخص های عملکرد محیط 
زیست نیز توضیح داد: گزارش هاي زیست محیطی شرکت های 
تابعه مطابق دستورالعمل گزارش دهی عملکرد زیست محیطی 
مجموعه پالایش و پخش به صورت سالانه دریافت و ارزیابي می 
شود. گزارش تجمیعی شاخص های محیط زیست این مجموعه 
نیز به صورت شش ماهه و سالانه بر اساس خروجی »نرم افزار 
پایشِ عملکرد و محاسبه شاخص های زیست محیطی« تهیه و 

به مراجع ذیربط منعکس مي شود.
شرکت های پالایشی زیر ذره بین ارزیابی زیست محیطی

پورراکی ارزیابی عملکرد زیست محیطی شرکت های 
پالایشی را از اقدامات دیگر انجام شده در این واحد معرفی کرد 
و افزود: این امر براساس خودارزیابی صورت گرفته توسط هر 
شرکت و بررسي آن توسط ستاد و همچنین آنالیز شاخص های 
عملکرد زیست محیطی بر مبنای مستنداتی مانند گزارش های 
عملکرد زیست-محیطی فصلی و سالانه، نتایج پایش های زیست 
محیطی و میزان رعایت استانداردها هر ساله مورد ارزیابي قرار 
مي گیرد و بر اساس آن، گزارش های تحلیلی ارزیابي عملکرد 
زیست محیطي هر کدام از پالایشگاه ها تهیه شده و نقاط قوت 
و ضعف در هر شاخص در راستاي کمک به برنامه ریزي هاي 
لازم به منظور تعریف اقدامات اصلاحی و بهبود مستمر به اطلاع 

شرکت ها مي رسد.
نظارت بر پاندمی کرونا با دریافت گزارش های روزانه

پورراکی با اشاره به پاندمي کرونا و اقداماتي که براي کنترل 
این ویروس درسطح شرکت صورت گرفته است، مطرح کرد: 

»اداره بهداشت کارصنعتي« بعنوان یکي از واحدهاي زیرمجموعه 
مدیریت HSE شرکت ملي پالایش و پخش، به منظور پیشگیري 
و مقابله با کرونا، رویه ها و دستورالعمل های اجرایی متناسب 
با پروتکل های بهداشتی براي حفاظت و ارتقاء سطح سلامت 
کارکنان را تدوین کرد که در ادامه به تمام شرکت هاي تابعه 
بالغ بر ۲۰ مورد ابلاغ شد، در نهایت دستورالعمل هاي ابلاغي 
با نظارت و پیگیري هاي مستمر به مرحله اجرا درآمد.به گفته 
وي همچنین پروتکل های بهداشتی مورد نیاز در برنامه تعمیرات 
اساسی شرکت ها تهیه و برهمین اساس افرادي به منظور آموزش 
توجیهی و نظارت بر پیاده سازی شیوه نامه ها مستقر شدند.

پورراکی با بیان اینکه رصد وضعیت ابتلا به بیماري، بهبودي 
مبتلایان و مرگ و میر ناشي از کرونا در سطح شرکت هاي 
تابعه از طریق دریافت گزارشات آماري به صورت روزانه و هفتگي 
صورت مي گیرد، افزود: دراین فرآیند سطوح اضطرار با توجه به 
میزان ابتلاي کارکنان در بازه هاي زمانی ۱۴ روزه جهت تصمیم 
گیري و مدیریت شرایط در سطح شرکت هاي تابعه از طریق 
کمیته هاي سلامت و اضطرار تعیین مي شود که در ادامه با 
ارائه مشاوره و پیگیری های لازم به منظور جداسازی کارکنان 
مشکوک و مبتلایان قطعی از محیط کار و نظارت بر حضور آن 
ها بعد از طی شدن مراحل بیماری و اخذ گواهی بازگشت به کار 

این روند طي مي شود.
اجرای ۶00 پروژه بهبود در سطح شرکت پالایش و پخش و 

شرکت های تابعه
پورراکی با اشاره به موضوع شناسایی و ارزیابی و مدیریت 
ریسک های بهداشتی بیان کرد: روند شناسایی و ارزیابی ریسک 
های بهداشتی مشاغل با برنامه ریزی و نظارت درحال انجام است 
همچنین گزارش های پیشرفت شش ماهه از کلیه شرکت هاي 
تابعه نیز دریافت می شود که تا کنون حدود ۷۰ درصد آن انجام 
شده است.او ادامه داد: دراین محور حدود ۲۱ درصد عوامل زیان 
آور خارج از حد مجاز که کارکنان در مواجهه با آن قرار داشتند 
کاهش یافته و شرایط محیط کار از طریق اجرای ۶۰۰ پروژه بهبود 
در سطح شرکت های تابعه و واگذار شده بهبود یافته است.به گفته 
وي در سامانه ارزیابي عملکرد مهندسي بهداشت، از سال ۹۵ تا 
کنون اقداماتي چون مشارکت در بهبود فرایندهای ثبت، گزارش 
گیری سامانه و پیگیری جهت تغذیه حداکثری اطلاعات مهندسی 
بهداشت از سوی ادارات بهداشت شرکت های تابعه مشتمل بر 
داده های مواجهات شغلی، شاخص های بهداشتی، تناسب با کار 
و نتایج معاینات شغلی صورت گرفته است. مدیر HSE و پدافند 

غیرعامل شرکت ملي پالایش و پخش ادامه داد: در همین زمینه 
براساس آمار موجود در سال ۹۹ افزایش میزان پوشش معاینات 
شغلی در کارکنان رسمي و پیمانکار نزدیک به ۹۰ درصد، بهبود 
میزان تناسب کارکنان با نیازهای شغل به حدود ۹۰ درصد و 
کاهش موارد مشروط به حدود ۵ درصد و موارد نامناسب به کمتر 
از ۰/۵ درصد رسیده است.وي به یکي دیگر از اقداماتي که سال 
گذشته در مجموعه پالایش و پخش صورت گرفت اشاره کرد 
و گفت: معاینات دوره ای کارکنان ستاد پالایش و پخش اعم 
از رسمی و قراردادی با استقرار تیم سیار پزشکی در ساختمان 
هاي ستادي انجام شد. همچنین براي معاینات شغلی کارکنان 
پیمانکاری ستاد، بررسی صلاحیت شرکت های ارائه دهنده 
خدمات طب کار و نظارت فنی بر روند انجام معاینات کارکنان 

مذکور پیگیري و نظارت هاي لازم صورت گرفت.
بازنگری در دستورالعمل های ایمنی وآتش نشانی

پورراکی با اشاره به عملکرد »اداره ایمني و آتش نشاني« 
نیز طی سال گذشته بیان کرد: طی بررسي هاي صورت گرفته 
در دستورالعمل هاي ایمني و آتش نشاني، طی ۴ جلسه ای که 
با حضور تمامی اعضا برگزار شد دستورالعمل جامع صدور پروانه 
های کار بازنگري و در ادامه پیش نویس دستورالعمل »استقرار 
مدیریت ایمنی فرایند« تدوین شد.وی در خصوص اقداماتی 
که در حوزه ایمنی انجام شده است، اظهار کرد: در این بخش 
وضعیت ایمني ساختمان های ستادي و مرکزي شرکت های 
فرعی شرکت ملی پالایش وپخش بررسی شد.پورراکی با بیان 
اینکه سال ۹۹ نخستین باری بود که قرار بود تعمیرات اساسی 
درشرایط کرونا انجام پذیرد، گفت: بدین ترتیب پیش از شروع 
تعمیرات اساسی در شرایط کرونا یک دستورالعمل مشترک بین 
واحد ایمنی و بهداشت تدوین شد، براین اساس دستورالعمل 
تدوین شده یک هفته زودتر از تاریخ اجرای تعمیرات به شرکت 
ها ارسال می شد و در ادامه افرادی برای آموزش در مناطق 
عملیاتی مستقر می شدند تا نکات لازم را برای کارکنان تشریح 
کنند.وی افزود: در حوزه اتش نشاني نیز اقداماتي چون تست 
میداني نمونه فوم هاي آتش نشاني درحال خرید تعدادي از 
شرکت هاي پالایش نفت کشور و خطوط لوله و مخابرات طی 
سه مرحله- تهیه شناسنامه مخازن ذخیره مواد هیدروکربنی، 
آماده سازی بانک اطلاعاتی برای سیستم آب آتش نشانی و 
سیستم های اعلان و اطفاء حریق ثابت تاسیسات و ساختمان 
های اداری و رفاهی شرکت ملي پالایش وپخش و... انجام 

شده است.

ابلاغ الزامات پدافند غیرعامل به شرکت های وابسته
پورراکی با اشاره به اقدامات »اداره پدافند غیر عامل و 
مدیریت بحران« بعنوان یکي دیگر از واحدهاي زیرمجموعه 
این مدیریت گفت: براساس دستورالعملی که از سوی وزیر نفت 
در حوزه مدیریت شرایط اضطراري و »بهبود مدیریت شرایط 
اضطراري« ابلاغ شده است، دراین بخش به طراحی، شناسایی 
و اجرای نظام مدیریت شرایط اضطراری همچنین به تشریح 
مسئولیت های هر واحد پرداخته است.وی تصریح کرد: الزامات 
پدافند غیرعامل در بخش هاي پالایشگاه های نفت، انبارهاي 
 ،..CNG نفت و گاز مایع، جایگاه هاي توزیع فرآوردهاي نفتي و
مراکز انتقال نفت، خطوط لوله انتقال نفت و فرآورده های نفتی 
و مخابرات استخراج شده و در حال حاضر در مرحله ابلاغ به 
شرکت هاي تابعه هستیم.پورراکی اظهار کرد: سال گذشته تدوین 
و اجراي مانور سایبری در شرکت نفت ستاره خلیج فارس، شرکت 
پالایش نفت بندرعباس و شرکت پالایش نفت امام خمینی)ره( 
شازند و همچنین انجام تمرین هاي مشترک در مناطق نفتي بندر 
عباس، ري، تبریز طی چندین نویت در سطوح گسترده عملیاتی 
شد.به گفته وی دراین راستا پیگیری دریافت و ارسال گزارش 
سیلاب های استان های حادثه خیز مخصوصاً استان خوزستان، 
لرستان و گلستان، آمادگی در برابر سیلاب ها، ارئه راهکارهای 
پیشگیری و مقابله با سیلاب با توجه به امکانات موجود از دیگر 
اقداماتی است که طی سال های گذشته به جد پیگیری شده است.

پورراکی در پایان با اشاره به واحد »اداره آموزش HSE « مطرح 
کرد: در این بخش اقدامات متعددی طی سال ۹۹ اعم از تهیه و 
تدوین دستورالعمل آموزش HSE، برگزاری دوره های آموزشی 
HSE با تمرکز بر دوره های مجازی با توجه به اپیدمی کرونا از 
سوی ستاد، تهیه و تدوین نیاز سنجی آموزشی و تقویم آموزشی 

HSE برای سال ۱۴۰۰ انجام شده است.
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پرتیراژترین نشریه تخصصی صنعت نفت ایران

گفتمان

رئیس اداره بازرسی و حفاظت فنی شرکت مهندسی و توسعه نفت )متن(:

طرح ملی گوره - جاسک بدون توانمندی داخلی به سرانجام نمی رسید
شرکت  فنی  حفاظت  و  بازرسی  اداره  رئیس 
مهندسی و توسعه نفت )متن( می گوید: طرح ملی 
گوره - جاسک بدون توانمندی داخلی به سرانجام 
نمی رسید. این طرح با گام بلندی که در حمایت از 
صنایع داخلی برداشته شد توانست زنجیره عظیمی از 

صنایع را به حرکت درآورد.
به گزارش دانش نفت به نقل از شرکت ملی 
نفت ایران، طرح انتقال نفت خام گوره به جاسک، 
طرحی ملی و راهبردی است که با حمایت دولت 
هدف  با  و  ایران  نفت  ملی  شرکت  راهبری  و 
ایجاد ظرفیت انتقال یک میلیون بشکه نفت خام 
پایانه  در روز، ذخیره سازی و صادرات آن از طریق 
جدید جاسک، تضمین استمرار صادرات نفت خام، 
متنوع سازی  و  صادراتی  پایانه های  از  تمرکززدایی 
آن و توسعه پایدار و اشتغال زایی در سواحل مکران 
اجرا می شود.درباره اهداف ساخت خط لوله گوره - 
جاسک و نقش ساخت داخل در مراحل اجرای این 
طرح با علی کلاکی، رئیس اداره بازرسی و حفاظت 
فنی شرکت مهندسی و توسعه نفت )متن( گفت وگو 

کردیم که در ادامه می خوانید:
پروژه خط لوله انتقال نفت خام از گوره به جاسک  ��

را چطور تعریف می کنید؟
در  داخلی  تولید  صددرصدی  ظرفیت  تجلی 
 - گوره  طرح  شاخصه های  مهم ترین  از  کشور، 
جاسک است که جا دارد بگویم این طرح را در 
مقایسه با طرح های دیگر که در سطح جهانی انجام 
شده، مستثنا کرده است. پروژه گوره - جاسک 
توانست به نحو احسن ظرفیت تولید داخل را در 
راستای منویات مقام معظم رهبری در این باره 
به منصه ظهور برساند، همچنین می توان گفت 
جنبه های هماهنگی میان شرکت های داخلی در این 
طرح واضح و مشخص است و قادریم از آن به عنوان 

کنیم. یاد  مرجع 
مهم ترین و اصلی ترین بخش این طرح، ساخت و  ��

تأمین لوله بود که پیش از این عمدتاً از شرکت های 
خارجی خریداری می شد. برای بومی سازی زنجیره 
تولید لوله های مقاوم در برابر خوردگی در داخل کشور 

چه اقدام هایی انجام شد؟
همان طور که اطلاع دارید این زنجیره از چند 
بخش مختلف شامل تختال، ورق، ساخت لوله و 
پوشش آن تشکیل شده است. تختال که لازم بود 
برای هرکدام اقدام های جداگانه ای انجام شود. در 
توانمندی  به تجهیزات و  با توجه  بخش تختال 
دانشی موجود در شرکت فولاد مبارکه این همکاری 
آغاز و قرار شد این شرکت ضمن تقویت خطوط 
تولید، خرید تجهیزات و دستگاه های جدید و اصلاح 
برخی نواقص مانند اصلاح قسمت ریخته گری و 
تغییر سرعت ریخته گری نیازمندی های این طرح را 

در این بخش تأمین کند.
باید اشاره کنم با وجود برخی تجهیزات اما 
تختال های  هرگز  این طرح  از  قبل  تا  متأسفانه 
سرویس ترش در ایران تولید نشده بود و تمامی 
بالای  قطر  با  لوله های  در  به ویژه  نیازمندی ها 
سرویس ترش، از تختال های ساخت برزیل، چین 
و یا گاه کشورهای اروپایی استفاده می شد. کاری 
که در این بخش انجام شد این بود به لحاظ 
فناوری تولید به شرکت فولاد مبارکه کمک شد 
در خط تولید خود اصلاحاتی انجام دهد تا بتواند به 
فناوری تولید این تختال ها دست یابد، به گونه ای 
که امروز می توان ادعا کرد تولیدات این کارخانه 
ایرانی قابل رقابت با شرکت های بزرگ فولادسازی 
این  امروز می توانیم  ما  دنیاست. حتی  در سطح 
ادعا را مطرح کنیم که تولیدات فولاد مبارکه فراتر 
از فولادسازهای آسیایی است، چراکه راندمان این 
شرکت در تولید تختال های سرویس ترش از آنها 
بالاتر است. جالب است بدانید حتی مدیرعامل یکی 
از شرکت های بزرگ بین المللی در زمینه فولادسازی 
پس از بازدید خط تولید مبارکه به این برتری 
اذعان کرده است. بخش بعدی این زنجیره تولید 
ورق های مقاوم در برابر خوردگی )اصطلاحاً سرویس 
ترش( است. در این بخش شرکت فولاد اکسین 
خوزستان برای همکاری انتخاب شد. فولاد اکسین 
خوزستان با اینکه امکان تولید ورق های مخصوص 
سرویس ترش را داشت، اما تولید اصلی آن در زمینه 
فولادهای ساختمانی بود که این قضیه درواقع اتلاف 
ظرفیت های این شرکت بود و ما در این پروژه 
توانستیم جلوی این مسئله را بگیریم. آنچه لازم 
است بدان اشاره کنم این است که این شرکت تنها 
شرکتی در ایران است که امکان تولید ورق با عرض 
بالا و با خواص ویژه را داراست. در این شرکت 

دوم  خط  ایجاد  مانند  مختلف  بخش های  در  هم 
گرمایش تختال ها یا حل مشکل اولین موج گیری 
ورق پس از نورد مشاوره های فنی لازم به شرکت 
فولاد اکسین ارائه شد و آنها هم با اصلاح خط تولید 
خود توانستند ورق ها را تولید و به این فناوری دست 
یابند.در بخش دیگر از این زنجیره، تولید لوله برای 
انتقال سیال قرار دارد. گرچه این بخش تا حدودی 
در کشور فعال بود، اما در نشست های پرشمار با 
ماهشهر  و  صفا  اهواز،  لوله سازی  شرکت های 
نیازمندی ها و نظرات بهره بردار به آنان منتقل شد. 
آنچه لازم است در این بخش به آن اشاره کنم لزوم 
هماهنگی میان شرکت های لوله سازی از یک طرف 
به دلیل تعدد تکنولوژی ساخت لوله و از سوی دیگر 
با دیگر اجزای این زنجیره از شرکت فولاد مبارکه 
پودر  تولیدکننده  شرکت های  و  ورق  سازندگان  تا 
پوشش تا شرکت های پوشش کار بود. به عبارت 
دیگر، لازمه موفقیت در این کار ایجاد دید مشترکی 
میان تولیدکنندگان تختال، ورق و لوله سازان بود که 
به لطف خدا به خوبی انجام شد. آخرین حلقه از این 
زنجیره به تولیدکنندگان پودر پوشش و شرکت های 
اعمال کننده پوشش برمی گردد که با در نظر گرفتن 
عوامل پرشمار سرانجام به این نتیجه رسیدیم که از 

پوشش FBE استفاده شود.
عاوه بر دستیابی به یک فناوری مهم در اجرای طرح  ��

احداث خط لوله گوره - جاسک، به نظر شما بومی سازی 
این زنجیره چه دستاورد دیگری برای کشور داشته 

است؟
این طرح با گام بلندی که در حمایت از صنایع 
داخلی برداشته شد توانست زنجیره عظیمی از صنایع 
را به حرکت درآورد و گستره ای از سنگ معدن تا 
لوله را تحت تأثیر قرار دهد. اگر بخواهم به صورت 
کلی به دستاوردهای غیرفنی این طرح اشاره کنم 
باید ابتدا حل چالش تأمین لوله برای راهبردی ترین 
طرح کشور را مطرح کنم. تأمین این حجم گسترده 
از ورق و لوله آن هم با این شرایط اقتصادی و تحت 
این تحریم های ظالمانه در حقیقت کاری دشوار و 
بلکه ناممکن بود. این نگاه به داخل توانست ضمن 
جلوگیری از خروج مبالغ هنگفت ارز راهکاری برای 
این چالش بیابد. در ادامه باید به جلوگیری از خروج 
بیش از ۴۰۰ میلیون یورویی این طرح برای کشور 
از طریق ساخت تجهیزات در داخل کشور اشاره کنم 
که در حقیقت سرمایه بزرگ و دستاورد عظیمی است. 
مورد دیگر فعال شدن سرمایه ها و امکانات موجود 
در داخل کشور است. شرکت فولاد اکسین خوزستان 
توانست با دستیابی به این فناوری مشکلات پیشین 
خود را پشت سر گذارد. کارخانه لوله سازی ماهشهر 
پس از سال ها تعطیلی دوباره فعالیت خود را آغاز 
کرد. در حقیقت این نگاه به داخل سبب شد از 
طریق فعال کردن کارخانه هایی که با این طرح 

همکاری می کردند چرخ بخش عظیمی از صنایع 
داخلی را به حرکت درآورد و از طریق ایجاد هزاران 
فرصت شغلی مستقیم و غیرمستقیم، نقشی بسزا در 

رشد و شکوفایی اقتصادی کشور ایفا کند.
توانمندی  �� این  دلیلی  به هر  اگر  فکر می کنید 

سازندگان داخلی حاصل نمی شد، مسیر ساخت خط لوله 
چه فرجامی داشت؟

باید بگویم طرح به سرانجام نمی رسید. یعنی 
اگر ظرفیت تولید داخل پیگیری نمی شد، مهم ترین 
بخش این طرح که ساخت لوله بود محقق نمی شد 
و بی شک هم قادر نبودیم آن را خریداری کنیم. دلیل 
مشخصی هم دارد این کالا را به ما نمی فروختند. 
کما اینکه در سال های گذشته با مطرح شدن این 
طرح، در عملا به ما ورق و لوله مورد نیاز را ندادند. 
باید توجه داشت که بدون توانمندی ساخت داخل 

این طرح به سرانجام نمی رسید.
دشوارترین بخش از پیشبرد طرح خط لوله انتقال  ��

نفت از گوره به جاسک در چه مرحله ای بوده است؟
تعداد مشکلات و دشواری های این طرح زیاد 
بود، به طوری که ما یک آیتمی را از قبل نداشتیم 
و با اینکه ظرفیت و امکان تولید آن در کشور وجود 
داشت، کسی نبود که این واحدها را در کنار هم 
قرار داده و زنجیره را تشکیل دهد. همان طور که 
می دانید در دنیا به این صورت است که سازندگان 
ورق خود ریخته گری را نیز انجام می دهند. به این 
معنا که تختال را می سازند و پس از آن لوله را تولید 
می کنند، اما ما در ایران تختال را در فولاد مبارکه 
اصفهان تولید و ورق را در استان خوزستان، شهر 
اهواز تولید می کردیم. یعنی این تمایز و پراکنده 
بودن سازندگان و کارخانه ها و پیگیری و پاسخگویی 
یکی به دیگری از مشکلات و چالش های عمده ما 
بود. می طلبید تیمی که مصرف کننده نهایی است و 
با داشتن دانش در همه حوزه ها، قدم پیش بگذارد 
و مسئولیت ساخت تختال به ورق و سرانجام لوله را 
بپذیرد و این زنجیره را ایجاد کند تا قادر باشیم به 

محصول نهایی خود برسیم.
مهم ترین  �� به  مصداقی  به صورت  بخواهید  اگر 

دستاوردهای پروژه ملی و عظیم گوره - جاسک اشاره 
کنید، آنها کدام اند؟

اید بگویم عمده اقدام ها و فعالیت های این 
طرح از نخستین هایی به شمار می روند که تا به 
امروز در این حوزه و برای به ثمر رسیدن این طرح 
 API صورت گرفته اند که عبارت اند از تولید آلیاژ
 FBE برای لوله های سرویس ترش، تولید پودر X۶۰
پوشش توسط شرکت های داخلی، ساخت ورق های 
داخلی، طراحی جوش و طراحی لوله توسط سه 
شرکت لوله ساز بزرگ کشور، تولید ورق TMCP از 
تختال داخلی، تولید پمپ های ظرفیت بالای انتقال 
نفت خام و تولید شیرآلات ۴۲ اینچ که در کشور 

مشابه آن وجود نداشته است. سرانجام می توان گفت 
سرآمد مهم ترین دستاوردهای این طرح، تولید لوله 

از تختال، ورق و پوشش آن است.
در خصوص آلیاژ تختال ساخته شده در فولاد مبارکه  ��

توضیح دهید. چه فرآیندی را پشت سر گذاشتید تا به 
ساخت تختال با آلیاژ خاص سرویس ترش رسیدید؟

آنچه در فولاد مبارکه انجام شد و با کمک 
بخش های تولید این زنجیره به نتیجه رسید، در 
کشور کم سابقه است. ظرفیتی که در فولاد مبارکه 
وجود دارد به جرأت می توان گفت به مراتب بالاتر 
از حتی شرکت های صاحب نام دنیا قرار دارد. همه 
این دستاوردها و خودباوری ها زمانی به ثمر نشست 
که صنعت نفت به عنوان خریدار کالا مطرح شد. 
یعنی اگر ما از فولاد مبارکه تقاضای ساخت تختال 
نمی کردیم، این شرکت هیچ گاه به سمت استفاده 
از ظرفیت و ظرفیت بالای خود نمی رفت. تلاشی 
برای تأمین دستگاه و تجهیزات جدید در این حوزه 
نیز آغاز شد و در عمل نیاز مشتری آنها را به این 
سمت سوق داد تا بتوانند تجهیزات و امکانات خود 
را تکمیل کنند و این یکی از برکات این پروژه بود. 
شرکت فولاد اکسین نیز ضمن راه اندازی آزمایشگاه 
خوردگی، دومین کوره حرارتی خود را راه اندازی کرد 
و در حال تکمیل خط سرمایش سریع خود است و 
بخش هایی که پیش از این نیاز مشتری نبود اکنون 
در حال تکمیل است.ابتدا هیچ برنامه ای برای ساخت 
ورق در داخل کشور وجود نداشت و قصد بر این 
بود از خارج تأمین شود و لوله سازها در داخل کشور 
لوله ها را تولید کنند. اما به دلیل تحریم ظالمانه، 
هیچ کدام از شرکت های خارجی مایل به همکاری 
با ما نبودند. پس از آن فرصت خوبی حاصل شد 
تا تیم پروژه بازدیدهایی از شرکت های تولید فولاد 
در دنیا داشته باشند. ارزیابی خوبی از ظرفیت انجام 
کار در سطح بین المللی انجام شد و به همین وسیله 
می توانستیم مشکلات خود را در این مسیر به ویژه 
در مرحله ساخت تختال در فولاد مبارکه شناسایی 
و رفع کنیم. درواقع بازدیدهای فنی از این دست 
می تواند سبب ورود دانش فنی به داخل کشور شود. 
پس از مطالعه بیش از هزاران صفحه مدرک فنی 
مرتبط با ساخت فولاد از شرکت های مختلف در 
دنیا، سعی شد نقاط اشتراک آنها مشخص شود و 
پس از مقایسه آنها با سطح استاندارد، آن را به توان 

ظرفیت تولید داخل نزدیک کرد.
نقش شرکت ملی نفت ایران و وزارت نفت در این  ��

طرح ملی را تا چه اندازه مؤثر بر ایجاد خودباوری میان 
سازندگان داخلی می دانید؟

شاید به جرأت بتوان گفت این طرح مهم ترین 
طرح در دست اجرا در سطح صنعت نفت است که 
آنچه  دارد.  منحصربه فردی  و  خاص  ویژگی های 
اهمیت این طرح را دوچندان می کند تصمیم مدیران 

ارشد و تصمیم گیران ارشد صنعت نفت در نگاه به 
توانمندی داخلی و اجرای پروژه در شرایط تحریم های 
ظالمانه و تنگناهای شدید اقتصادی است. باید بگویم 
نگاه مدیرعامل شرکت متن به ظرفیت تولید داخلی 
به گونه ای است که آن را در بالاترین سطح می دید و 
این طرز نگاه بسیار روحیه بخش و انگیزه دهنده بود 
و هیچ پاداشی نمی توانست جای آن را برای گروه 
پروژه بگیرد. این طرح، به گونه ای بود که طی آن 
مدیران ارشد سازمان اعتماد کردند و کار درست هم 
انجام شد و به نتیجه رسید و همواره در این راستا 
به ما امید می دادند و تشویق می کردند به سمت 
سازندگان داخلی برویم و توانمندی نهفته آنها را 
بیدار و به همین ترتیب اعتمادبه نفس و خودباوری را 
در آنها احیا کنیم. اگر بخواهیم منصف باشیم، کاری 
که انجام شد، فراتر از انتظار بسیاری از مدیران بود. 
در نظر بگیرید کاری که برای نخستین بار آن هم 
در حجم بالا محقق شد موضوعی کم نظیر است. 
یکی از رکوردهای این پروژه تحویل حدود ۴۵ هزار 
تن ورق در مدت یک ماه از سوی فولاد اکسین 
خوزستان بود، در صورتی که روزهای نخست تصور 
می کردیم حداکثر ۱۵ هزار تن بتوانیم دریافت کنیم. 
هفته ها و روزهایی بود که ما در فولاد مبارکه شاهد 
ظرفیت تولید ۶۰ هزار تن در ماه سرویس ترش 
اینکه برای  از  این موضوع صرف نظر  بودیم که 
نخستین بار اتفاق می افتاد، رکوردهای ظرفیت تولید 
را شکست و زمان بندی طرح را تحت الشعاع قرار داد.

در جایگاه مقایسه، صنعت نفت ایران قبل و بعد از  ��
طرح گوره - جاسک را چطور می بینید؟

استخدام  که  زمانی  پیش،  سال   ۱۸ درست 
شرکت ملی نفت ایران شدم، هیچ کس با این شدت 
به ظرفیت تولید داخلی باور نداشت. یادم می آید 
آن زمان برای خریداری کوچک ترین قطعات، مجبور 
بودیم مشخصات فنی را که از سوی شرکت های 
امروز  اما  بپذیریم،  ما دیکته می شد  به  خارجی 
می توانم به جرأت به شما بگویم که فعالیت ها و 
اقدام هایی که بخش عمده ای از آنها درزمینه احداث 
خط لوله بود و من از نزدیک در جریان جزئیات آن 
بودم و حتی در مرحله مذاکره با شرکت های خارجی 
برای تأمین ورق و لوله حضور داشتم، اطلاعات فنی 
که تیم طرح روی آن متمرکز بود و کار می کرد در 
سطح بالای بین المللی به لحاظ فنی قرار داشت و 
این موضوع نویدبخش آینده ای روشن برای پیشرفت 
در این حوزه در کشور است. فکر می کنم پس از این 
شرکت های دیگر تولیدکننده نفتی هم قطعاً به سوی 
استفاده از ظرفیت تولید داخل تمایل خواهند یافت.

بهترین خبر و خاطره ای که از طرح گوره - جاسک  ��
در ذهن دارید...؟

بهترین خبر دستیابی به آلیاژ موردنظر برای 
ساخت لوله بود که مسیر را برای توسعه طرح هموار 
کرد. سال گذشته شاهد بودید که فولاد مبارکه 
تختال ضخامت ۳۰۰ را ریخته گری کرد که برای 
نخستین بار در کشور آن هم به توصیه شرکت ملی 
نفت ایران انجام شد. به طوری که تا پیش از این 
ریخته گری فولاد مبارکه برای تختال با ضخامت 
۲۵۰ با ریسک همراه بود، اما اکنون با تمهیداتی 
که کارشناسان فولاد مبارکه اتخاذ کرده اند قادرند 
تختالی با ضخامت بیش از این عدد را ریخته گری 
کنند و این موضوع نویدبخش توانمندی برای ساخت 
لوله هایی با سایز ۵۶ اینچ و بیشتر با ظرفیت تولید 
داخل است. بهترین خاطره برای ما روزی است که 
طی آن بعد از سه بار آزمایش ناموفق به نتیجه 
مثبت در MPQT و تولیدات آزمایشی اولیه موفق 
رسیدیم، البته با تمهیدات و تغییراتی که در مرحله 
چهارم روی خط تولید مختلف کارخانه ها داده بودیم، 
موفق به ساخت تختال سرویس ترش و به دنبال آن 

ورق مورد نظر شدیم.
اگر قرار باشد دوباره در این پروژه مسئولیت بگیرید،  ��

چه کاری را انجام می دهید و بر چه  کاری تمرکز بیشتری 
را معطوف می کنید؟

از  فراتر  فنی،  بازرسی  تیم  می کنم  فکر 
مسئولیت های خود در این طرح عمل کرده است. 
زیرا مسئولیت این تیم، کنترل کیفیت محصول 
نهایی است، اما در این طرح از محصول نهایی 
و کیفیت آنها و نتایجی که حاصل شده بود یک 
مرحله به عقب برگشتیم تا دلایل بی کیفیتی یا 
بهبود کیفیت را در آن نقطه بررسی کنیم و این 
موضوع کمک شایانی به تکمیل هرچه باکیفیت تر 
زنجیره کرد و ما می دانستیم چه تغییری در مواد 
اولیه می تواند چه تأثیری در محصول نهایی بگذارد 

و با این کار توانستیم به نتیجه مطلوب برسیم.
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پرتیراژترین نشریه تخصصی صنعت نفت ایران

گاز

اخبار گاز

از طریق ویدئو کنفرانس برگزار شد؛
دومین جلسه هم اندیشی مدیران منابع انسانی 

ستاد، شرکتهای پالایشی و گاز استانی 

دومین جلسه مدیران منابع انسانی با هدف بررسی موانع و چالش 
های حوزه منابع انسانی شرکت های پالایشی و گاز استانی برگزار شد و 
ضمن بحث و تبادل نظر، موارد مشترک این حوزه که در اکثر شرکت های 

زیرمجموعه مطرح می باشد بررسی و تصمیمات مقتضی اتخاذ گردید.
به گزارش دانش نفت به نقل از روابط عمومی شرکت پالایش گاز 
شهید هاشمی نژاد، همچنین در ادامه این جلسه نیز مدیر منابع انسانی 
پالایشگاه مهمترین موارد و چالش های منابع انسانی شرکت در قالب ۱۵ 
پیشنهاد که از سوی مدیران و روسای واحدهای مستقل دریافت و بررسی 
شده بود به جلسه ارائه و خواستار رفع این مشکلات ساختاری شد.در این 
جلسه محمد رضا به آبادی مدیرمنابع انسانی شرکت پالایش گاز شهید 
هاشمی نژاد افزود: بدون شک هرچه به منابع انسانی یک مجموعه توجه 
بیشتری شود، بهره وری نیز افزایش خواهد یافت و کارکنان خدوم صنعت 
نفت در جای جای میهن اسلامی نقش مهمی درتحقق سیاستهای صنعت 
گاز و حوزه اقتصاد مقاومتی ایفا می نماید.وی تصریح کرد: در طول سالیان 
گذشته کارکنان صنعت نفت و گاز گام های بزرگی در جهت رفع تحریم 
ها، توجه به منویات مقام معظم رهبری در خصوص توجه به تولید داخل، 
ساخت تجهیزات مورد نیاز صنعت نفت و گاز برداشته اند و انشاا... در سال 
۱۴۰۰ شاهد تحقق منویات رهبری در حوزه تولید و پشتیبانی خواهیم بود.
افزایش قابل توجه تولید اتان در پالایشگاه ایلام

مدیرعامل شرکت پالایش گاز ایلام از افزایش قابل توجه تولید گاز 
اتان در این واحد صنعتی خبر داد.

روح الله نوریان گفت: اتان به عنوان یکی از محصولات پالایشگاه 
گاز ایلام که ارزش افزوده زیادی به همراه دارد، برای نخستین بار با 
راه اندازی واحد الفین مجتمع پتروشیمی ایلام آذرماه سال ۹۹ به سمت 
پتروشیمی ارسال شد.وی با بیان اینکه از آذرماه پارسال تاکنون مقدار قابل 
توجهی گاز اتان به پتروشیمی ایلام ارسال شده است، اظهار کرد: پیش 
از راه اندازی واحد الفین مجتمع پتروشیمی ایلام، اتان تولیدی به عنوان 
سوخت پالایشگاه و بقیه به همراه گاز طبیعی به خط سراسری تزریق 
می شد.مدیرعامل شرکت پالایش گاز ایلام تصریح کرد: ظرفیت تولید 
پالایشگاه در مرحله نخست ۳۳۰ هزار مترمکعب در روز معادل ۴۱۵ تن و 
در مرحله دوم ۵۵۰ هزار مترمکعب معادل ۶۹۰ تن در روز بود.نوریان یادآور 
شد: اتان یکی از پنج محصول پالایشگاه گاز ایلام است که به همراه دو 
محصول میعانات گازی و گاز مایع خام برای ایجاد ارزش افزوده به عنوان 

خوراک در اختیار مجتمع پتروشیمی ایلام قرار می گیرد.
ایستگاه تزریق ازون در منطقه 7 عملیات انتقال 

گاز راه اندازی شد
سرپرست منطقه ۷ عملیات انتقال گاز با بیان اینکه اهتمام به موضوع 
مدیریت سبز، احترام به محیط  زیست است، از راه اندازی ایستگاه تزریق 

ازون در این منطقه خبر داد.
به گزارش دانش نفت به نقل از شرکت انتقال گاز ایران، مهدی زارع 
در این  باره گفت: همسو با اجرای پروژه های مدیریت سبز ستاد شرکت 
انتقال گاز ایران و تأمین اعتبار در این حوزه و با امکان سنجی و فراهم آوری 
مقدمات لازم توسط معاونت عملیات ایستگاه ها و امور بهداشت، ایمنی 
و محیط زیست )اچ اس ئی( منطقه، ایستگاه تزریق ازون در تأسیسات 
اندازه گیری گاز نفت شهر راه اندازی و بهره برداری شد.وی مدیریت سبز 
را نوعی بازنگری فکری در کار نهادها و سازمان های گوناگون با احترام 
به محیط  زیست دانست و تصریح کرد: مدیریت سبز به کارگیری موثر و 
کارآمد همه منابع مادی و انسانی برای هدایت و کنترل سازمان برای 
رسیدن به اهداف محیط زیستی با سازماندهی و برنامه ریزی دقیق است.
سرپرست منطقه ۷ عملیات انتقال گاز با اشاره به بخش های مدیریت سبز 
افزود: مدیریت سبز در سه بخش سِاختمان سبز، انرژی سبز و پسماند 
سبز قابل توصیف و برنامه ریزی است.زارع یادآور شد: این اقدام همسو 
با مدیریت پسماند و به منظور حصول استاندارد تخلیه پساب بهداشتی و 

رعایت ملاحظات محیط زیستی در این منطقه عملیاتی انجام شده است.
کاهش 50 درصدی مصرف انرژی برق در منطقه 

8 عملیات انتقال گاز
مدیر منطقه ۸ عملیات انتقال گاز از کاهش ۵0 درصدی مصرف 

انرژی برق در اوج بار زمستان سال ۹۹ در این منطقه عملیاتی خبر داد.
به گزارش دانش نفت به نقل از شرکت انتقال گاز ایران، فیروز خدایی 
گفت: این منطقه عملیاتی برای پایداری انرژی برق، انجام تعهدهای اجتماعی 
و جلوگیری از خاموشی های ناخواسته در اوج بار زمستان پارسال با کاهش 
۵۰ درصدی مصرف انرژی برق، ضمن همکاری با وزارت نیرو در تأمین برق 
پایدار نقش بسزایی داشت.وی افزود: این منطقه در آن زمان با جایگزین 
کردن توربوکمپرسورها به جای الکتروکمپرسورها در ایستگاه تقویت فشار 
گاز تبریز، با کاهش ۵۰ درصدی بار برق )۶.۲MW(، در پروژه های کاهش 
اوج بار مشارکت داشت.مدیر منطقه ۸ عملیات انتقال گاز تصریح کرد: امسال 
هم با استمرار اقدام های پیش بینی شده انتظار می رود با مدیریت، کاهش و 
بهینه سازی مصرف انرژی در دیگر تأسیسات و مراکز بهره برداری زیر پوشش 
منطقه، مقدار کاهش مصرف برق ارتقا یابد و شاهد همکاری های بیشتری در 

تأمین برق پایدار و مشارکت در کاهش اوج بار باشیم.

مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران:

در کشور، بیشتر با مدیران ساخت وساز روبه رو هستیم
 تا مدیران سازوکار!

بهره مندی ۹۶ درصدی ايران از گاز طبيعی آمار بی نظيری در دنياست
واقعیت مهمی که در سازمان ها 
و در نگاه کلان تر در فرهنگ کشور ما 
وجود دارد، آن است که متأسفانه آن قدر 
که به »ساخت وساز« اهمیت می دهیم، به 

»سازوکار« اهمیت نمی دهیم 
ایران  مدیرعامل شرکت ملی گاز 
با تأکید بر لزوم توجه به پایداری شبکه 
و ایجاد و استفاده از فرآیندها گفت: 
بهره مندی ۹۶ درصدی ایران از گاز 

طبیعی آمار بی نظیری در دنیاست.
به گزارش دانش نفت به نقل از 
شرکت ملی گاز ایران، حسن منتظرتربتی 
در نشست گشایش ممیزی مدیریت نظام 
واقعیت  کرد:  اظهار   ،)IMS( یکپارچه 
مهمی که در سازمان ها و در نگاه کلان تر 
در فرهنگ کشور ما وجود دارد، آن است 
که متأسفانه آن قدر که به »ساخت وساز« 
اهمیت می دهیم، به »سازوکار« اهمیت 
نمی دهیم، شاید از این روست که در 
کشور، بیشتر با مدیران ساخت وساز 
روبه رو هستیم تا مدیران سازوکار!  در 
سازمان ما هم به همین نحو است؛ در 
واقع، مدیران ما هم آن قدر که به تولید 
علاقه دارند، شاید به کارهای ستادی و 
ادامه  باشند.وی  سازوکاری علاقه نداشته 
داد: شاید هم در سازمان ها، چندان به 
مدیران سازوکاری اهمیت داده نمی شود و 
این در حالی است که برعکس تصور آنان، 

سازوکار است که اهمیت دارد و کمک 
می کند تا بتوان وقت خود را مدیریت کرد 
و سراغ کارهایی که »نباید« انجام داد، 
نرفت.معاون وزیر نفت در امور گاز با بیان 
اینکه ما به طور معمول با تغییر مدیرانی 
که نمی توانیم با آنها کار کنیم، بیشتر از 
آکه به فکر »مدیریت تغییر« باشیم، به 
فکر »تغییر مدیریت« ها هستیم، گفت: 
این فرهنگ چندان با سازوکار جور نیست 

و بیشتر با مدل تغییر مدیریتی همراه 
است، اما من به دلیل اینکه در بخش های 
مختلف شرکت ملی گاز ایران بودم، یعنی 
هم در بخش ساخت وساز و فرآیندی و 
هم در ستاد، می دانم اگر ستاد ما ستاد 
تسهیل گری باشد و بتواند سازوکارها و 
فرآیندهای مناسبی را اتخاذ کند، چقدر 
می تواند در کار ساخت وسازها و بهبود 
فرآیندها مؤثر واقع شود و به ما کمک 

کند.تربتی افزود: این موضوع به ما کمک 
به خوبی  را  می کند سازوکارهای خود 
تبیین و فرآیندهای مناسبی را اتخاذ کنیم 
تا کمک حال شرکت های تابع باشد.وی 
تصریح کرد: من همین جا از همه مدیران 
شرکت و دست اندرکاران تقاضا دارم از این 
فرصت به نحو احسن استفاده کنند، چراکه 
فرصت ممیزی، فرصتی است برای یافتن 
نقاط ضعف و نقاط بهبود سازمان و اصلاح 

نقاط ضعف.مدیرعامل شرکت گاز ایران 
تأکید کرد: یکی از این فرآیندها که توجه 
مرا بسیار جلب کرد، همان روش اجرایی 
مدیریتی و در واقع، »مدیریت تغییر« بود. 
ما باید بتوانیم نتایج ممیزی را به درون 
فرآیند »مدیریت تغییر« ببریم و از دل 
آن نقاط بهبود را کشف کنیم، در غیر 
این صورت باز هم به همان ساخت وساز 
بدون  فرآیند  تولید یک سری  می رسیم؛ 
رسیدن به نقاط بهبود.تربتی ادامه داد: 
خوشبختانه شرکت ملی گاز ایران به دلیل 
نوع ساختار و خدمتی که به مردم ارائه 
می دهد، در درون یک اصلاح فرآیند و 
اقدام ها را داشته است. به بیان دیگر، 
این ساختار به نوعی خودممیزی داشته و 
مردم، ناخودآگاه همواره در حال ممیزی 
کردن سازمان بوده اند.وی در پایان با بیان 
اینکه این ممیزی مردمی سبب شده تا 
نگاه به شرکت ملی گاز ایران، نگاه به 
یک سازمان خدمتگزار باشد، گفت: اکنون 
که همه شرکت گاز را به عنوان یک 
سازمان پیشرو می شناسند، وظیفه ما بسیار 
با بهره مندی  اکنون  سنگین تر است، زیرا 
۹۶ درصدی جمعیت کشور از نعمت گاز 
که آمار بی نظیری در دنیاست، باید بیشتر 
به فکر پایداری شبکه و ایجاد و استفاده 
از فرآیندها بود تا سازمانی بهتر و پویاتر 

را شاهد باشیم.

با هدف تسهيل در ارائه خدمات بهداشتی، درمانی و سرعت امداد و نجات صورت گرفت؛
بهره برداری از پروژه هلی پد اورژانس هوايی در بيمارستان لقمان حکيم

با هدف ارتقاء انگيزه و بهره وری کارکنان صورت گرفت:
اجرای طرح طبقه بندی مشاغل و بيمه تکميلی کارکنان شرکت پالايش گاز شهيد هاشمی نژاد 

طی مراسمی با حضور حجت الاسلام 
بختیاری امام جمعه، رجبی مقدم فرماندار، 
قاضی زاده نماینده مردم سرخس 
در مجلس و مدیران ارشد و کارکنان 
پروژه  نژاد،  هاشمی  شهید  گاز  پالایشگاه 
هلی پد ) اورژانس هوایی ( در بیمارستان 
لقمان حکیم سرخس به بهره برداری 

رسید.
به گزارش دانش نفت به نقل از 
روابط عمومی شرکت پالایش گاز شهید 
هاشمی نژاد، رئیس واحد HSE شرکت 
در این خصوص گفت: با هدف مدیریت 
بحران، تقویت پدافند غیرعامل و کمک 
های پزشکی فوری در زمان بروز حوادث 
صنعتی و جاده ای، دو پروژه بهداشتی 
و درمانی و محیط زیستی در بیمارستان 
برداری رسید. به بهره  لقمان سرخس 

سید اسماعیل قادری افزود: با توجه به 
مسافت ۱۶۵ کیلومتری محور ترانزیتی 
سرخس به مشهد، این مسیر دارای معابر 
باریک بوده و تصادفات زیادی در طول 
سال در این محور رخ میدهد که با هدف 
تسهیل در سرعت امداد و نجات به حادثه 
دیدگان، اجرای این پروژه به پالایشگاه 
گاز شهید هاشمی نژاد واگذار شد.وی با 
بیان اینکه شهرستان سرخس در حوزه 
بهداشت از کمبود و تامین امکانات 
درمانی رنج میبرد تاکید کرد: این پروژه 
در راستای رسیدگی به وضعیت بیماران و 
حادثه دیدگان ناشی از تصادفات، معالجه 
و انتقال سریع تر آنها به بیمارستان های 
مشهد جهت درمان و همچنین تسریع 
در احداث پایگاه اورژانس هوایی، با 
روحیه جهادی و تلاش شبانه روزی 

کارکنان پالایشگاه و در راستای عمل 
به مسئولیت های اجتماعی و کمک 

به بخش بهداشت و درمان شهرستان 
سرخس به ثمر نشست و امروز مورد بهره 

برداری قرار گرفت.رئیس واحد ایمنی، 
بهداشت و محیط زیست پالایشگاه گاز 
شهید هاشمی نژاد بیان کرد: برای اجرای 
این پروژه اعتباری بالغ بر چهار میلیارد 
و ۳۱۰ میلیون ریال هزینه شده است.

قادری خاطر نشان کرد: همچنین پروژه 
بازسازی تصفیه خانه پساب بیمارستان 
لقمان حکیم یکی دیگر از پروژه هایی 
بود که با اعتباری بالغ بر چهار میلیارد و 
۵۰۰ میلیون ریال به بهره برداری رسید.

گفتنی است: همزمان با راه اندازی پروژه 
انتقال  مانور عملیاتی  اورژانس هوایی، 
مصدوم از محل پالایشگاه به بیمارستان 
لقمان انجام شد و سپس مصدوم با 
بالگرد امداد ) اورژانس هوایی ( جهت 
مداوا به بیمارستان های مشهد منتقل 

گردید.

مدیر منابع انسانی شرکت پالایش 
گاز شهید هاشمی نژاد گفت: طرح طبقه 
بندی مشاغل و بیمه تکمیلی یکی از 
بارزترین مصادیق نگاه ویژه به نیروی 
انسانی به عنوان سرمایه اصلی شرکت 
است که با هدف ارتقاء انگیزه و بهره وری 
کارکنان و همچنین حفظ و صیانت از 

نیروی انسانی اجرایی شده است.
به گزارش دانش نفت به نقل از روابط 
عمومی شرکت پالایش گاز شهید هاشمی 
نژاد، محمد رضا به آبادی در مراسم بهره 
برداری از مرکز رسانه و ارتباط از راه دور 
این شرکت افزود: طرح طبقه بندی مشاغل 
وزارت نفت از طرح های مهم حوزه منابع 
انسانی  بود که با پیگیری های صورت 
گرفته برای ساماندهی مشاغل نیروهای 
قراردادی شاغل در پالایشگاه گاز شهید 

هاشمی نژاد به مرحله اجرا درآمد و 
کارکنان با رعایت شرایط احراز پیش بینی 
شده در عنوان شغلی از گروه، مزد شغل و 
مزد سنوات برخوردار می شوند.مدیر توسعه 
منابع انسانی شرکت پالایش گاز شهید 
هاشمی نژاد تصریح کرد:  انطباق شرایط 
فرد با شغل مصوب،  تعیین مزد مبنا، 
 تخصیص مزایای شغلی و همسان سازی 
حقوق در گروه های مشابه از دستاوردهای 
مهم اجرای این طرح است.وی ادامه داد: 
لازم است یادآوری گردد پیشنهادات لازم 
برای بهبود و رفع ایرادات مختصر طرح 
نیز به ستاد ارسال و در حال بررسی می 
باشد.به آبادی تصریح کرد: در خصوص 
نیروهای قرارداد مستقیم نیز با استفاده 
از تفسیر بند ) و ( ماده ۴۴ قانون برنامه 
پنج ساله توسعه، عزیزانی که شرایط لازم 

استفاده از این بند را داشتند به ستاد معرفی 
و پیگیری های لازم در خصوص بررسی 
سایر شرایط احراز این بخشنامه در حال 

انجام است.این مقام مسئول بیان کرد: 
همچنین در راستای ارتقاء انگیزه و بهره 
وری کارکنان و با اخذ مجوزهای صادره، 

تعدادی از کارکنان قرارداد مستقیم به 
همراه خانواده در منازل سازمانی سکونت 
یافته و از امکانات مجتمع های مسکونی 
اند.وی اضافه  کارکنان برخوردار شده 
کرد: با هدف بررسی وضعیت معیشتی 
کارکنان شاغل حوزه پیمانکاری کارگروه 
های مشورتی تشکیل شده تا مشکلات 
این عزیزان احصاء و از خدمات متقابل و 
امکانات نظیر کارت های اعتباری و خرید 
مایحتاج از فروشگاه های بزرگ در سطح 
کشور بهره مند شوند.گفتنی است: شرکت 
پالایش گاز شهید هاشمی نژاد به عنوان 
زیر مجموعه وزارت نفت و شرکت ملی گاز 
ایران نقش قابل توجهی در حوزه تامین 
انرژی و اقتصاد کشور دارد و گاز استان 
های شمال و شمال شرق کشور را تامین 

می نماید.



شنبه 4 اردیبهشت ماه 1400 
 شماره 765

7
پرتیراژترین نشریه تخصصی صنعت نفت ایران

پتروشیمی

اخبار

مدیر بهداشت، ایمنی و محیط زیست شرکت ملی صنایع پتروشیمی:

زلزله به صنایع پتروشیمی جنوب ایران آسیبی 
نزده است

مدیر بهداشت، ایمنی، محیط زیست و پدافند غیرعامل شرکت 
ملی صنایع پتروشیمی گفت: زلزله صبح امروز در استان های خوزستان 
و بوشهر، آسیب یا خسارتی به مجتمع ها و طرح های پتروشیمی وارد 

نکرده است.
به گزارش دانش نفت به نقل از شرکت ملی صنایع پتروشیمی، 
داود عمادی با اعلام این مطلب اظهار کرد: زمین لرزه ای به بزرگی 
۵.۹ ریشتر، ساعت ۱۱ و ۱۱ دقیقه روز یکشنبه، ۲۹ فروردین ماه 
مرز استان های فارس و بوشهر )منطقه بندرگناوه و دیلم( را لرزاند 
که خوشبختانه با توجه به وجود زیرساخت های مطلوب، هیچ گونه 
حادثه ای یا خسارتی در مجتمع ها و طرح های پتروشیمی منطقه ویژه 
اقتصادی پتروشیمی، منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس و دیگر 
مناطق استان های فوق رخ نداده است.وی تأکید کرد: همزمان با 
تأمین خوراک پایدار، مجتمع ها در حال فعالیت عادی و تولید هستند.
مرکز لرزه نگاری کشوری موسسه ژئو فیزیک دانشگاه تهران، کانون 
این زمین لرزه را در حوالی بندر گناوه و در عمق ۱۰ کیلومتری زمین 
اعلام کرده است. کانون این زمین لرزه در طول جغرافیایی ۵۰.۷۲ و 
عرض جغرافیایی ۲۹.۷۶ و در ۲۸ کیلومتری گناوه و ۹۱ کیلومتری 

بوشهر گزارش شده است.
 تشریح اقدام های پتروشیمی جم در حوزه 

منابع انسانی
مدیر منابع انسانی پتروشیمی جم اعلام کرد: یکسان سازی 
رفاهیات کارکنان، افزایش ۳0 درصدی سرانه آموزش کارکنان، جذب 
۵۸ نیروی جدید از طریق برگزاری آزمون استخدامی با ضریب ۷0 درصد 
نیروی بومی و کسب رتبه دوم ارزیابی الگوی ۳۴000 منابع انسانی 

دانشگاه تهران، در سال ۹۹ در این شرکت انجام شد.
به گزارش دانش نفت به نقل از شرکت پتروشیمی جم، صالح 
رحیمی با اشاره به اینکه منابع انسانی سرچشمه همه تحولات یک 
شرکت، سازمان و عامل اصلی تعیین کننده در کیفیت ارائه خدمات 
است، اظهار کرد: پارسال ۱۵ آزمون و مصاحبه به شکل شفاف در این 
شرکت برگزار شد که ۲۲۰۰ نفر در آن شرکت کردند و در مجموع ۵۸ 
نفر از این طریق پذیرفته شدند. از مجموع ۵۸ نفر نیروی استخدام شده 
در سال ۹۹، ۷۰ درصد شامل نیروی متخصص و عمومی، نیروی بومی 
استان بوشهر هستند.وی با اشاره به مجموعه اقدام های انجام شده در 
حوزه منابع انسانی گفت: این شرکت موفق شد در ارزیابی دانشگاه 
تهران الگوی ۳۴۰۰۰، رتبه دوم را کسب کند، همچنین فرآیند و مسیر 
شفاف آزمون و مصاحبه، رضایتمندی مسئولان واحدهایی را که نیرو 
در آن جذب شده اند در پی داشته است. ۸۰ درصد مسئولان این واحدها 
در این شرکت از کیفیت نیروهای استخدام شده در سال ۱۳۹۹ رضایت 
داشته اند و این مسئله افزون بر ایجاد رضایتمندی در داخل شرکت، 
بحث بومی گزینی را نیز سرلوحه کار قرار داده و بخشی از این نیاز را 
برطرف کرده است.مدیر منابع انسانی پتروشیمی جم تصریح کرد: در 
فرآیند بومی گزینی، مهم ترین اولویت، بحث عمل به مسئولیت های 
اجتماعی و نیروهای بومی شایسته و متخصص بوده است.رحیمی 
ادامه داد: با توجه به اینکه در سایه سنگین شیوع کرونا ارتباطات و 
خدمات رسانی در حوزه منابع انسانی سخت شده است، اما پتروشیمی 
جم توانسته با استفاده از زیرساخت های آی تی، سرانه آموزش کارکنان 
این شرکت را ۳۰ درصد افزایش دهد.وی با تأکید بر اهمیت ورزش 
در میان کارکنان و خانواده ها گفت: برگزاری مسابقات شطرنج بین 
خانواده های کارکنان پتروشیمی جم به شکل آنلاین، تنظیم و تهیه 
کلیپ های ورزش در خانه و ارسال برای همکاران نیز بخشی از 
فعالیت های ورزشی واحد منابع انسانی در ماه های کرونایی بوده است.
مدیر منابع انسانی پتروشیمی جم یادآور شد: باوجود شیوع ویروس 
کرونا، خدمات رسانی به نیروهای عملیاتی از جمله نقلیه و مسافرت، 
رستوران و اغذیه، سکونت و منازل سازمانی، شهرداری صنعتی، فضای 
سبز، توجه به محیط زیست و... را حفظ کرده ایم.رحیمی با بیان اینکه 
یکسان سازی پرداختی رفاهیات کارکنان شرکت شامل نیروهای 
اصلی و پیمانکاری )جم صنعت کاران( از دیگر برنامه های این شرکت 
بوده است، اظهار کرد: نیروهای پیمانکاری همانند نیروهای اصلی 
شرکت، دارای بیمه تکمیلی و سایر مزایای رفاهی هستند و حقوق و 
مزایای خود را به موقع و منظم دریافت می کنند. امسال نیز با توجه به 
سیاست های شرکت پتروشیمی جم، رفاهیات نیروهای پیمانکاری با 

نیروهای اصلی یکسان شد.
مدیرعامل هلدینگ انرژی سپهر:

پتروشیمی سبلان آماده بهره برداری شد
مدیرعامل هلدینگ انرژی سپهر گفت: پتروشیمی سبلان به عنوان 
یکی از سه طرح پتروشیمی تولیدکننده متانول زیرمجموعه این هلدینگ 
با ظرفیت یک میلیون و ۶۵0 هزار تن تولید در هفته های آینده به 

بهره برداری رسمی می رسد.
به گزارش دانش نفت به نقل از هلدینگ انرژی سپهر، بهروز 
عباسی افزود: با بهره برداری از طرح پتروشیمی سبلان، زمینه اشتغال 
۳۰۰ نفر به صورت مستقیم فراهم می شود.وی ادامه داد: سبلان 
به عنوان یکی از طرح های جهش دوم صنعت پتروشیمی ایران در حالی 
آماده بهره برداری است که پس از اعمال تحریم های ظالمانه جهانی، 
با مشکلات عدیده ای روبه رو شد، اما خوشبختانه با برنامه ریزی 
مدون و بهره گیری از توان مهندسان و تولیدکنندگان داخلی نه تنها 
پروژه متوقف نشد، بلکه در این مسیر کاتالیست های مورد نیاز این 
پتروشیمی برای نخستین بار بومی سازی شد.پتروشیمی سبلان، 
دنا و سیراف به عنوان زیرمجموعه های هلدینگ انرژی سپهر پس 
 از بهره برداری ظرفیت تولید متانول ایران را ۵ میلیون تن افزایش 

می دهند.

تلاش هلدینگ خلیج فارس برای بهبود وضع بازار سرمایه؛

مدبران اقتصاد، 20 هزار میلیارد ریال اوراق اجاره 
منتشر می کند

مدیرعامل شرکت مدبران اقتصاد از 
ارسال تقاضای این شرکت برای انتشار ۲0 
هزار میلیارد ریال اوراق اجاره به منظور خرید 
سهام بر پایه سهام پتروشیمی نوری به 

سازمان بورس خبر داد.
به گزارش دانش نفت به نقل از 
شرکت صنایع پتروشیمی خلیج فارس، جواد 
عشقی نژاد با بیان اینکه انتشار این اوراق از 
سوی هلدینگ خلیج فارس و از طریق شرکت 
مدبران اقتصاد انجام می شود، گفت: این اوراق 
اجاره بر پایه سهام شرکت پتروشیمی نوری 
با نرخ ۱۸ درصد سالانه، سررسید چهار ساله 
و با ضمانت شرکت صنایع پتروشیمی خلیج 
فارس است.هلدینگ خلیج فارس که مالک 
صددرصد سهام شرکت مدبران اقتصاد است، 
این اقدام را به منظور بهبود وضع بازار سرمایه 
و حمایت از سهام گروه صنایع پتروشیمی 

خلیج فارس انجام می دهد.

با حکم جعفر ربيعی و به دنبال تصويب ساختار سازمانی جديد؛
جواد گلی مدير برند، مسئوليت اجتماعی و 

روابط عمومی هلدينگ خليج فارس شد

راکتورهای R-۱00۳ و ۱00۲A-R و مبدل E-۳00۷ در 
شرکت پتروشیمی آپادانا خلیج فارس نصب شد

با حکم مدیرعامل شرکت صنایع پتروشیمی خلیج 
فارس، جوادگلی که پیش از این به عنوان مدیر روابط 
عمومی و امور بین الملل این هلدینگ فعالیت می کرد، 
با توجه به تصویب ساختار جدید سازمانی هلدینگ، به 
عنوان »مدیر برند، مسئولیت اجتماعی و روابط عمومی« 

هلدینگ خلیج فارس منصوب شد.
با این حکم، حوزه مسوولیت اجتماعی در حوزه 
روابط عمومی تثبیت شد، حوزه برند نیز به عنوان یکی 
از مأموریت های اصلی روابط عمومی تعریف شد و 
حوزه بین الملل نیز همچنان به عنوان یکی از وظایف 
روابط عمومی باقی مانده و بر آن تاکید شد.اجرای 
برنامه های مسوولیت اجتماعی با هدف توسعه پایدار 
و افزایش رضایتمندی مردم مناطق همجوار صنعت در 
دوره مدیریت فعلی هلدینگ خلیج فارس؛همواره دارای 

اولویت و توجه ویژه مدیران این شرکت بوده است.

 راکتورهای R-۱۰۰۳ به ارتفاع ۱۵m و وزن ۹۴ 
تن و ۱۰۰۲A-R به ارتفاع ۱۲m و وزن ۶۷ تن و مبدل 

E-۳۰۰۷ در پتروشیمی آپادانا خلیج فارس نصب شد.
به گزارش روابط عمومی شرکت پتروشیمی آپادانا 
 ۱۵m ۱۰۰۳ به ارتفاع-R خلیج فارس راکتورهای
و وزن ۹۴ تن و ۱۰۰۲A-R به ارتفاع ۱۲m و وزن 
۶۷ تن و مبدل E-۳۰۰۷ روزهای شنبه ۲۸ و یکشنبه 

۲۹ فروردین ۱۴۰۰ در شرکت پتروشیمی آپادانا خلیج 
فارس نصب شد.تعداد راکتورهای شرکت پتروشیمی 
آپادانا خلیج فارس شش دستگاه می باشد که پیش از 
این چهار دستگاه نصب شده بود و با نصب دو راکتور 
باقی مانده، کار نصب راکتورها پایان پذیرفت.شایان ذکر 
است ساخت راکتورهای مذکور توسط سازندگان توانمند 

داخلی انجام پذیرفته است.

شرکت فجر انرژی خلیج فارس با حفظ سقف تولید 
۶ میلیون مگاوات ساعت برق، گام های جدیدی را در 

توسعه سبد محصولات خود برداشته است.
علی زال خانی در گفتگو با خبرنگار روابط 
عمومی اظهار داشت: شرکت فجر انرژی خلیج فارس 
وظیفه تامین سرویس های حیاتی شرکت های مستقر 
در منطقه ویژه اقتصادی پتروشیمی را بر عهده دارد؛ 
این شرکت در سال۱۳۹۹ توانسته با برنامه ریزی و 
تلاش مدیران و کارکنان خود گام های موثر و بزرگی 

را در حفظ پایداری تولید صنایع منطقه ویژه بردارد.
وی افزود: شرکت فجر در سال ۱۳۹۹ بیش از ۶ 
میلیون مگاوات ساعت برق، ۵.۵ میلیون تن بخار، ۳۸۷ 
میلیون نرمال متر مکعب گاز ازت، ۲۵۳ میلیون نرمال 
متر معکب گاز اکسیژن، ۴۴.۵ میلیون متر مکعب آب 
اسمز معکوس)RO( و ۱۵ میلیون متر مکعب آب بدون 
املاح)DM( تولید و به مشتریان خود تحویل داده است. 
این شرکت در سال ۹۹، بیش از ۷ میلیون متر مکعب 
پساب صنعتی از شرکتهای منطقه دریافت و تصفیه 
کرده است و بیش از ۱.۵ میلیون مترمکعب پساب با 
املاح پایین ) LTDS ( پس از فرآیند تصفیه ، جهت 

آبیاری فضای سبز منطقه نموده است.
مدیرعامل شرکت فجر انرژی خلیج فارس بیان 
کرد: شرکت ما در سال ۹۹ به منظور ارتقای ارزش و 
سود سهام خود موفق به عرضه نیتروژن و آرگون مایع 
در بازار بورس شده است که با توجه به انطباق کیفیت 
این محصولات با  بالاترین استانداردهای رایج بازار) 
داشتن گواهینامه GC- MARK( و همچنین تقاضا 
و ظرفیت بالای بازار بورس،  بهای این دو محصول 
نسبت به قیمت محصولات شرکت های مشابه جهش 
چند برابری داشته است؛ شرکت فجر انرژی از ابتدای 
عرضه آرگون و نیتروژن مایع در بورسبیش از یک هزار 
تن آرگون مایع و بیش از ۱۰ هزار تن نیتروژن مایع در 

بازار بورس به فروش رسانده است.
وی ادامه داد: از آغاز سال ۹۹ و با شیوع و همه 
گیری ویروس کرونا در کشور، شرکت فجر انرژی 
خلیج فارس اقدامات موثری در مقابله و جلوگیری با 
شیوع کرونا انجام داده است؛ این شرکت در ابتدای 
همه گیری این ویروس سامانه فرماندهی حادثه را راه 
اندازی کرده و اقداماتی همچون تهیه و توزیع ماسک 
در بین  کلیه کارکنان، غربال گری دایمی کارکنان،  
فرهنگ سازی پیشگیری و مقابله از طریق توزیع 
بروشور ، نصب بنر، پیامک، فایل آموزشی از طریق 
شبکه داخلی مجتمع انجام داده است.زال خانی عنوان 
کرد: همچنین شرکت فجر انرژی خلیج فارس به 
منظور ایفای نقش مسئولیت اجتماعی و حفظ سلامت 
جامعه پیرامونی،  به همراه سایر شرکت ها  از طریق 
شورای راهبردی صنایع پتروشیمی به شبکه بهداشت و 
درمان شهرستان بندرماهشهرکمک های قابل توجهی 
نموده است.وی عنوان کرد: شرکت ما به منظور حفظ 
پایداری تولید صنایع منطقه ویژه اقتصادی پتروشیمی 
چندین تعمیرات اساسی در واحدهای مختلف انجام 
داده است؛ بیشتر این تعمیرات در واحد های نیروگاه 
ناحیه ۱ و ۲ فجر انجام شده و این تعمیرات اساسی 
توسط مهندسان و کارکنان فجر و با برنامه ریزی 
مدون انجام شده است.مدیرعامل شرکت فجر انرژی 
خلیج فارس ادامه داد:لازم به ذکر است همچنان 
که در گزارش های منتشره در سال های قبل بیان 
شده است در چند سال گذشته کلیه عملیات تعمیرات 
توربو ژنراتور های واحدهای نیروگاهی و حتی تامین 
قطعات و ابزارآلات مخصوص مورد نیاز این عملیات 
توسط یک شرکت خارجی)آلستوم سوییس( انجام می 
شده اما با توجه به اینکه سیاست فجر بر این بوده 
که به عنوان یک سازمان یادگیرنده توانایی علمی، 
تخصصی و کلیه مهارت های علمی نیروی انسانی 

خود و شرکت های داخلی را ارتقا دهد،خوشبختانه در 
روز نشر گزارش تمامی اقدامات جزئی و کلیه تعمیرات 
اساسی  از »الف« تا »ی«توسط کارکنان داخلی 
شرکت انجام شده و همچنین تقریبا تمامی قطعات 
و تجهیزات مورد نیاز توربین ها توسط شرکت های 
سازنده داخلی ساخته و تامین می شود.وی گفت: گاز 
یکی از مواد اولیه بسیاری از مجتمع های تولیدی 
منطقه ویژه اقتصادی پتروشیمی است که در کنار آن 
به عنوان سوخت نیروگاه های برق و بخار فجر انرژی 
برای تامین برق منطقه مورد استفاده قرار می گیرد؛ 
شرکت فجر در سال ۹۹ به منظور حفظ پایداری تولید 
نیروگاه های خود و مجتمع های تولیدی همجوار چند 
عملیات حساس و موفقیت آمیز در ایستگاه های گاز 
انجام داده است.زال خانی اظهار کرد: همچنین شرکت 
ما در دومین نمایشگاه حمایت از ساخت داخل ۳ تفاهم 
نامه با شرکت های ایرانی امضا کرده است؛ این تفاهم 
نامه ها در زمینه ساخت قطعات و اجزای توربین و 
تجهیزات نیروگاهی شامل توربین، ژنراتور، بویلر 
 و...، و شناسایی، تنوع زدایی، یکسان سازی،  تجمیع، 
طراحی و تولید انواع شیرهای صنعتی و تجهیزات 
مربوطه مورد نیاز این شرکت بوده است. توانمندسازی 
شرکت های ایرانی باعث جلوگیری خروج ۴ میلیون 
و ۶۰۰ هزار یورو ارز از کشور شده است.وی افزود: 
همچنین شرکت فجر انرژی در پنجمین همایش 
مسئولیت اجتماعی صنعت نفت در سال ۹۹ تندیس 
طلایی جوایز ویژه را کسب کرد؛ این تندیس به دلیل 
گزارش دهی و ثبت گزارش در سطح بین الملل به 
شرکت فجر تعلق گرفته است. پیش از این نیز شرکت 
فجر انرژی ) با نام پیشین پتروشیمی فجر( به عنوان 
تنها شرکت در صنعت پتروشیمی در سومین همایش 
مسئولیت های اجتماعی)سال ۹۶( تندیس طلایی در 
بخش گزارش عملکرد مسئولیت اجتماعی را کسب 

کرده بود.مدیرعامل شرکت فجر انرژی خلیج فارس 
بیان کرد: همچنین در سال ۹۹ ما چند عملیات ترمیم 
و ایجاد انشعاب جدید آب آتش نشانی برای شرکت 
های منطقه انجام داده ایم؛ با توجه به حساسیت و 
اهمیت این کارها، عملیات مورد نیاز  در مدتی کوتاه، 
با موفقیت و بدون افت فشار در شبکه و در ایمن ترین 
حالت ممکن انجام شده است.وی در پایان خاطر نشان 
کرد: با عنایت به اینکه توسعه فضای سبز و درختکاری 
بعنوان زیر ساخت توسعه محیط زیست می باشد؛ 
شرکت فجر انرژی خلیج فارس بیش از ۴۱ هزار متر 
مربع فضای سبز دارد که هر ساله این فضا در حال 
افزایش بوده است به طوریکه در سال ۹۹، محصول 
به دست آمده از نخل  های فضای سبز این شرکت ۱۴ 
تن خرما بوده  و در میان کارکنان این شرکت توزیع 
شده است. در همین راستا و به صورت نمادین، هر 
ساله در روز درختکاری اقدام به توسعه فضای سبز 
و کاشت نهال در برنامه کاری ما قرار می گیرد.به 
طوریکه در سال گذشته در دو مرحله ۱۱۴ نهال در 
سطح شرکت و در سطح شهرستان کاشته شده و مورد 

پایش و نگهداری قرار می گیرند.

این اوراق اجاره 

بر پایه سهام شرکت 

پتروشیمی نوری 

با نرخ 18 درصد 

سالانه، سررسید 

چهار ساله و با 

ضمانت شرکت 

صنایع پتروشیمی 

خلیج فارس است

در گفتگو با مديرعامل شرکت فجر انرژی بيان شد:

تاثير عملکرد شرکت فجر انرژی خليج فارس بر اقتصاد ملی در سال 1۳۹۹
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پرتیراژترین نشریه تخصصی صنعت نفت ایران

گفتمان

مدیرعامل شرکت نفت خزر تشریح کرد:

سال 1400 سال شکوفایی نفت خزر
مدیرعامل شرکت نفت خزر، سال ۱۴00 
را سال شکوفایی این شرکت اعلام کرد و 
گفت: با انجام تعمیرات اساسی و نوسازی 
ناوگان شرکت نفت خزر که عمدتا توسط 
انجام  حال  در  داخلی  توانمند  شرکت های 
است و به عنوان دارایی ارزشمند شرکت ملی 
نفت ایران در دریای خزر به شمار می رود تا 
پایان سال ۱۴00 آماده عملیات و حفاری در 

ساختارهای شناسایی شده هستیم.
علی اصولی از برنامه ریزی گسترده برای 
تعمیر و نوسازی ناوگان دریایی این شرکت 
دو  در  را  تدوین شده  برنامه های  و  داد  خبر 
بخش سکوی نیمه شناور ایران امیرکبیر و 
شناورهای کاسپین به تفکیک تشریح کرد. 
نفت خزر که  ناوگان دریایی شرکت 
از سال ۸۸  وارد مدار عملیاتی شده، شامل 
یک فروند سکوی نیمه شناور با نام ایران-

امیرکبیر و سه فروند شناور پشتیبانی کاسپین 
است که با توانمندی شرکت های داخلی با 
همکاری شرکت های خارجی طراحی و تحت 
 DNV بین المللی  رده بندی  موسسه  کلاس 
)عضو IACS( ساخته و عملیاتی شده  است. 
از زمان عملیاتی شدن ناوگان نفت خزر، 
بازرسی های سالانه توسط شرکت های مورد 
تایید داخلی به طور منظم بر روی ناوگان این 
شرکت صورت پذیرفته و بازرسی های ویژه 
برای سکو و شناورها  نیز تاکنون از طریق 
داخلی  شرکت های  توانمندی  از  استفاده 

به صورت زیرآبی انجام گرفته است.
علی اصولی در گفت وگو با دانش نفت، 
برنامه های تدوین شده در این حوزه را در 
دو بخش سکوی نیمه شناور ایران امیرکبیر 
و شناورهاي کاسپین به تفکیک توضیح داد 
و گفت: در بخش شناورهاي کاسپین، پس 
از سه مرحله تجدید گواهینامه های مربوطه، 

انجام شده  ویژه  بازرسی  آخرین  نتیجه  در 
ازسوی سازمان بنادر و دریانوردی و موسسه 
رده بندی، نفت خزر ملزم به انجام تعمیرات 
زیرآبی در مراکز تعمیراتی معتبر شده است 
که با تدوین شرح خدمات و انجام فرآیند 
مناقصه و مشخص شدن پیمانکار مربوطه 
)پیمانکار داخلی( برنامه ریزی جهت اجرایی 

نمودن  آن در حال انجام است.
وی افزود: در خصوص شناورهای کاسپین 
تا  گواهینامه  صدور  برای  بازرسی  ۱و۲، 
اسفندماه سال ۹۶ با تجهیزات و روش های 
جایگزین بدون ازآب گیری شناورها صورت 
گرفت و پس از آن و بر اساس الزام سازمان 
صرفا  شناورها  گواهینامه های  تمدید  بنادر 
با انجام تعمیرات زیرآبی بدنه و تجهیزات 
یاردهای  در  آنها  آب گیری  از  با  شناورها 

است. امکان پذیر  تعمیراتی 
بدون تمدید گواهینامه ها، شناورها امکان انجام عملیات 

را ندارند
این  انجام  ضرورت  درباره  اصولی 
بازرسی ها گفت: بدون تمدید گواهینامه های 
شناورها، امکان عملیات شناورها در دریای 
ایران-امیرکبیر  از سکوی  خزر  و پشتیبانی 
وجود ندارد؛ در واقع وجود شناورهای کاسپین 
۱و۲ )بدلیل قابلیت های این شناورها( برای 
هرگونه عملیات جابجایی و پشتیبانی سکو 
الزامی است و انجام هرگونه عملیاتی بدون 
مواجه  مشکل  با  ۱و۲  کاسپین  شناورهای 

می شود.
به  با توجه  این گزارش،  بر اساس 
قوانین دریایی که ازسوی سازمان جهانی 
دریانوردی )IMO( و موسسات رده بندی ابلاغ 
بازه های  در  دریایی  شناورهای  می شود، 
زمانی تعریف شده باید مورد بازرسی قرار 
گیرند، همچنین بازرسی ویژه جهت تجدید 

می پذیرد  انجام  شناور  گواهینامه های 
تعمیرات  از  پس  است  ممکن  این کار  و 
اساسی بدنه زیرآبي در صورت نیاز )بنا به 
شود.  انجام  رده بندی(  سازمان  تشخیص 
این بازرسی ها در کنار بازرسی های سالانه 
شناورها انجام می شود و لازمه بازرسی های 
تمدید  برای  سالانه  بازرسی های  ویژه، 

شناورهاست. گواهینامه های 
تعمیرات اساسی ۱۶ زیرسیستم از مجموعه تجهیزات 

سکوی ایران امیرکبیر در سال ۱۴00
درباره  خزر  نفت  شرکت  مدیرعامل 
)از  امیرکبیر  ایران  آخرین وضعیت سکوي 
نظر کلاس( هم توضیح داد: در بخش سکوی 
نتیجه  در  نیز  امیرکبیر  ایران  نیمه شناور 
بازرسی های ویژه موسسه رده بندی به صورت 
انجام شده  بازرسی های  همچنین  و  زیرآبی 
ازسوی چندین شرکت صاحب نام مستقل،  
نیاز به انجام برخی فعالیت ها مانند تعویض 
آندهای فداشونده و ارتقا و تعمیرات سیستم 
ضدخوردگی بر روی سازه سکو مشخص شد 
که این فعالیت ها داخل آب طراحي و انجام 
شده است.  ماشین آلات و تجهیزات سکو هم 
مطابق توصیه های سازنده بر اساس ساعات 
کارکرد این تجهیزات در بخش های مختلف 
اعم از حفاری، زیر دریا، مولدهای اصلی، 
بلیج و بالاست و  جرثقیل، کنترل، وینچ ها، 
سیستم خنک کاری آب دریا، ایمنی، فضای 
زیست، رنگ آمیزی و... تهیه شده و شرح 
خدمات و اسناد مناقصه با برگزاری مناقصات 
مجزا، از سال ۱۳۹۹ اجرایی شده و هم اکنون 

با جدیت در حال اجراست. 
انجام  و  برنامه ریزی  اصولی،  گفته  به 
تعمیرات اساسی روی تجهیزات هر سکوی 
حفاری، چه در خشکی و چه در دریا، لازمه 
نگهداشت موفق و رسیدن به سطح آمادگی 

آینده  اهداف  پایدار  اجرای  جهت  لازم 
کاربری از سکو است که بر این مبنا در این 
پروژه، تعمیرات اساسی و تامین کالای ۱۶ 
زیرسیستم از مجموعه تجهیزات سکوی ایران 
امیرکبیر مد نظر قرار گرفته شده است. این 
مطرح  ازسوی  سازنده های  که  سیستم ها 
خارجی ساخته شده اند به شکل کامل و با 
استفاده از توان داخلی اوورهال شده و طبق 
پروسه ارائه شده شرکت سازنده و با رعایت 
سرویس،  دمونتاژ،  دنیا  روز  استانداردهای 

بازسازی و مونتاژ نهایی می شوند. 
بخش  این  در  اینکه  بیان  با  وی 
مهندسی،  حوزه های  در  چالش هایی 
خرید و اجرا وجود دارد و با توجه  به 
تجهیزات،  از  برخی  بودن  منحصربه فرد 
دسترسی به منابع خدماتی واجد شرایط 
یا نمایندگان معتبر شرکت های سازنده را 
از جمله این چالش ها عنوان کرد و افزود: 
پروژه رنگ آمیزی سکو،تعمیرات اساسی 
فضای زیستی و تعمیرات اساسی چهار 
دستگاه مولد برق با ظرفیت هرکدام ۲/۸ 

مگا وات با بکارگیری پیمانکارهای داخلی 
در حال اجرا است.

رنگ آمیزی سکو
گذشت  از  پس  کرد:  تصریح  اصولی 
نزدیک به ۱۱ سال از  ساخت و راه اندازي 
این سکوی منحصر به فرد که نماد صلابت 
و افتخار صنعت نفت ایران در دریای خزر 
است و با توجه به عملیات هایی که این 
سازه در این سال ها انجام داده است، مطابق 
با بررسی کارشناسان متخصص و بازدید از 
نواحی مختلف سکو و همچنین مشورت با 
کارشناسان، این نتیجه حاصل شد که برای 
جلوگیری از زنگ زدگی و خوردگی بیش از حد، 
باید بر روي بیشتر نواحی سکو رنگ آمیزی 
اساسی صورت گیرد که پروژه رنگ آمیزی 
سکو در ضمیمه قرارداد راهبری و نگهداشت، 
مردادماه سال گذشته به پیمانکار مربوطه 

ابلاغ و این کار در حال انجام می باشد. 
تعمیرات اساسی فضای زیستی سکو

مدیرعامل شرکت نفت خزر به تعمیرات 
فضای زیست سکو به عنوان یکی دیگر از 
دستور کارهای این شرکت اشاره کرد و گفت: 
پس از بررسی شرایط محل اسکان سکو 
توسط کارشناسان فنی شرکت نفت خزر، 
با توجه به عواملی مانند گذشت حدود ۱0 
سال از ساخت سکو و عدم تعمیرات اساسی 
در این مدت، استقرار سکو در لوکیشن های 
متفاوت حفاری، استفاده و اسکان پیمانکاران 
مختلف در فضای زیست سکو و استهلاک 

شرایط  تخلیه،  و  لوله کشی  سیستم های 
و  شده  ارزیابی  نامناسب  اسکان 

انجام تعمیرات  برای  اقدامات لازم 
گرفته قرار  خزر  نفت  برنامه   در 

 است. 

امیدواریم با اکتشاف منابع 

هیدروکربوری جدید در 

آب های نیلگون خزر ضمن 

خوشحالی مردم کشورمان 

بتوانیم برگ زرین دیگری 

در آغاز قرن جدید به 

کارنامه افتخارات صنعت 

نفت اضافه کنیم
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پرتیراژترین نشریه تخصصی صنعت نفت ایران

گفتمان

مدیرعامل شرکت نفت خزر تشریح کرد:

سال 1400 سال شکوفایی نفت خزر
انجام تعمیرات اساسی۲۴ هزار ساعت روی چهار 

دستگاه مولد سکو
اساسی ۲۴  تعمیرات  انجام  به  اصولی 
هزار ساعت روی چهار دستگاه مولد در سکوی 
ایران امیرکبیر با اتکا به توان متخصصان 
از  گفت:  و  کرد  اشاره  داخلی  کارشناسان  و 
روی  بر  موجود  تجهیزات  کلیه  که  آنجایی 
این سکو به صورت مستقیم و یا غیرمستقیم 
توسط انرژی الکتریکی تغذیه  و این انرژی 
توسط مولدها تامین می شود، باید بصورت 
مستمر سلامت این بخش را مورد پایش قرار 
داد.در واقع شرایط نامطلوب کارکرد موتورها 
سبب شد انجام فرایند تعمیرات اساسي آنها 

در اولویت کاری مدیریت مهندسی و ساختمان 
شرکت نفت خزر قرار گیرد و با انجام فرایند 
مناقصه، پیمانکار مربوطه انتخاب شده است و 
این مهم نیز وارد فاز اجرایي تعمیرات و تامین 

است. شده  کالا 
بروزرسانی سیستم کنترل و اتوماسیون صنعتی سکو  

وبسته ایمنی:
و  اساسی  تعمیرات  برنامه  به  وی 
اتوماسیون  و  کنترل  سیستم  بروزرسانی 
صنعتی سکوی نیمه شناور ایران  امیر کبیر 
هم اشاره کرد و گفت: با توجه به اینکه 
مدت زمان طولاني از نصب و بهره برداري 
سیستم ها و تجهیزات ایمني و آتش نشاني و 
نجات جان این شرکت مي گذرد، لازم است 
به منظور حفظ استانداردها و رعایت الزامات 
موجود  ارزش  با  تجهیزات  و  ایمني سکو 
و جان پرسنل شاغل، نسبت به نوسازی 
این تجهیزات اقدام کرد،که با تهیه شرح 
خدمات و سایر اسنادجهت برگزاری مناقصه 
برای جذب پیمانکار مجرب داخلی اقدام 

لازم صورت پذیرفته است.
بسته سیستم های آب توازن و خنک کننده آب دریا و 

سیستم بیلج سکو
و  نصب  و  تعمیرات  ضرورت 
راه اندازی تجهیزات در سیستمهای 
خنک کننده  آب  و  توازن  آب 
دریا و بیلج موجود در سکوی 
نیمه شناور ایران امیرکبیر هم 
موضوع دیگری بود که اصولی 
افزود:  و  کرد  اشاره  آن  به 
به  آب  ورودی های  سیستم 
سکو از طریق Sea Chestها به 
مدت ۱۱ سال است که بازرسی 
بر  بنا  و  نشده  تعمیر  و  دقیق 

گزارش های مهندسی، شیرآلات و لوله کشی 
این بخش باید تعویض و به روز شود، که 
با تهیه شرح خدمات و سایر اسنادجهت 
برگزاری مناقصه برای جذب پیمانکار مجرب 
داخلی اقدام لازم صورت پذیرفته است.

بسته زیر دریا سکو
اقدامات  آخرین  اینکه  بیان  با  وی 
تعمیراتي انجام شده بر روي تجهیزات زیر 
دریا سکوی امیرکبیر که یکی از مهمترین 
بخش ها برای عملیات حفاری است و مربوط 
به سال ۲0۱۳ میلادي و آخرین تست انجام 
شده مربوط به سال ۲0۱۴ قبل از حفاري 
چاه دوم در بخش ۶.۲  بوده است، ادامه داد: 
از تاریخ یادشده به بعد با توجه به عدم 
فعالیت حفاري توسط سکو در دریای خزر، 
تعمیرات این تجهیزات به صورت موردي 
راهبر  نفرات  قابلیت هاي  به  توجه  با  و 
شامل مهندس تجهیزات زیر دریا و دستیار 
مهندس تجهیزات زیر دریا بر روي آنها 
صورت گرفته و نظر به محدودیت بودجه، 
مبناي کلي انجام تعمیرات، صحت سنجي بر 
اساس آزمایش هاي استاندارد و حداقل سازي 
تعمیرات مورد نیاز و قطعات یدکي مرتبط 
بوده است که مهندسان شرکت نفت خزر به 
خوبی با استفاده از توان داخلی این تعمیرات 
را انجام داده اند و از هدر رفت هزینه های 
هنگفت  توسط شرکت های خارجی و خروج 
در  کرده اند.اصولی  جلوگیری  کشور  از  ارز 
منابع  اکتشاف  با  امیدواریم  گفت:  پایان 
هیدروکربوری جدید در آب های نیلگون خزر 
بتوانیم  کشورمان  مردم  خوشحالی  ضمن 
برگ زرین دیگری در آغاز قرن جدید به 
کارنامه افتخارات صنعت نفت اضافه کنیم.
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بهداشت و 
درمان

618 نفر از کادر درمان و 32 بیمار دیالیزی بیمارستان 
بزرگ نفت اهواز واکسینه شدند

دکتر دهقان خبر از واکسینه شدن 
۶۱۸ نفر از کادر درمان و ۳۲ بیمار 
دیالیزی بیمارستان بزرگ نفت اهواز را داد 
و بر همگرایی بیشتر و استفاده از ظرفیت 
های موجود در مقابله با پیک چهارم تاکید 

کرد.
رییس بهداشت و درمان صنعت 
نفت اهواز در  جلسه ای که بصورت 
روسای  با حضور  کنفرانس  ویدیو 
بهداشت و درمان های صنعت نفت و 
روسای بیمارستان های نفت اهواز، 
آغاجاری ، آبادان ، مسجد سلیمان و 
گچساران و به منظور ایجاد هماهنگی در 
مدیریت پیک چهارم بحران کووید ۱۹ و 
استفاده حداکثری از ظرفیت بهداشت و 
درمان های صنعت نفت جنوب برگزار 
شد به همگرایی بیشتر و استفاده از 

ظرفیت های موجود تاکید کرد.
وی  افزود : در شرایط بحرانی 
فعلی باید همه ی زیر ساخت ها از جمله 
وضعیت انبارهای دارو و تجهیزات جهت 
نیازها، میزان اکسیژن  تامین به موقع 
مورد استفاده در مراکز درمانی و شرایط 
تامین آن ، شرایط و تعداد تخت های 
ویژه در بیمارستان و در صورت نیاز 
توسعه بخش های ویژه در بیمارستان 
های صنعت نفت جنوب ، آموزش مجدد 
نیروهای پرستاری ویژه کار و ... مورد 

بررسی دقیق قرار گیرد.
دکتر دهقان تصریح کرد: در حال 

حاضر ۱۵۰ تخت بستری از ظرفیت 
تخت های بیمارستان بزرگ نفت اهواز 
به بیماران کووید اختصاص یافته و در 
پیک فعلی به طور متوسط روزانه ۱۱۰ 
بیمار بستری در بخش های مرتبط با 
کووید بستری می شوند که از این 
میان ۱۹ درصد موارد بستری شاغلین 
صنعت نفت بوده و بقیه موارد بستری 
را بازنشستگان و بومیان منطقه تشکیل 
داده اند.وی در خصوص واکسیناسیون 
همکاران گفت : ۶۱۸  نفر  از همکاران 
کادر درمان  و همه ی همکاران بخش 

های کووید و اورژانس بیمارستان نفت 
اهواز واکسینه شده و همچنین ۳۲ نفر 
از بیماران دیالیزی بیمارستان بزرگ نفت 
اهواز نیز تحت واکسیناسیون کووید۱۹ 
قرار گرفتند که هر ۲ دوز به آنان تزریق 

شده است.
رییس بهداشت و درمان صنعت 
نفت اهواز از اختصاص یک دستگاه 
آمبولانس مجهز با امکانات ICU به 
نفت  ایرانپور صنعت  بیمارستان شهید 
آینده و تلاش  آغاجاری طی روزهای 
جهت تامین یک دستگاه آمبولانس 

مجهز دیگر برای بیمارستان نفت 
آبادان  خبر داد .دکتر دهقان در ادامه 
در خصوص پروتکل تزریق سرپایی 
داروی ردمسیویر گفت :  این پروتکل در 
بیمارستان نفت اهواز در حال اجرا ست 
و تاکنون نتایج بسیار خوبی نیز داشته و 
های صنعت  بیمارستان  دیگر  امیدواریم 
نفت جنوب نیز این پروتکل را اجرایی 
کنند.وی گفت : بهداشت و درمان صنعت 
نفت اهواز بر حسب وظیفه ذاتی خود در 
یکسال گذشته تمام قد در خدمت جامعه 
بزرگ صنعت نفت بوده و همکاران کادر 

درمانی و پشتیبانی خالصانه و متعهدانه 
تلاش کرده اند تا بتوانند به بهبود شرایط 

جسمی و روحی بیماران کمک نمایند.
رییس بهداشت و درمان صنعت 
نفت اهواز  با بیان اینکه انجام تست  
PCR از ابتدای این شیوع این بیماری 
تاکنون همه روزه در اورژانس تنفسی 
بیمارستان بزرگ نفت اهواز  انجام شده 
گفت : با توجه به حجم مراجعات بیماران 
در پیک چهارم و جهت پیشگیری از 
انتقال این بیماری در فضای بسته و با 
توجه به شرایط جوی مناسب در این 
 PCR مدت در اهواز ، نمونه گیری تست
در همه ی روزهای هفته در فضای باز 
محوطه ی اورژانس تنفسی انجام شده و 
پاسخ تست ها نیز در کمتر از ۲۴ ساعت 
از طریق پیامک به مراجعین اطلاع 

رسانی میشود.
دکتر دهقان خاطر نشان کرد : 
از هفته آینده و با توجه به گرمای هوا 
، با خرید و نصب دستگاه تهویه فشار 
منفی انجام نمونه گیری تست PCR در 
اورژانس تنفسی  بیمارستان نفت اهواز 
همه روزه از ساعت ۸ الی ۲۴ انجام 
می شود، به علاوه از هفته آینده نمونه 
گیری تست PCR علاوه بر بیمارستان 
نفت ، در مجتمع های تخصصی سلامت 
خانواده شهدای نفت و کارون نیز انجام 
شده و مراجعین این مراکز نیازی به 
مراجعه به بیمارستان جهت انجام تست 

تشخیصی کرونا نخواهند داشت.

توسعه خدمات آزمايشگاه نفت گچساران متناسب با نياز جمعيت تحت پوشش 
کارشناسان و متخصصان علوم 
ــکی  ــوم پزش ــتیبانان عل ــگاهی، پش آزمایش
ــی  ــلامت عموم ــن س ــان تیزبی ــده بان و دی
هستند و در بحران همه گیری جهانی 
ــا  ــب ب ــخت و صع ــه س ــا و در مقابل کرون
این ویروس منحوس، نقش بی بدیل 
ــش از  ــگاهی بی ــوم آزمایش ــگران عل تلاش
ــای  ــد و ارزش ه ــم آم ــه چش ــار ب ــر ب ه
ــد.  ــودار ش ــش نم ــش از پی ــر بی ــن قش ای
ــال  ــر س ــاه ه ــن م ــی ام فروردی س
آزمایشگاهی  علوم  روز  با  مصادف 
است و علت نامگذاری این روز از 
ــلاب فرهنگی  ــی انق سوی شورای عال
برای تقدیر از مقام شامخ حکیم احمد 
ــک  ــب و پزش ــی(، طبی ــی )جرجان گرگان
ــش  ــج و ش ــرون پن ــته ق ــاذق و برجس ح
ــی«  ــم جرجان ــه »حکی ــب ب ــری ملق هج
پژوهنده،  آزمایشگر،  ایشان  است. 
ــه  ــت ک ــی اس ــه و تیزهوش ــک نابغ پزش
پزشکی تنها یکی از دانش های او 

ــود. ب
در آستانه زاد روز این دانشمند 
آزمایشگاهی،  علوم  روز  در  و  فرزانه 
به  تا  است  قیمتی  ذی  فرصت 
با  ساحت  به  ارادت  و  ادب  رسم 
سعادت تلاشگران و رهپویان علوم 
فرود  تعظیم  سر  آزمایشگاهی، 
های  تلاش  و  زحمات  از  و  آورده 
موثر این عزیزان در سراسر این 
سپاسگزاری و  قدردانی   سرزمین، 

 نماییم.
ــی  ــی یک ــگاهی بالین ــوم آزمایش عل
ــت  ــکی اس ــوم پزش ــای عل ــاخه ه از ش
ــون  ــگاهی خ ــز آزمایش ــا آنالی ــتر ب و بیش
ــان  ــدن انس ــای ب ــت ه ــات و باف ، مایع
ــری  ــاری، پیگی ــخیص بیم ــدف تش ــا ه ب
ــه  ــراد جامع ــلامت اف ــظ س ــان و حف درم

سر و کار دارد.
علوم  انجمن  ی  گفته  به 
آزمایشگاهی کشور، هم اکنون حدود 
ــور  ــگاه در کش ــزار و ۸۰۰ آزمایش ــج ه پن

ــت. ــال اس فع

نمونه گیری از یکهزار و ۴۶0 بیمار 
مشکوک به کرونا

ــئول  ــژاد مس ــری ن ــا طاه محمدرض
نفت  بعثت  بیمارستان  آزمایشگاه 
علوم  روز  مناسبت  به  گچساران 
آزمایشگاهی در گفتگو با خبرنگار 
و  بهداشت  عمومی  روابط  پایگاه 
ــن  ــت گچساران ضم ــت نف ــان صنع درم
تبریک این روز به کارکنان علوم 
ــیوع  ــا ش ــان ب ــه همزم ــگاهی ک آزمایش
و  پزشکان  کنار  در  کرونا  ویروس 
تا  تلاشند  در  شبانه روز  پرستاران 
ــد و  ــه دهن ــاران هدی ــه بیم ــی را ب زندگ
ــراوان  ــری ف ــه و ایثارگ ــلاش جانان ــا ت ب
بیماران  به  ارایه خدمت  مشغول 
هستند، مهارت در نمونه برداری را 
ــوم  ــوت متخصصان عل ــاط ق یکی از نق
آزمایشگاهی عنوان کرد و افزود: از 
ــون از  ــا تاکن ــروس کرون ــان شیوع وی زم
یکهزار و ۴۶۰ بیمار مشکوک به ابتلا 

ــت  ــت صنع ــتان بعث ــا در بیمارس ــه کرون ب
نفت گچساران تست پی سی آر 
ــه اهواز  ــرای بررسی ب ــه شده و ب گرفت

ــت. ــده اس ــال ش ارس
ــن  ــار داشت: ای ــژاد اظه ــری ن طاه
نمونه آزمایش ها بعد از بسته بندی 
استاندارد برای بررسی و حصول نتیجه 
بیمارستان  مولکولی  آزمایشگاه  به 
بزرگ نفت اهواز ارسال شده و جواب 

ــود. ــاده می ش ــاعته آم ــا ۴۸ س ــه ه نمون
 ۳۹ از  بیش  نتیجه  افزود:  وی 
کرونا  تشخیص  تست های  درصد 

معادل ۵۷۴ مورد مثبت است.
بیمارستان  آزمایشگاه  مسئول 
بعثت نفت گچساران در ادامه عملکرد 
ــریح  ــته را تش ــال گذش ــد در س ــن واح ای
کرد و گفت: در سال گذشته ۱۸ هزار 
ــه  ــه ک ــگاه مراجع ــه آزمایش ــر ب و ۱۸۷ نف
ــد  ــدود ۲۷ درص ــال ۹۸ ح ــه س ــبت ب نس

ــت. ــته اس ــش داش کاه

وی بیان کرد: ۱۲ هزار و ۴۶۹ نفر 
ــان شاغل در  ــدگان کارکن از مراجعه کنن
گاز  و  نفت  برداری  بهره  شرکت 
گچساران و افراد تحت پوشش آنها و 
۵ هزار و ۷۱۸ نفر بازنشستگان و افراد 

ــوده است . ــف آنها ب تحت تکل
وی افزود: تعداد آزمایشات انجام 
ــت  ــتان بعث شده در آزمایشگاه بیمارس
صنعت نفت گچساران در سال گذشته 

ــوده است. ــورد ب ۱۱۵ هزار و ۶۱۹ م
این  داد:  ادامه  نژاد  طاهری 
ــزار و  ــش از ۱۴ ه ــرای بی ــا ب ــش ه آزمای
ــزار و ۹۲۱  ــه ه ــرپایی و س ــار س ۲۶۶ بیم
بیمار بستری شده در بخش ها انجام 

ــت.  ــده اس ش
به گفته ی این مسئول در سال 
گذشته ماهیانه به طور متوسط ۹ 
هزار و ۶۳۴  مورد آزمایش به صورت 
بستری و سرپایی در این واحد صورت 

می گیرد.

تجهیز آزمایشگاه بیمارستان نفت 
گچساران به دستگاه رمپ ۱00

با  کرد:  بیان  نژاد  طاهری 
ــا و در  ــروس کرون ــیوع وی ــه ش ــه ب توج
ــاران و پزشکان  ــدی بیم جهت رضایتمن
ــه  ــاران ب ــاع بیم ــدم ارج ــن ع و همچنی
آزمایشگاه  بیرون  آزمایشگاههای 
بیمارستان نفت گچساران به دستگاه 

رمپ ۱۰۰ تجهیز شد.
وی همچنین افزود: با تجهیز 
آزمایشگاه به این دستگاه جواب 
دهی به بیماران قلبی اورژانسی 

تسریع می یابد.
بیمارستان  آزمایشگاه  مسئول 
ــرد:  ــح ک ــاران تصری ــت گچس ــت نف بعث
ــری  ــدازه گی ــتگاه ان ــن دس ــب ای ــا نص ب
تروپونین  گیری  اندازه  میوگلوبین، 
 ،NT-PRO.BNP ــری ــدازه گی ــی، ان کم
CK-( اندازه گیری کمی کراتین کیناز
ــن،  ــی تونی ــری پروکلس ــدازه گی MB(، ان
D-dimer)تشخیص  گیری   اندازه 
ترمبوز و آمبولی( امکان پذیر می 

ــود. ش
وی از رئیس بهداشت و درمان 
واحد  و  گچساران  نفت  صنعت 
ــکاری و  ــت هم ــکی جه ــی پزش مهندس
ــتگاه  ــن دس ــد ای ــت خری ــت در جه موافق

ــرد. ــکر ک تش
طاهری نژاد عنوان کرد: بهداشت 
و درمان صنعت نفت گچساران در 
ــد  ــا خری ــاری ب ــال ج ــت س ــلاش اس ت
ــه  ــات ب ــه خدم ــد دامن ــتگاههای جدی دس
جمعیت تحت پوشش را توسعه دهد.
گفتنی است ۱۸ نفر در آزمایشگاه 
نفت  صنعت  بعثت  بیمارستان 
ــت هستند  ــه فعالی ــاران مشغول ب گچس
که تاکنون ۳ نفر از آنها در حین 
خدمت رسانی به ویروس کرونا 
مبتلا شدند.در حال حاضر افزون بر 
ــت  ــش بهداش ــت پوش ــر تح ــزار نف ۱۳ ه
ــرار  ــت گچساران ق ــت نف ــان صنع و درم

ــد. دارن

اخبار

انجام 470 هزار مورد آزمایش
 در سال گذشته 

سرپرست آزمایشگاه های طبی منطقه اصفهان : در سال ۹۹ حدود 
۴0 هزار نفر مراجعه کننده شاغل و بازنشسته با درخواست آزمایش 
داشتند که برای این تعداد نفرات ۴۷0 هزار مورد آزمایش انجام شده 

است. 
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی بهداشت و درمان صنعت نفت 
اصفهان ، همزمان با سی ام فروردین زاد روز حکیم جرجانی و روز 
آزمایشگاه سید سعید کاویان سرپرست آزمایشگاههای طبی این مرکز 
ضمن تبریک این روز گفت: آزمایشگاه های طبی اصفهان با پنج واحد 
فعال در پلی کلینیک های تخصصی توحید، شاهین شهر و مراکز 
شهرک شهید منتظری ،دروازه تهران و ولی عصر )عج( آماده خدمت 

به جمعیت تحت پوشش می باشند. 
وی افزود : در سال گذشته حدود ۴۰ هزار نفر مراجعه کننده 
شاغل و بازنشسته از طریق سیستم پزشک خانواده ، طب کار ، پزشکان 
خارج از سیستم درمان مستقیم  درخواست آزمایش داشتند که برای این 

تعداد نفرات ۴۷۰ هزار مورد آزمایش انجام شده است. 
کاویان با توضیح اینکه ارزیابی خارجی کیفیت یکی از روش هایی 
است که موجب یکسان سازی نتایج و استاندارد سازی آزمایشگاه ها 
می شود گفت :واحد های آزمایشگاه طبی ما نیز همانند سالهای گذشته 
زیر نظر دکتر توانافر مسئول فنی و متخصص پاتولوژی و همچنین با 
زحمات کارشناسان مجرب توانست جایگاه خود را همچنان حفظ کند 
و سه دوره برنامه ارزیابی خارجی کیفیت را در سال گذشته با موفقیت 
و با کسب بهترین امتیاز پشت سر بگذارد و موفق به دریافت گواهینامه 

اعتبار سنجی از شرکت پیشگام ایرانیان طی سالیان متوالی گردد. 
 این مقام مسئول در ارتباط با شیوع ویروس کرونا و فعالیتهای 
این واحد گفت: ابتدا آزمایشگاه ها به مدت دو ماه از اول سال گذشته 
در دو شیفت صبح و بعد از ظهر جهت جلوگیری از تجمع افراد در 
 CBC ،CRP، واحد، به بیماران ارائه خدمت میکرد و با انجام آزمایشات
ESR در سه مرکز فوق الذکر توانستند قدم اولیه در تفکیک این 

بیماران بردارد.
نامبرده همچنین در این گفتگو از راه اندازی سیستم مکانیزه 
انبارداری پارسیک خودران سخن گفت و افزود: با این سیستم ضمن 
کنترل بر روی تعداد اقلام آزمایشگاهی ،  تعداد موجودی ، ورود ، خروج 

، انقضاء  این اقلام به راحتی قابل مشاهده می باشد.
وی در پایان ضمن تقدیر از کسانی که طرح غربالگری سرطان 
کولون را پیشنهاد و اجرایی نمودند توضیح داد: از اواخر سال گذشته 
 Fecal((این طرح شروع و تاکنون بالغ بر ۱۵۰۰ مورد آزمایش

Immunochemical Test FIT  انجام شده است.
ایشان اظهار امیدواری کرد با کمک این تست و گزارش تعداد 
موارد مثبت به پزشک خانواده و سلامت کار و با تشخیص و درمان به 
موقع بیماری به ویژه سرطان کولون از پیشرفت این بیماری  پیشگیری 

به عمل آید.
اجرای طرح تشخیص سریع کووید1۹ در 

شرکت بهره برداری نفت و گاز شرق 

رئیس سلامت کار بهداشت و درمان صنعت نفت شمال شرق، از 
 Rapid PCR اجرای طرح غربالگری بیماری کووید ۱۹ با استفاده از تست
برای کارکنان شرکت بهره برداری نفت و گاز شرق )خانگیران( خبر داد. 

به گزارش پایگاه اطلاع رسانی بهداشت و درمان صنعت نفت 
شمال شرق، دکتر هرمز حسن زاده افزود: با توجه به پیک چهارم کرونا 
در کشور این طرح برای نخستین بار در منطقه شمال شرق در مبادی 

ورودی شرکت بهره برداری نفت و گاز شرق به اجرا در آمد.  
وی اظهار داشت: به دلیل وجود نیروهای اقماری و عملیاتی 
شرکت بهره برداری نفت و گاز شرق که ساکن شهرهای مختلف 
کشور هستند انجام غربالگری با استفاده از تست Rapid PCR در 

دستور کار قرار گرفت.
دکتر حسن زاده خاطرنشان کرد: کیت های تشخیص با تعامل 
و همکاری دانشگاه علوم پزشکی مشهد در اختیار این مجموعه قرار 
گرفت و تیم آزمایشگاه بهداشت و درمان صنعت نفت شمال شرق با 
استقرار در ورودی این شرکت و با رعایت شرایط بهداشتی اقدام به 

انجام این تست کردند. 
این مقام مسئول گفت: تست Rapid RCR از جمله روش های 
جدید شناسایی بیماری کووید ۱۹ است که فرآیند انجام و پاسخ دهی 
آن کمتر از یک ساعت به طول می انجامد و موارد مثبت گزارش شده 

آن، ارزش تشخیصی بالایی دارد.
وی تصریح کرد: موارد مثبت کشف شده از میان کارکنان این 
شرکت هم مطابق پروتکل های مربوطه تحت درمان و قرنطینه قرار 
می گیرند تا مانع گسترش این بیماری در میان سایر افراد شده و 
اختلال در روند فعالیت های این شرکت مهم و استراتژیک صنعت نفت 

منطقه شمال شرق کشور ایجاد نشود.
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گزارش

صادرات فرآورده های نفتی به سوریه؛ یک تجارت برد-برد
با صادرات فرآورده های نفتی به سوریه مشکل 
تامین سوخت این کشور حل خواهد شد و در مقابل 
ایران هم می تواند یک پایانه نفتی در سواحل سوریه 
در مدیترانه در اختیار بگیرد تا برای صادرات به سایر 

کشورهای مدیترانه از آن استفاده کند.
کشور سوریه پیش از شروع بحران در سال ۲۰۱۰ 
حدود ۳۸۰ هزار بشکه در روز نفت خام تولید می  کرد 
که از این میزان نیز بیش از ۱۵۰ هزار بشکه عمدتاً به 
کشورهای اروپایی صادر می  شد. جنگ داخلی سوریه 
موجب شد تا خسارتهای قابل توجهی به صنعت نفت 
این کشور توسط تروریستها و حتی ائتلاف به  اصطلاح 
مبارزه با داعش وارد شود.به گفته وزیر نفت سوریه، از 
۹۰ میلیارد دلار خسارت وارد شده به صنعت نفت این 
کشور، ۱۹.۳ میلیارد دلار خسارت به تجهیزات بوده که 
۳ میلیارد دلار آن نیز توسط ائتلاف به  اصطلاح مبارزه 
با داعش وارد شده است.همچنین علاوه بر تخریب 
زیرساخت ها، عدم فروش نفت نیز عدم النفع زیادی برای 
دولت سوریه در پی داشته است؛ به  طوری که میزان 
تولید نفت در این کشور در سال ۲۰۱۹ به ۲۵ هزار بشکه 
در روز رسیده است. میزان صادرات نفتی این کشور نیز 

از سال ۲۰۱۳ به بعد به صفر رسیده است.
سوریه بازار نفت و فرآورده های نفتی ایران خواهد شد؟

کشور سوریه تا قبل از شروع جنگ داخلی، از 
طریق پالایشگاه  های حمص و بانیاس که ظرفیت آن ها 
به ترتیب ۱۱۰ و ۱۳۰ هزار بشکه در روز بوده است، 
فرآورده  های نفتی موردنیاز خود را تامین می  کرد، در حال 
حاضر به دلیل خساراتی که در دوران جنگ به پالایشگاه 
حمص واردشده، این پالایشگاه توان تولید خود را از 
دست  داده است. در حال حاضر در این کشور تنها 
پالایشگاه بانیاس توانِ تولید دارد که آن  هم با کمبود 
سوخت مواجه است.ظرفیت فعال پالایشگاه بانیاس ۴۰ 
هزار بشکه در روز است اما میزان تولید کل نفت سوریه 
در حدود ۲۵ هزار بشکه عنوان می شود.  همین مسئله 

سبب شده است، با وجود این که سوریه روزانه نیازمند 
۴.۵ میلیون لیتر بنزین است، تنها یک سوم آن را تولید 
کند. از این  رو، سوریه قصد دارد تا با واردات نفت خام 
و فرآورده  های نفتی از متحدان خود، بحران سوخت در 

کشور خود را برطرف کند.
تصویر 1- وقوع انفجار در پالایشگاه بانیاس سوریه ��

در این  بین ایران با دارا بودن ظرفیت بالای 
تولید فرآورده های نفتی جدی ترین اولویت سوریه برای 
واردات فرآورده های نفتی است. بر اساس ارزیابی های 
انجام  شده، ایران روزانه ۶۰ هزار بشکه نفت خام به 
سوریه صادر می کند. علاوه بر صادرات نفت خام، با 
توجه به آن  که کشور ما از پتانسیل مناسبی در زمینه 
صادرات فرآورده های نفتی برخوردار است، می  تواند با 
صادرات بنزین به سوریه به کاهش بحران سوخت در 

این کشور نیز کمک کند.
دسترسی ایران به بازارهای شرق مدیترانه با صادرات 

بنزین به سوریه
توسعه و تکمیل پالایشگاه خلیج فارس در سال 
۱۳۹۷ موجب شد که ظرفیت پالایشگاهی کشور به 
۲ میلیون و ۳۰۰ هزار بشکه در روز برسد و ظرفیت 
مناسبی برای کشور در زمینه صادرات فرآورده های 
نفتی ایجاد نماید.به گفته سیدمحمد حسینی، سخنگوی 
اتحادیه صادرکنندگان فرآورده های نفتی، در حال حاضر 
کشور با مازاد تولید فرآورده  های نفتی مواجه است که 

این رقم به چندصد هزار بشکه در روز می رسد. این 
موضوع به معنای آن است که ایران برای صادرات بنزین 
به سوریه از ظرفیت مناسبی برخوردار است.از آنجا که 
کشور سوریه به دلیل مشکلات اقتصادی، توان پرداخت 
ارزی بالایی ندارد و روند بازگشت هزینه محصولات 
صادراتی، طولانی می شود، می توان برای بازگرداندن 
هزینه محصولات نفتی صادراتی، تهاتر با مواد معدنی 
و قراضه های آهن که در ذوب آهن استفاده می شود 
را انجام داد. همچنین در مقابل صادرات فرآورده های 
نفتی، ایران می تواند یک پایانه نفتی در سواحل سوریه 
در مدیترانه در اختیار داشته باشد تا برای صادرات به 

سایر کشورهای مدیترانه، از آن استفاده کند.
تصویر 2- بندر لاذقیه در سوریه ��

از این  رو، با توجه به نیازمندی شدید کشور سوریه 
به تأمین فرآورده  های موردنیاز خود و همچنین ظرفیت 
ایران برای صادرات فرآورده های نفتی، صادرات این 
محصولات به سوریه برای هر دو کشور منافع زیادی 
خواهد داشت.سوریه می  تواند از طریق واردات فرآورده -

های نفتی از ایران بحران سوخت در کشورش را حل 
نموده و وضع معیشتی مردم خود را بهبود ببخشد. 
صادرات بنزین به سوریه برای ایران هم می  تواند 
زمینه  ساز دسترسی به بازارهای شرق مدیترانه شود 
و در جهت کاهش تأثیر تحریم  های نفتی علیه کشور 

مؤثر باشد.
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Oil

Petchem Plant adds 1.3mt/y 
to Iran Feedstock Capacity

The CEO of Parsian Sepehr Refining Com-
pany said Parsian Sepehr Refining Project 
is developed to supply 1.3 million tons per 
year of ethane to olefin units in the petro-
chemical industry of the country.
Mahmoud Zirakchianzadeh told Shana that 
development of the massive project was 
handed over to the executive headquarters 
of Farman Imam back in 2014 with the aim 
of recovering ethane and heavier ethane 
components, and the first letters of credit for 
the project were opened from the National 
Development Fund of Iran in November 
2016.The plant was launched by Iranian 
experts and was officially inaugurated on 
Thursday, April 15, by the order of Iranian 
President Hassan Rouhani.He added that 
Parsian Sepehr refinery project has been 
developed with the state-of-the-art tech-
nologies by relying on the expertise of local 
experts; the plant is constructed in two 
parts: ethane extraction unit at Mohr Site in 
Mohr County and Parsian Sepehr refining 
complex as final ethane separation unit at 
Assaluyeh Site.

Sabalan Petchem Plant 
Ready for Inauguration

The CEO of Sepehr Energy Holding said 
that Sabalan Petrochemical Plant will be of-
ficially commissioned in the coming weeks 
as one of the three methanol-producing 
petrochemical projects of the holding with a 
capacity of 1,650,000 tons per year.
According to Sepehr Energy Holding, Beh-
rouz Abbasi added: “By exploiting the Sa-
balan Petrochemical project, direct employ-
ment for 300 people will be provided.”He 
continued: “Sabalan Project, as one of the 
plans designated for the second leap of 
Iran’s petrochemical industry, is ready to be 
exploited despite the fact that it faced many 
problems after the imposition of oppres-
sive sanctions on the country; fortunately, 
with planning and tapping the capabilities 
of local engineers and manufacturers, not 
only the project did not stop, but also the 
catalysts required for this petrochemical 
plant were supplied locally for the first 
time.”Sabalan, Dena and Siraf petrochemi-
cal plants are subsidiaries of Sepehr Energy 
Holding and are expected to enhance Iran’s 
methanol production capacity by 5 million 
tons after full operation.
Iran Boosts Petchem Output 

by 21.5 mt in 1399
Iranian Minister of Petroleum Bijan Zan-
geneh said the country had enhanced its 
petrochemical production capacity BY 21.5 
million tons per year during the calendar 
year of 1399 which ended on March 20.
Addressing a virtual ceremony to launch 
a number of petrochemical projects on 
Thursday, he said: “We had committed 
ourselves to bolster the industry’s output 
by 25 mt/y during the year of whoch 21.5 
mt/y has so far been realized thanks to the 
diligence and round-the-clock efforts of 
those involved in the projects.He said the 
second leap of petrochemical industry is 
taking its last steps firmly and the third leap 
is taking place with power and its plans are 
being implemented.”According to the plan, 
by adding three super projects to the plans 
of the third leap, the value of petrochemical 
products will increase from $34 billion by 
[the calendar year of] 1404 (2025) to $40 
billion by 1406 (2027),” Mr. Zangeneh went 
on to add.

E1P6 Well of Esfand Fields Productive
The SIE-E1P6 well of 
Esfand offshore oilfield 
was put into operation 
with an approximate 
2,000 b/d of crude oil 
production capacity.
According to Petro Iran, 
Hamidreza Saghafi, 
CEO of Drilling Inter-
national Limited (DCI), 
announced the news, 
saying his company, as 
the contractor of the Siri 
EPDF project, in accor-
dance with the obliga-
tions mentioned in the 
contract with the Iranian 
Offshore Oil Company, 
as the employer of the 
project, installed the 
DCI-1 offshore drilling 
rig on the Ilam 1 plat-
form and tapped the ca-
pabilities and expertise 
of local contractors and 
experts for driving 26-
inch threaded conductor 
pipes for the first time 
in Iran up to a depth of 
150 meters, which made 
it possible to drill the 
SIE-E1P6 production 
well in the platform.
He continued: “Despite 
some restrictions such 
as problems in supply-
ing foreign-made goods 
such as coiled tubes and 
liner casing with chrome 
and restrictions on the 
use of drilling services 

by contractors abroad, 
relying on knowledge 
and management abil-
ity, engineering staff, 
drilling operations and 
rigging of DCI and 
using the facilities, 
expertise, knowledge 
and experience of local 
contractors to provide 

goods and technical 
services, the necessary 
measures were taken to 
continue work such as 
design and construction 
of rig drilling fluid agita-
tor system which led to 
completion of SIE-E1P6 
well operation.The CEO 
of Drilling International 

Limited said: “The SIE-
E1P6 well has been put 
into operation after the 
test operation with an 
approximate daily pro-
duction of 2,000 barrels 
of crude oil.”He noted: 
“Due to the use of opti-
mal design and the best 
equipment and services 

available in the project 
and given the production 
area equal to 942 meters, 
this well can have the 
highest and longest ef-
ficiency for the Iranian 
Offshore Oil Company 
compared to the E1P5 
well with production 
area of 467 meters.”

Oil Facilities Operating Normally despite Quake

The oil and gas facilities 
of the National Iranian Oil 
Company are operating 
normally and their condi-
tion is stable despite a 
5.9-magnitude earthquake 
that hit southern Iran on 
Sunday, April 18, 2021.
The quake shook south of 
the country around noon 
and fortunately did not 
cause any loss of life or 
property, except for the 
collapse of the roof of the 
control rooms in Goreh 

A and C pump houses 
owned by the National 
Iranian South Oil Com-
pany (NISOC). No other 
significant damage has 
been reported in other sub-
sidiaries of the National 
Oil Company, including 
the Iranian Offshore Oil 
Company, Iranian Oil Ter-
minals Company, Central 
Iranian Oil Fields Com-
pany and the Pars Energy 
Special Economic Zone.
Abbas Asadrooz, the CEO 
of the Iran Oil Terminals 

Company, said: “This 
earthquake, which was 
felt with less intensity in 
Khark, did not cause any 
damage to the company’s 
facilities and activities 
are proceeding normally.” 
Shahbaz Safari, head of 
the Gachsaran Oil and 
Gas Production Company, 
said: “Preliminary reports 
indicate that the roofs of 
the control rooms in the 
Goreh A and C pumping 
houses have collapsed, as 
well as the hills adjacent 

to the Binak exploitation 
unit, but fortunately so far 
nor more financial losses 
have been reported in the 
company’s facilities in 
the geographical area of 
Kohgiluyeh and Boyer-
Ahmad, Bushehr, Fars 
and Khuzestan provinces.
Alireza Ghasemi Nejad, 
Head of Health, Safety 
and Environment and Cri-
sis Manager of the Iranian 
Central Oil Fields Com-
pany, also announced that 
the operational areas of 

the South Zagros Oil and 
Gas Production Company 
(a subsidiary of the Iranian 
Central Oil Fields Com-
pany) were not damaged 
by today’s earthquake.
Mazaher Ansari, head of 
safety, health, environ-
ment and passive defense 
of the Iranian Offshore 
Oil Company, also stated 
that surveys of the com-
pany’s operational areas 
show that fortunately, the 
earthquake did not cause 
any loss of life or property 
in the company.Shana’s 
follow-up of the Pars 
Energy Special Economic 
Zone also indicates that 
no damage has been done 
to the facilities located 
in this area.A magnitude 
5.9 earthquake shook the 
south of the country be-
fore noon today (Sunday, 
April 18), according to 
the Seismological Center 
affiliated with the Geo-
physical Institute of the 
University of Tehran, the 
epicenter was in the port 
of Genaveh.

News
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شرکت ملی 
حفاری ایران

مدیرعامل شرکت ملی حفاری ایران تشریح کرد: 

حفر بیش از 4800 حلقه چاه نفت و گاز در کارنامه ملی حفاری
1400؛ سالی پرکار برای ملی حفاری

مدیرعامل شرکت ملی حفاری ایران 
گفت: از ابتدای انقلاب اسلامی تا پایان 
سال ۹۹، ۴ هزار و ۸۶۶ حلقه چاه نفت 
و گاز در کشور ازسوی این شرکت حفر 
شده که از این تعداد، ۴۱۱ حلقه در دریا 

حفاری شده است.
سیدعبدالله موسوی با بیان اینکه 
از مجموع این چاه ها، ۲۴۶۷ حلقه 
توسعه ای، ۱۱۸ حلقه توصیفی، ۱۴۸ 
حلقه اکتشافی و ۲۱۳۳ حلقه تعمیری 
تکمیلی است، اظهار کرد: از لحاظ متراژ 
در مجموع ۹ میلیون و ۶۶۸ هزار و 
۸۱۱ متر حفاری انجام شده است.وی 
با بیان اینکه از این تعداد حلقه چاه، 
حفاری ۱۸۸۴ حلقه چاه با متراژ ۸۷۶ 
هزار و ۹۱۴ متر جهت دار بوده است، 
گفت: ۳۷ هزار و ۶۲۰ متر نیز مغزه گیری 
صورت گرفته که یک نوع حفاری خاص 
از لایه های  اطلاعات  به منظور کسب 
زمین و مخزن است.مدیرعامل شرکت 
ملی حفاری ایران با اشاره به خدمات 
فنی و ویژه انجام شده نیز گفت: تاکنون 
۱۷۲ هزار و ۳۴۳ عملیات خدمات فنی 
و تخصصی صورت گرفته و این در 
حالی است که قبل از انقلاب بیش از 
۴۰ شرکت خارجی این خدمات را ارائه 
می دادند، اما اکنون شرکت ملی حفاری 
ایران همه کارها را به صورت متمرکز 
اینکه  با تأکید بر  انجام می دهد.موسوی 
شرکت ملی حفاری از سال ۱۳۸۰ به بعد 
وارد پروژه ها شد، اظهار کرد: فازهای 
پارس جنوبی در خلیج فارس بخشی از 
کارهای انجام شده در این حوزه است و 
بخشی از کار فاز یک و ۱۲ و عملیات 
کامل حفر در فازهای ۹، ۱۰، ۱۴، ۱۷ 
و ۱۸ و ۵ به طور کامل از سوی این 
شرکت انجام شده است.به گفته وی، 
در آزادگان جنوبی حدود ۷۰ حلقه چاه، 
میدان یادآوران و آذر نیز به طور پروژه ای 
چاه حفر کرده ایم و باید گفت بیش از 
۸۰ درصد چاه های حفرشده در کشور 
از بعد از انقلاب اسلامی از سوی این 
شرکت حفر شده است.مدیرعامل شرکت 
ملی حفاری ایران با اشاره به هزینه حفر 
هر چاه نیز گفت: هزینه حفر هر چاه به 
زمانی که صرف و تجهیزاتی که برای 
آن پروژه استفاده می شود بستگی دارد، 
اما به طور کلی در حال حاضر هزینه ها 
به شدت افزایش یافته است.موسوی با 
بیان اینکه هزینه یک روز کار حفاری 

دستگاه در خشکی و دریا بسیار متفاوت 
است، اظهار کرد: عملیات حفاری تا سال 
۱۳۵۸ در دست کشورهای خارجی بود 
و ایرانی ها تنها در بخش کارگری فعال 
بودند و بعد از انقلاب تا سال ۱۳۸۰ تنها 
شرکت ملی حفاری ایران در این زمینه 
فعالیت داشت، اما بعد از آن شرکت های 

خصوصی نیز وارد عرصه کار شدند.
حفر و تکمیل ۱۱۶ حلقه چاه نفت و گاز 

در سال ۹۹
وی با بیان اینکه در سال ۱۳۹۹ 
حفر و تکمیل ۱۱۶ حلقه چاه نفت و گاز 
انجام شد که از این تعداد، ۱۱۳ حلقه چاه 
در خشکی و سه حلقه در دریا حفر شده 
است، گفت: از مجموع این چاه ها، ۲۶ 
حلقه توسعه ای، دو حلقه توصیفی، چهار 
حلقه اکتشافی و ۸۴ حلقه تکمیلی است 
که در حفظ، نگهداشت و افزایش ظرفیت 
تولید نقش مهمی دارد.مدیرعامل شرکت 
ملی حفاری ایران با بیان اینکه بیشترین 
حجم حفاری سال گذشته در گستره 
شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب انجام 
شد، گفت: ملی حفاری در حوزه فعالیت 
شرکت های نفت فلات قاره، مهندسی 
و توسعه نفت، نفت مناطق مرکزی و 
مدیریت اکتشاف شرکت ملی نفت ایران 
نیز تمرکز داشت و حفاری و تکمیل ۱۲ 
حلقه چاه نیز با مجموع ۸۵۹۰ متر در 
قالب پروژه ای در میدان های مشترک 
با تأکید  انجام شد.موسوی  غرب کارون 
بر اینکه سال ۱۳۹۹ همسو با حفاری 

متداول عمودی، عملیات حفاری پیچیده 
افقی و جهت دار نیز انجام شد، اظهار 
کرد: در این شیوه حفاری که به تخصص 
و تجهیزات خاص نیاز دارد، ۴۳ حلقه چاه 
به متراژ ۱۰ هزار و ۱۸۲ متر حفر شد و 
از سوی متخصصان عملیات ویژه، ۶۵۴ 
اطلاعات  کسب  برای  مغزه گیری  متر 
از مخازن نفت و گاز صورت پذیرفت.
وی گفت: افزون بر انجام حفاری 
چاه های برنامه شده، همچنین ۴۴۳۱ 
مورد خدمات فنی و ویژه انجام شد. این 
خدمات در بخش خدمات ویژه شامل 
نمودارگیری، چاه پیمایی، نمونه برداری از 
سیال حفاری و زمین شناسی و در بخش 
خدمات فنی ۳۳۵۱ عملیات مشتمل بر 
لوله مغزی سیار، اسیدکاری، سیمانکاری، 
با  آزمایش چاه، حفاری  تزریق پذیری، 
لوله گذاری چاه،  هوا، حفاری فروتعادلی، 
نصب آویزه و آزمایش بهره دهی چاه 

بوده است.
۱۴00؛ سالی پرکار برای ملی حفاری

مدیرعامل شرکت ملی حفاری ایران 
سال ۱۴۰۰ را با توجه به مشارکت فعال در 
پروژه های تعریف شده در طرح توسعه ۲۸ 
مخزن و دیگر پروژه های شرکت ملی نفت 
بالارود،  از جمله توسعه میدان های  ایران 
بنگستان لالی، رامین، سپهر و جفیر، 
اهواز  نفت شهر، گچساران،  سیاهمکان، 
یک و ۴ و مارون ۲ و ۵ به طور مستقل 
یا در همکاری با شرکت های بخش 
خصوصی پرکار ارزیابی و اظهار کرد: 

این شرکت در سال جدید نیز در اجرای 
نفت  ملی  ابلاغی شرکت  برنامه های 
ایران همه توان تخصصی و ظرفیت های 
خود را در بخش های عملیاتی و خدمات 
جانبی صنعت حفاری به کار می گیرد.

موسوی افزود: سال ۱۴۰۰ با توجه به 
اهداف صنعت نفت در زمینه توسعه 
مخازن و افزایش تولید به ویژه پروژه های 
۲۸ مخزن و دیگر پروژه های صنعت 
نفت، افق روشنی برای صنعت حفاری 
کشور پیش بینی می شود و بر این اساس 
افزایش  بر محور  برنامه های ملی حفاری 
راندمان کار و بهره وری، کاهش انتظارات، 
فرآیندنگری،  و  راهبری سیستماتیک 
روزآمدسازی و تعمیرات دوره ای )اورهال( 
دستگاه ها و تجهیزات حفاری، تعامل 
بیش از پیش با کارفرماهای پروژه و 
شرکت های متقاضی، تقویت انگیزش 
سازمانی و رضایتمندی کارکنان و انضباط 
اداری و مالی با نگاه بنگاهداری اقتصادی 

متمرکز است.
فعالیت ۵۵ دستگاه حفاری سبک و 

سنگین ملی حفاری
وی با بیان اینکه ۵۵ دستگاه 
حفاری سبک و سنگین ناوگان این 
شرکت هم اینک در مناطق نفت خیز 
خشکی و دریایی کشور در چرخه 
عملیات قرار دارند، گفت: تمرکز 
فعالیت های شرکت در دو بخش عملیات 
حفاری و ارائه خدمات یکپارچه فنی در 
کهگیلویه  فارس،  خوزستان،  استان های 

و بویراحمد، بوشهر، ایلام، کرمانشاه و 
گلستان است.مدیرعامل شرکت ملی 
حفاری ایران افزود: ۶ دستگاه حفاری 
سنگین و فوق سنگین خشکی شرکت 
)توان ۲۰۰۰ و ۳۰۰۰ هزار اسب بخار( 
در سه پروژه ۸+۶+۶ مدیریت اکتشاف 
شرکت ملی نفت ایران در حال حفر 
موقعیت های چاه های  در  استقرار  یا 
اکتشافی هستند و ۱۱ دستگاه حفاری 
توسعه ای  چاه های  حفاری  در  سنگین 
)جدید(، یک دستگاه در حفر یک 
حلقه چاه توصیفی )ارزیابی( و ۳۷ 
دستگاه حفاری سبک و سنگین )توان 
۱۰۰۰ و ۲۰۰۰ اسب بخار( در عملیات 
تعمیر و تکمیل چاه در گستره عملیاتی 
شرکت های ملی مناطق نفت خیز جنوب، 
نفت فلات قاره )در دریا(، مهندسی 
و توسعه نفت، نفت مناطق مرکزی و 
نفت و گاز اروندان، براساس برنامه های 
ابلاغی از سوی شرکت ملی نفت ایران 
در موضوع حفظ، نگهداشت و افزایش 
تولید، پروژه های مرتبط با طرح توسعه 
۲۸ مخزن، میدان های مشترک و دیگر 
می کنند. فعالیت  توسعه ای  پروژه های 
موسوی با اشاره به اینکه ۱۷ دستگاه 
بازسازی،  مرحله  در  شرکت  حفاری 
آماده سازی و کاریابی قرار دارند، اظهار 
کرد: این شرکت در سال جدید با توجه 
به حجم کار و برنامه های نگهداشت و 
افزایش تولید به ویژه درخصوص حفاری 
چاه های جدید و تعمیر چاه های در حال 
بهره برداری با وجود محدودیت ها و لزوم 
رعایت پروتکل های بهداشتی، سال 
پرکاری را پیش رو دارد که براساس 
تدوین فهرست و جدول عملیاتی، نسبت 
به انجام به موقع و تحقق برنامه ها اقدام 

خواهد کرد.

طرح طبقه بندی پيمانکاران ملی حفاری به زودی اجرا می شود
مراحل اجرای طرح طبقه بندی مشاغل 
پیمانکاری ابلاغی از سوی وزارت نفت در 
دستور کار شرکت ملی حفاری ایران قرار 
دارد و پس از رفع اشکالات به زودی اجرایی 

می شود.
به گزارش دانش نفت به نقل از 
شرکت ملی حفاری ایران، فرشید ممبینی، 
مدیر منابع انسانی این شرکت گفت: 
پس از تدوین طرح طبقه بندی مشاغل 
برای کارکنان شرکت های پیمانکار 
طرف قرارداد صنعت نفت و ابلاغ آن از 
سوی مقام عالی وزارت، اجرای طرح در 
اولویت برنامه های این مدیریت لحاظ 
شد.وی افزود: یکی از مشکلات عمده 
در اجرای این طرح در ملی حفاری، 
تنوع مشاغل و تخصص کارکنان شاغل 
در شرکت های پیمانکاری تأمین نیروی 
انسانی طرف قرارداد با توجه به گستردگی 
جغرافیایی حوزه فعالیت این شرکت و 
تطابق آن با مشاغل استاندارد اعلام شده 
از سوی شرکت ملی نفت ایران بود که 
با رایزنی مستمر و نشست های متعدد 

با مدیریت توسعه منابع انسانی شرکت 
ملی نفت ایران، زیرساخت های مورد 
نیاز و جمع آوری اطلاعات کارکنان آماده 
شد.مدیر منابع انسانی شرکت ملی حفاری 
ایران اظهار کرد: با توجه به در اختیار 
داشتن اطلاعات مجموعه کارکنان ارکان 
ثالث در سامانه نرم افزاری مربوطه، بخش 
زیادی از زیرساخت های مورد نیاز هم 
اکنون فراهم شده است.ممبینی افزود: از 
سویی برای آن دسته از سمت هایی که 
اقدام های  نشده اند  همسان سازی  تاکنون 
از سوی مهندسی ساختار و  نهایی 
بهره وری شرکت در دست اقدام است تا 
درباره این مشاغل نیز همانند دیگر مشاغل 
موجود سازمان بر اساس استانداردهای 
اعلام شده تطبیق و همسان سازی انجام 
شود.وی اظهار کرد: طرح طبقه بندی 
مشاغل به طور قطع پس از رفع اشکالات 
و تکمیل اطلاعات و حل مشکلات حقوق 
و دستمزد نیروهای عملیاتی به زودی اجرا 
و نیروهای پیمانکاری مشمول طرح از 

مزایای آن بهره مند خواهند شد.

اخبار

عملکرد ملی حفاری در بخش مدیریت سیالات 
تشریح شد

پایش فعالیت های بخش سیالات در دستگاه های حفاری، تهیه 
برنامه های سیال حفاری و مدیریت پسماند برای پروژه های کلید در دست 
و ساخت انواع سیال حفاری به مقدار یک میلیون و ۱۸۱ هزار بشکه، 
بخشی از اقدام های مدیریت سیالات شرکت ملی حفاری ایران به منظور 

پشتیبانی از عملیات حفر چاه های نفت و گاز در سال ۹۹ بوده است.
به گزارش دانش نفت به نقل از شرکت ملی حفاری ایران، 
سیاوش سالاری، مدیر سیالات شرکت ملی حفاری ایران با بیان این 
مطلب، در توضیح بیشتر عملکرد سال ۹۹ این مدیریت گفت: ارسال 
۲۵۹ هزار و ۳۶۹ تن انواع مواد شیمیایی برای تهیه سیال حفاری و 
ارسال ۳ هزار و ۹۵۰ تن مواد شیمیایی برای مدیریت پسماند حفاری، 
همکاری با اداره مهندسی سیالات در اداره کل حفاری شرکت ملی 
مناطق نفت خیز جنوب در زمینه پاکسازی حوضچه های پساب و 
پاکسازی ۳۰ حوضچه مواد نفتی، بازیافت بیش از ۴۸۲ هزار بشکه 
پساب حفاری برای استفاده دوباره در دستگاه های حفاری و تثبیت ۲۲ 
هزار و ۵۰۰ مترمکعب انواع کنده های حفاری از فعالیت های محقق شده 
در سال ۹۹ به شمار می آید.وی گفت: فعال سازی ۶ مجموعه تجهیزات 
مدیریت پسماند در دستگاه های پروژه ای، ارسال بیش از ۸ هزار و 
۱۰۰ قلم کالای مورد نیاز دستگاه های حفاری و بازسازی ۷۸ دستگاه 
تجهیزات کنترل جامدات و مدیریت پسماند از دیگر موارد انجام شده 
در این مدت بوده است.مدیر سیالات شرکت ملی حفاری ایران اظهار 
کرد: از دیگر موارد قابل توجه در سال  ۹۹، تعامل و همکاری مؤثر با 
شرکت ها و تولیدکنندگان داخلی برای تأمین مواد شیمیایی کاربردی 
در این بخش بود که با حذف واسطه ها، نسبت به خرید به طور مستقیم 

از تولیدکنندگان مبادرت شد.
برنامه های سال جاری

سالاری گفت: روزآمدی تجهیزات و ارتقای کیفیت خدمات 
با هدف رضایتمندی متقاضیان را مهم ترین سرفصل برنامه های 
این مدیریت در سال ۱۴۰۰ عنوان کرد. در واکاوی اهداف امسال 
و عملکرد پارسال مدیریت سیالات این شرکت، گفت: بازسازی و 
نوسازی تجهیزات کنترل جامدات و فعال سازی ۶ مجموعه دیگر 
مدیریت پسماند از جمله محورهای برنامه  امسال به شمار می آید.وی 
 ،MUD PLANT افزود: برنامه ریزی برای ساخت و راه اندازی سیستم
یکسان سازی الک های لرزان در سیستم تجهیزات کنترل جامدات، 
طراحی و اجرای برنامه جامع نرم افزاری درباره همه فعالیت های این 
مدیریت از دیگر موارد در دست پیگیری است که امسال به نتیجه 
می رسد.مدیر سیالات شرکت ملی حفاری ایران گفت: پایش مستمر، 
رعایت دستورعمل های ایمنی از سوی کارکنان برای حذف یا به حداقل 
رساندن ضریب حوادث، بالا بردن سطح آموزش کاکنان و به روزرسانی 

بازیافت های مالی از دیگر محورهای تدوین شده امسال خواهد بود.
مرکز مطالعاتی آنالیز مغزه در ملی حفاری 

ایجاد می شود
در چارچوب توافقنامه همکاری شرکت ملی حفاری ایران و دانشگاه 
صنعت نفت، مرکز مطالعاتی آنالیز مغزه، ژئومکانیک و پتروفیزیک در 

جنوب کشور ایجاد می شود.
به گزارش  دانش نفت به نقل از شرکت ملی حفاری ایران، 
فرهاد محسنی، رئیس اداره زمین شناسی این شرکت گفت: امضای 
توافقنامه در زمینه مطالعات علوم زمین و مخزن، فیمابین ملی حفاری 
و دانشگاه صنعت نفت برای نخستین بار منتج به استفاده مستقیم 
متخصصان این اداره از تجهیزات دانشگاه برای انجام مطالعات و 
آنالیز معمولی و به ویژه مغزه های حفاری و ایجاد تحول در این بخش 
شده است.وی گفت: این اداره پارسال با تغییر نگرش کلی در ارائه 
خدمات فنی تخصصی، ضمن ایجاد تحول بنیادین در زمینه عرضه 
همه خدمات عملیاتی و مطالعاتی مرتبط با اهداف ویژه در هر پروژه، 
موفق به ارائه ۱۷ فقره  برنامه کلان پیش بینی زمین شناسی و ۱۵ 
فقره گزارش پایانی زمین شناسی شد.رئیس اداره زمین شناسی شرکت 
ملی حفاری ایران افزود: این مجموعه همچنین در بخش عملیات 
زمین شناسی نیز با وجود پیچیده ترین شرایط زمین شناسی زیرسطحی، 
موفق به ارائه خدمات راهبردی حفاری برای ۹ حلقه چاه در میدان 
آزادگان، پنج حلقه چاه در میدان نفت شهر و دو حلقه چاه در میدان 
گچساران، با بهترین دقت و کیفیت با ایجاد رضایتمندی همراه با انتقال 
مناسب سطح دانش و تجربه های مفید به متقاضیان شد.محسنی اظهار 
کرد: واحد مطالعات این اداره نیز برای نخستین اجرای کامل مراحل 
آنالیز و مطالعات زمین شناسی مغزه های حفاری، ارائه گزارش های 
مهندسی نفت و تحلیل داده های چاه آزمایی برای میدان های دارخوین 
و اروندان و تفسیر نمودارهای زمین شناسی برای میدان آزادگان را با 
موفقیت محقق کرد.وی اعلام کرد: با اتکا به توافقنامه امضاشده با 
شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب، انجام اسکن ۳۶۰ درجه مغزه های 
حفاری، مطالعات ژئومکانیک برای میدان گچساران، پردازش و تفسیر 
نمودارهای تصویرگر )Image Log( برای میدان های نفتی گچساران، 
گلخاری، پرنج، آغاجاری و کوپال به طور کامل به سرانجام رسید که 
این توفیق سبب درآمدزایی، حذف هزینه های بالاسری و کسب امتیاز 
بالایی در مناقصه های آینده می شود.رئیس اداره زمین شناسی شرکت 
ملی حفاری ایران افزود: این واحد موفق به ارائه دیگر خدمات مطالعاتی 
از جمله مطالعه زمین شناسی زیرسطحی، تفسیر نمودارهای مخزنی 
 ،)Dipole Sonic( تفسیر نمودارهای سونیک دوقطبی ،)Fullset(
تفسیر آزمایش فشار سازندی )MDT(، تفسیر نمودارهای بندش سیمان 
با کیفیت بالا و مورد تأیید کارفرمایان معتبر شده است و با توجه به 
تجربه های فراوان در حفاری میدان های پیچیده و در اختیار داشتن همه 
امکانات تخصصی و دانش فنی لازم، آمادگی انجام مشاوره و ارائه همه 
خدمات عملیاتی و مطالعاتی به شرکت های زیرمجموعه شرکت ملی 

نفت ایران و شرکت های بخش خصوصی را دارد.

سال 1400 با توجه به 
اهداف صنعت نفت در 
زمینه توسعه مخازن و 
افزایش تولید به ویژه 

پروژه های 28 مخزن و 
دیگر پروژه های صنعت 
نفت، افق روشنی برای 

صنعت حفاری کشور 
پیش بینی می شود 
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پرتیراژترین نشریه تخصصی صنعت نفت ایران

تحلیل
گفتمان

اخبار

افزایش بی سابقه وابستگی آمریکا 
به نفت روسیه

ــی  ــود تیرگ ــا وج ــیه ب ــت روس ــه نف ــکا ب ــتگی آمری وابس
ــه  ــش یافت ــابقه ای افزای ــور بی س ــور به ط ــن دو کش ــط بی رواب

ــت. اس
ــی  ــه گزارش خبرگزاری پلتس، پالایشگران آمریکای ب
بیش از هر زمان دیگری به نفت روسیه وابسته 
و  مسکو  روابط  که  است  حالی  در  این  شده اند، 
ــه  ــکا علی ــد آمری ــای جدی ــع تحریم ه ــی وض ــینگتن در پ واش
ــیه  ــکا از روس ــت آمری ــت.واردات نف ــده اس ــر ش ــیه تیره ت روس
ــیده  ــته رس ــال گذش ــم در ۱۰ س ــن رق ــه بالاتری ــی ب به تازگ
ــس  ــود پ ــال بهب ــکا به دنب ــگاه های آمری ــرا پالایش ــت زی اس
ــش  ــود را افزای ــای خ ــا فعالیت ه ــری کرون ــران همه گی از بح
داده اند.براساس داده های اداره اطلاعات انرژی ایالات 
متحده )EIA(، واردات نفت این کشور از روسیه در ژانویه 
ــد  ــت درص ــه و هش ــش یافت ــابقه ای افزای ــور بی س ۲۰۲۱ به ط
مجموع واردات این کشور را به خود اختصاص داده است. 
ــش  ــا پی ــد بود.ت ــار درص ــا چه ــال ۲۰۱۸ تنه ــم در س ــن رق ای
ــام  ــت خ ــه نف ــکا ب ــگاه های آمری ــلا، پالایش ــم ونزوئ از تحری
ــا حدی  ــه ت ــد ک ــن کشور وابسته بودن ــرش ای سنگین و ت
ــرش متوسط روسیه است.روند واردات نفت  شبیه نفت ت
آمریکا از روسیه با وجود تیره شدن روابط بین دو کشور 
در ماه های اخیر شتاب گرفته است.کاخ سفید ۱۵ آوریل 
ــی  ــی تحریم های ــی اجرای ــدور فرمان ــا ص ــاه(، ب )۲۶ فروردین م
علیه روسیه وضع کرد. این تحریم ها که برخی اشخاص 
روس را هدف قرار داده است در حالی که به طور مستقیم 
به بخش انرژی مربوط نمی شود، می تواند آثاری منفی 

ــر این صنعت داشته باشد.  ب
8 و ۹ اردیبهشت ماه؛

همایش ملی خلیج فارس و سواحل مکران 
برگزار می شود

 همایش ملی خلیج فارس و سواحل مکران در 
ــدار، ۸ و ۹  آستانه قرن ۱۵ خورشیدی؛ امنیت و توسعه پای
ــردی  ــات راهب ــز مطالع ــوی مرک ــال از س ــت ماه امس اردیبهش

ــود. ــزار می ش ــیراز برگ ــگاه ش ــارس و دانش ــج ف خلی
ــه  ــازمان منطق ــل از س ــه نق ــت ب ــش نف ــزارش دان ــه گ ب
ویژه اقتصادی انرژی پارس، همایش ملی خلیج فارس 
و سواحل مکران در آستانه قرن ۱۵ خورشیدی؛ امنیت و 
ــج  ــردی خلی ــات راهب ــز مطالع ــت مرک ــه هم ــدار ب ــعه پای توس
ــوم سیاسی دانشگاه شیراز  ــارس و دانشکده حقوق و عل ف
ــکری،  ــوری و لش ــای کش ــخنرانی مقام ه ــور و س ــا حض و ب
مسئولان استانی و استادان کشوری، ۸ و ۹ اردیبهشت ماه 
به صورت وبینار برگزار می شود.پخش زنده همایش 
ــی  ــت فرهنگ ــایت معاون ــارات و س ــتاگرام، آپ ــق اینس از طری
ــب  ــرای کس ــود.علاقه مندان ب ــام می ش ــیراز انج ــگاه ش دانش
 cpg.shirazu.ac.ir ــایت ــه س ــد ب ــتر می توانن ــات بیش اطلاع

ــد. ــه کنن مراجع
26 اردیبهشت تا 12 خرداد؛ زمان برگزاری 

آزمون رایانه پذیرفته شدگان مدت موقت
انسانی  نیروی  برنامه ریزی  و  آموزش  مدیریت 
وزارت نفت اعلام کرد: آزمون رایانه پذیرفته شدگان 
ــی ۲۶  ــازه زمان ــت در ب ــدت موق ــراردادی م ــان ق ــون کارکن آزم
ــزار  ــتان برگ ــز اس ــاه در ۱0 مرک ــا ۱۲ خردادم ــت ماه ت اردیبهش

ــد. ــد ش خواه
بر اساس اعلام این مدیریت، پس از برگزاری جلسه 
ــانی وزارت  ــرمایه انس ــت و س ــعه مدیری ــت توس ــی معاون نهای
نفت و مرکز ارزیابی مرکز توسعه مدیریت صنعت نفت 
ــت سلامتی همکاران،  ــن اهمی ــا در نظر گرفت ــرر شد ب مق
کاهش ریسک انتقال ویروس کرونا، کاهش هزینه های 
ــه در دو  ــون رایان ــرای آزم ــدن اج ــر ش ــی و امکان پذی جابه جای
نوبت صبح و عصر، این آزمون پس از پایان ماه مبارک 
رمضان، از تاریخ ۲۶ اردیبهشت ماه لغایت ۱۲ خردادماه در 
۱۰ مرکز استان برگزار شود.محل دقیق برگزاری، تاریخ 
ــز  ــی مرک ــز ارزیاب ــوی مرک ــا از س ــات متعاقب ــر جزیی و دیگ
ــد.مدیریت  ــد ش ــلام خواه ــت اع ــت نف ــت صنع ــعه مدیری توس
آموزش و برنامه ریزی نیروی انسانی وزارت نفت پیش از 
این از برگزاری نشست های مستمر میان معاونت توسعه 
مدیریت و سرمایه انسانی وزارت نفت و مرکز ارزیابی مرکز 
توسعه مدیریت صنعت نفت در هفته های اخیر به منظور 
ــر داده و  ــون خب ــن آزم ــزاری ای ــب برگ ــع جوان ــی جام بررس
اعلام کرده بود با در نظر گرفتن موضوعات مختلف از 
جمله تعداد قبول شدگان به تفکیک هر استان، ظرفیت 
مرکز ارزیابی برای برگزاری هم زمان آزمون رایانه برای 
ــرکت  ــار ش ــت چه ــوری، ظرفی ــورت حض ــدگان به ص قبول ش
ــروس  ــال وی ــالای انتق ــتان ها، ریسک ب ــی در سطح اس اصل
ــه  ــوط ب ــای مرب ــتر قبولی ه ــداد بیش ــه تع ــه ب ــا توج ــا ب کرون
متمرکز،  به صورت  هرمزگان  و  خوزستان  استان های 
مشکلات ناشی از سفر به تهران در ماه مبارک رمضان، 
ــاذ  ــر اتخ ــه مهم ت ــهرها و از هم ــان ش ــردد می ــت ت ممنوعی
ــرای حفظ سلامتی همکاران، تصمیم نهایی و  تدابیری ب
ــانی  ــه اطلاع رس ــون رایان ــزاری آزم ــای برگ ــخ و محل ه تاری

می شود.

یارانه سوخت نیروگاه ها 2 برابر بودجه عمومی 
وزارت نیرو!

قاسم رستم پور
کارشناس اقتصادی انرژی انجمن 
اقتصاد مقاومتی 
یارانه پرداختی دولت برای تامین 
سوخت بخش برق کشور حدود ۲۰۰ هزار 
میلیارد تومان است و بخش اعظمی از این 
یارانه به جیب مشترکان پرمصرف هدایت 
می شود.زمانیکه به بررسی بخش اعظمی از 
مشکلات بخش انرژی کشور اقدام کنید، 
پس از ریشه یابی اساسی تنها به یک متهم 
ردیف اول به نام نظام تعرفه گذاری انرژی 
می رسید.در کشور ما، مشابه تعداد انگشت 
شماری از کشورهای دیگر در جهان از 
سیاست ارائه یارانه انرژی در حوزه نظام 
تعرفه گذاری استفاده می شود. به این معنا که 
تنها بخش اندکی از هزینه تمام شده تولید، 
تبدیل و توزیع انرژی از مشترکان به عنوان 
هزینه انرژی دریافت شده و مابه التفاوت 
قیمت تمام شده و هزینه پرداخت شده 
توسط مشترکان در قالب یارانه انرژی و 
توسط دولت پرداخت می شود.به استناد 
جزئیات ارائه شده از سوی متولیان صنعت 
برق کشور، هزینه تمام شده تولید و توزیع 
انرژی برق بدون در نظر گرفتن هزینه 
سوخت معادل ۷۰۰ تومان برای هر کیلووات 
برآورد می شود در حالیکه میانگین فروش 
هر کیلووات برق به مشترکان کشاورزی، 
صنعتی تجاری و خانگی معادل ۶۰ تومان 
است. در حقیقت دولت تنها برای هر 
کیلووات برق فروخته شده به مشترکان معاد 
۶۴۰ تومان یارانه پرداخت می کند.مسئله 
اصلاح نظام تعرفه گذاری با توجه به میزان 
مصرف و ادبیات جهانی، سال هاست که مد 
نظر مدیران ارشد انرژی کشور و همچنین 
کارشناسان حوزه انرژی قرار گرفته است. 

مشروح این مصاحبه به شرح ذیل است:
پرداخت یارانه انرژی مهمترین چالش 

بخش انرژی کشور
در کشور ما یارانه پرداختی حوزه انرژی 
بسیار زیاد و کمر شکن است، قیمت نهایی 
برق متشکل از هزینه سوخت، هزینه  تبدیل 
سوخت به انرژی برق و همچنین هزینه های 
انتقال و توزیع برق هست که در حال حاضر 
قیمت سوخت تحویلی به نیروگاه های 
کشور تقریباً رایگان می باشد. وقتی صحبت 
از یارانه انرژی در صنعت برق می شود 
مربوط به همین سوخت رایگان نیروگاه ها 
است که طبعاً قیمت نهایی برق تحویلی به 
همه مشترکان، فارغ از نوع مشترک و نیز 
میزان مصرف هر مشترک، با لحاظ سوخت 
رایگان محاسبه می شود. از این رو، همانند 
بسیاری از حامل های انرژی دیگر، هر 
اندازه مشترکی، برق بیشتری مصرف کند، 
بالتبع دارای سهم بیشتری از یارانه سوخت 
مربوط به بخش برق خواهد بود. بر مبنای 
محاسبات انجام شده در رابطه با میزان یارانه 
انرژی پرداختی دولت، تنها برای تولید برق 

حدود ۲۰۰ هزار میلیارد تومان یارانه توسط 
دولت پرداخت می شود. میزان این یارانه هم 
قابل توجه هست. به عنوان مثال با فرض 
تولید سالانه ۳۰۰ میلیارد کیلووات ساعت 
برق، حداقل ۷۵ میلیارد مترمکعب سوخت 
گاز معادل برای این میزان تولید مورد نیاز 
هست که اگر قیمت هر مترمکعب را ۱۳ 
سنت در نظر بگیریم و با فرض نرخ دلار 
۲۰ هزار تومانی، چیزی بالغ بر ۱۹۵ هزار 
میلیارد تومان ارزش سوختی است که در 
نیروگاه ها سوزانده می شود و بابت آن هیچ 
پولی از مصرف کنندگان دریافت نمی شود. 
در حقیقت این هزینه سوخت مورد نیاز برای 
تولید برق است و یارانه تبدیل انرژی در نظر 
گرفته نشده است. زمانی که شما بسته به 
میزان مصرف هر فرد مجموعا ۲۰۰ هزار 
میلیارد تومان یارانه پرداخت می کنید، باید 
منتظر آثار سوء آن باشید. در یک فضای 
اقتصادی متعادل و با مدیریت درست مبتنی 
بر عملکرد،  نرخ های فعلی فروش برق 
به مشترکین باید کفاف هزینه های تبدیل 
انرژی و انتقال و توزیع و برق را بدهد ولی 
با رایگان بودن سوخت نیروگاه ها، عملًا 
هیچ انگیزه ای حتی در خودِ صنعت برق 
برای ارتقا بهره وری انرژی وجود ندارد و 
نتیجه آن راندمان پایین نیروگاه ها در کشور، 
تلفات نامناسب در بخش توزیع در مقایسه 
با کشورهای دنیا، سبد تولید انرژی عمدتاً 

وابسته به سوخت گاز است. 
آزادسازی قیمت سوخت همراه با 

انحراف تخصیص منابع است
راهکار مناسب برای جلوگیری از هدر 
رفت منابع انرژی کشور و یارانه انرژی گران 
کردن هزینه انرژی پرمصرف ها است. به 
عبارت دیگر راهکار درست برای جلوگیری 
از هدررفت منابع کشور، در کنار اینکه 
قیمت سوخت را برای مشترکین پرمصرف 
به قیمت آزاد حساب کرد، باید سازوکاری 

طراحی شود که صنعت برق هم نیز نسبت 
به بهره وری انرژی در زنجیره تولید تا توزیع 
برق حساسیت داشته باشد. اساساً منابع 
حاصل از واقعی شدن قیمت سوخت برای 
مشترکین پرمصرف برق نباید به عنوان 
درآمد صنعت برق لحاظ شود؛ بلکه باید طی 
سازوکاری از این درآمد و سایر درآمدهای 
حاصل از آزاد شدن قیمت سوخت برای 
توسعه و نگهداشت میادین گازی، بهبود 
بهره وری در حوزه انرژی کشور و تأمین 
یارانه مشترکین خوش مصرف استفاده 
کرد. با حذف هدفمند یارانه ها، هزینه های 
دولت در صنعت برق نیز به شدت کاهش 
می یابد. برخی از کارشناسان مسئله آزاد 
کردن کامل قیمت انرژی را سیاست درست 
در حوزه انرژی تلق می کنند، اما تنها آزاد 
کردن قیمت انرژی راهکار حل این مسئله 
نیست و امکان انحراف منابع حاصل از 
آزادسازی قیمت انرژی در مصارف جاری 
باید در نظر گرفته شود. تجربه نشان داده 
است، صرفِ آزاد کردن قیمت سوخت بدون 
توجه به ایجاد بسترهای لازم صرفاً تاثیرات 
مقطعی خواهد داشت و این درآمدها صرف 
هزینه های جاری خواهد شد. با فرض وجود 
سازوکار مشخص برای استفاده صحیح از 
این منابع،  طبعاً در چنین ساختاری می توان 
امیدوار بود در عین حال که منابع لازم 
جهت توسعه پایدار بخش انرژی کشور 
فراهم می شود، بهره وری انرژی اولًا در 
صنعت برق ارتقا پیدا کرده و ثانیاً می توان 
امیدوار بود که عموم مردم نیز به موضوع 

بهره وری انرژی حساس شوند.
درآمد ناشی از واقعی کردن قیمت سوخت 

نباید صرف هزینه های جاری دولت شود
به طور کلی در بخش انرژی، 
هزینه های تولید و انتقال و توزیع با همین 
نرخ های فعلی دریافتی از مشترکین و با در 
نظر گرفتن رشد سالانه آن بر مبنای تورم 

قابل تأمین است و اگر مشکلی هم از این 
حیث وجود داشته باشد ناشی از سازوکارها 
و ساختارهای پیچیده، نامنظم و غلطی 
است که در بخش انرژی کشور وجود دارد. 
از این رو آن بخشی از بودجه که مربوط 
به هزینه های جاری هست را نباید به یارانه 
انرژی گره زد و باید طوری عمل کرد که 
اقتصاد این بخش، فارغ از قیمت سوخت، 
خودگردان باشد. مسئله اساسی در حوزه 
یارانه های انرژی این هست که این موضوع 
منجر به کاهش شدید بهره وری انرژی اولًا 
در خودِ زنجیره تولید تا توزیع انرژی شده 
است و ثانیاً هیچ انگیزه ای برای مشترکین 
برای بهینه مصرف کردن انرژی ایجاد 
نمی کند و همه این ها نتیجه ای جز افزایش 
هزینه نخواهد داشت. از این رو، یکی از 
نتایج مثبت حذف یارانه های انرژی کاهش 
هزینه های تولید و توزیع انرژی توسط دولت 
و در کلان کشور خواهد بود. با این نگاه 
می توان گفت با کاهش هزینه هایی که 
در نتیجه بهره وری انرژی اتفاق می افتد، 
کسری بودجه کمتری را در بخش انرژی 
شاهد خواهیم بود. اما اگر درآمد حاصل از 
واقعی کردن قیمت سوخت را به عنوان 
بودجه  جاری هزینه کنیم، اتفاقاً این ناکارایی 

تشدید خواهد شد.
دولت انگیزه ای برای واقعی کردن قیمت 

برق مشترکین پرمصرف ندارد
راهکار این مسئله باید با توجه به 
تجارب جهانی و در نظر گرفتن تناسب این 
راهکارها با شرایط کشور اعمال شود، قطعاً 
باید اقدامات جدی انجام داد و ادامه روال 
فعلی واقعاً هیچ آینده روشنی ندارد. قیمت 
تمام شده برق شامل مجموع قیمت سوخت، 
هزینه تبدیل و هزینه انتقال و توزیع برق 
است. هر اصلاح ساختاری که قرار هست 
اتفاق بیافتد باید مبتنی بر واقعی شدن 
قیمت سوخت، تعیین قیمت تبدیل انرژی از 

طریق مکانیزم های بازار رقابتی، و تعیین 
نرخ خدمات انتقال و توزیع باشد. نمی توان 
انتظار داشت صنعت برق ناکارا مدیریت 
شود و هزینه این ناکارایی در قیمت تمام 
شده برق منعکس شود. بنابراین باید همه 
این موضوعات را با یک رویکرد جامع نگر 
و مبتنی بر أصول دقیق و مشخص دید. ما 
فارغ از هزینه سوخت اولا باید مشخص 
کنیم قیمت تمام شده برق در ایرن باید 
چند باشد؟ اینکه این قیمت را بر مبنای 
هزینه کردهای به وقوع پیوسته در صنعت 
تعیین کنیم کمترین آثار سوءِ آن این خواهد 
بود که تمام ناکارایی صنعت برق با پولی که 
از مردم و یا  دولت میگیرد پنهان خواهد 
شد.بنابراین در وهله اول ایجاد یک نظام 
تنظیمی برای تعیین این قیمت تمام شده 
بسیار مهم است. ثانیاً در بحث یارانه انرژی 
که مربوط به سوخت است، کاملًا بدیهی 
است این شیوه رایگان کردن سوخت برای 
همه مشترکین به ازای هر میزان مصرف 
کاملًا اشتباه هست. بدیهی است می توان 
مبتنی بر یک نگاه عدالت محور، برای حد 
مشخص و معقولی از مصرف نرخ سوخت 
را رایگان در نظر گرفت و برای بیشتر از آن 
نرخ واقعی سوخت را از مشترکین پرمصرف 
دریافت کرد. با این نگاه طبعاً هم در صنعت 
برق و هم در بخش های دیگر می توان انتظار 
اصلاح الگوی مصرف را داشت. در یک 
جمله می توان گفت دولت انگیزه ای برای 
واقعی کردن قیمت برق مشترکین پرمصرف 
ندارد. به هر حال باید بپذیریم دولت ها به 
طور عموم تحت تأثیر عوامل و انگیزه های 
مختلفی هستند که لزوماً با نیازهای کشور 
همخوانی ندارد. به همین دلیل در اکثریت 
کشورها وظیفه تنظیم تعرفه به عهده نهاد 
مستقل تنظیم گر است که این نهاد را در 
کشور متاسفانه نداریم.مسئله تنظیم تعرفه 
مشترکین و حل مسئله مربوط به یارانه های 
انرژی مبتنی بر رویکرد عدالت محور و 
ارتقاء بهره وری انرژی در صنعت برق و نیز 
مشترکین، نیازمند تصمیماتی است که کاملًا 
مستقل از اهداف و رویکردهای سیاستی و 
انتخاباتی و نفع بخشی باشد. دولت به عنوان 
یکی از بزرگترین مصرف کنندگان انرژی 
در اولویت ارتقای مصرف انرژی قرار دارد. 
وضعیت راندمان نیروگاه ها و تلفات شبکه 
برق در شرایط مناسبی نسبت به بسیاری 
از کشورها  قرار ندارد. خوب تا زمانی که 
خود صنعت برق بخواهد در مورد این موارد 
تصمیم گیری کند نفع بخشی آن اجازه 
نمی دهد که سازوکارها را طوری طراحی 
کند که بهره وری انرژی در این صنعت ارتقا 
پیدا کند. طبعاً نگاه بخشی آنها دائما متمرکز 
بر این خواهد بود که هزینه  های ناکارایی را 
از طریق افزایش قیمت برق از مشترکین 
دریافت کنیم. به همین ترتیب نگاه های 
سیاسی سبب می شود که یارانه های انرژی 

مشترکین پرمصرف حذف نشود. 
وزارت نیرو در مصوبه ای به طور 
سالانه هزینه برق پرمصرف ها را ۱۶ درصد 
بیش از کم مصرف ها افزایش می دهد، این 
راهکار در فضای سیاست گذاری انرژی 
راهکار صحیحی تلقی می شود؟ در پاسخ 
بایستی گفت: مسئله یارانه انرژی کشور 
بسیار جدی تر از این افزایش های ۱۶ 
درصدی است. هر چند این اقدامات گامی 
رو به جلو هست ولی روشی که در پیش 
بالاخره  نیست.  گرفتیم روش صحیحی 
کشور باید در این زمینه تصمیم جدی بگیرد 
تا بحث یارانه های سوخت را برای همیشه 
حل کند. در این خصوص باید نرخ واقعی 
سوخت را ملاک عمل قرار داد و در وهله 
اول نیروگاه های و شرکت های توزیع برق 
با واقعی شدن سوخت به سمت بهبود 
بهره وری هدایت شوند و همزمان برق 
تمامی مشترکین پرمصرف را با نرخ سوخت 

واقعی حساب کرد.
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اخبار

افزایش واردات نفت چین از عربستان در مارس 
2021

واردات نفت خام چین از عربستان در ماه مارس نسبت به مدت مشابه 
پارسال ۸.۸ درصد افزایش یافت.

به گزارش خبرگزاری رویترز، واردات نفت خام چین از عربستان در ماه 
مارس نسبت به مدت مشابه پارسال ۸.۸ درصد افزایش یافت، دلیل این مسئله 
تقاضای شدید و تأخیر در تخلیه محموله ها به دلیل ازدحام بنادر بود.واردات نفت 
چین از امارات متحده عربی نیز نسبت به پارسال ۸۶ درصد افزایش یافت.

داده های روز سه شنبه، ۳۱ فروردین ماه اداره گمرک چین نشان داد واردات این 
کشور از عربستان در این ماه ۷ میلیون و ۸۴۰ هزار تن معادل یک میلیون و 
۸۵۰ هزار بشکه در روز بوده است، در حالی که در ماه فوریه یک میلیون و ۹۴۰ 
هزار بشکه در روز بود.عربستان سعودی موقعیت خود را به عنوان بزرگ ترین 
تأمین کننده نفت خام چین برای هفتمین ماه پیاپی حفظ کرد.واردات نفت خام 
چین از روسیه هم در ماه مارس نسبت به مدت مشابه پارسال ۶ درصد افزایش 
یافت و به یک میلیون و ۷۵۰ هزار بشکه در روز رسید، در حالی که این رقم در 

ماه فوریه یک میلیون و ۹۱۰ هزار بشکه در روز بود.
افزایش 18 درصدی پالایش نفت چین 

در 3 ماه 2021
نفت خام فرآوری شده چین در سه  ماه نخست امسال با ۱۸ درصد افزایش 

به ۱۴ میلیون و ۱۷0 هزار بشکه در روز رسید.
به گزارش خبرگزاری پلتس از سنگاپور، داده های اداره ملی آمار چین 
نشان داد که نفت خام فرآوری شده این کشور در سه ماه نخست ۲۰۲۱ نسبت 
به مدت مشابه پارسال ۱۷.۸ درصد افزایش یافته و بیشترین افزایش از سال 
۲۰۱۰ را ثبت کرده است.مقدار نفت خام پالایش شده در بازه زمانی یادشده ۱۴ 
میلیون و ۷۰۰ هزار بشکه در روز بوده است، رشد ۱۸.۳ درصدی تولید ناخالص 
داخلی این کشور در پی کاهش قیمت ها به دلیل شیوع ویروس کرونا در مدت 
مشابه پارسال از دلایل این افزایش به شمار می آید.کاهش تولید ناخالص داخلی 
در سه ماه نخست سال ۲۰۲۰ و در پی آن رشد چشمگیر اقتصادی در سه ماه 
نخست ۲۰۲۱ به معنای رشد میانگین ۵ درصدی تولید ناخالص داخلی سالانه 
در مقایسه با سطح تولید ناخالص داخلی در سه ماه نخست ۲۰۱۹ است و این 
شرایط از رشد اقتصادی پایدار در این کشور حکایت دارد.چین پس از رشد ۲.۳ 
درصدی اقتصاد خود در سال گذشته میلادی و رشد اقتصادی ۶.۵ درصدی در 
سه ماه چهارم ۲۰۲۰، هدف رشد اقتصادی خود برای سال ۲۰۲۱ را بیش از ۶ 
درصد تعیین کرده، این در حالی است که رشد ۱۸.۳ درصدی اقتصاد در سه ماه 

نخست امسال اندکی کمتر از انتظار ۱۸.۵ درصدی اقتصاددانان بود.
در ماه مارس رخ داد؛

پایبندی 113 درصدی اوپک پلاس به توافق کاهش 
تولید نفت

برخی منابع اعلام کردند که پایبندی اوپک پلاس به توافق کاهش تولید در 
ماه مارس ۱۱۳ درصد بوده است.

به گزارش خبرگزاری رویترز از لندن، دو منبع سازمان کشورهای 
صادرکننده نفت )اوپک( و متحدانش )ائتلاف اوپک پلاس( روز سه شنبه )۳۱ 
فروردین ماه( اعلام کردند که پایبندی کشورهای عضو این ائتلاف به توافق 
کاهش تولید نفت در ماه مارس نسبت به ماه فوریه تغییری نکرده است.بنا به 
گفته این منابع، مقدار پایبندی کشورهای عضو و غیر عضو اوپک به توافق 
کاهش تولید در ماه مارس ۱۱۳ درصد بوده است.یکی از این منابع گفت: 
پایبندی اعضای اوپک به توافق کاهش تولید اوپک پلاس در این ماه به 
۱۲۴ درصد رسید، این در حالی است که پایبندی کشورهای غیراوپک تنها 

۹۳ درصد بود.
وزنه سنگین کرونا و کاهش پالایش نفت هند به 

بازار نفت
قیمت شاخص نفت خام برنت ساعت ۵ و ۲۷ دقیقه امروز چهارشنبه 
)یکم اردیبهشت ماه( با ۵۲ سنت کاهش به ۶۶ دلار و ۵ سنت و قیمت شاخص 
دبلیوتی آی آمریکا با ۵۶ سنت کاهش به ۶۲ دلار و ۱۱ سنت برای هر بشکه 

رسید.
به گزارش دانش نفت به نقل از خبرگزاری رویترز، قیمت نهایی شاخص 
نفت خام برنت روز سه شنبه )۳۱ فروردین ماه(، ۶۶ دلار و ۵۷ سنت و قیمت 
شاخص دبلیوتی آی آمریکا ۶۲ دلار و ۶۷ سنت بود.قیمت نفت امروز برای 
دومین روز پیاپی در پی افزایش موارد ابتلا به ویروس کرونا در هند و به دنبال 
آن نگرانی از کاهش تقاضای سوخت در سومین کشور واردکننده بزرگ نفت 
جهان، کاهش یافت.لاچلان شاو، رئیس تحقیقات کالای بانک ملی استرالیا 
در این باره گفت: شاهد کاهش پالایش نفت در هند، به دلیل کاهش تقاضا با 
گسترش قرنطینه ها هستیم، این مسئله به وضوح بر بازار و شرایط روانی آن 

سنگینی می کند. 
100 پروژه صنعت نفت نیجریه تا 2025 تکمیل 

می شود
نیجریه در نظر دارد تا سال ۲0۲۵ میلادی ۱00 پروژه نفتی، گازی، 

پالایشی و پتروشیمی را اجرا و تکمیل کند.
به گزارش پایگاه خبری اویل پرایس، مؤسسه تجزیه و تحلیل داده های 
گلوبال دیتا در گزارش جدید خود اعلام کرد نیجریه حدود ۱۰۰ پروژه نفت و گاز 
را تا سال ۲۰۲۵ اجرایی می کند، این رقم معادل ۲۳ درصد از مجموع پروژه های 
صنعت نفت و گاز  قاره آفریقا در پنج سال آینده است.بر اساس برآورد گلوبال 
دیتا، پروژه های پتروشیمی با ۲۸ پروژه بیشترین تعداد این پروژه ها را تا سال 
۲۰۲۵، به خود اختصاص می دهند، بخش بالادستی نفت و گاز با ۲۵ پروژه، 
بخش پالایشگاهی با ۲۴ پروژه و بخش میان دستی با ۲۳ پروژه به ترتیب در 
رده های بعدی قرار دارند.در این میان پروژه های بخش پالایش نیجریه اهمیت 
دوچندانی دارند زیرا هدف بزرگ ترین اقتصاد آفریقا، کاهش وابستگی به واردات 
سوخت، اصلاح پالایشگاه های قدیمی و ساخت پالایشگاه های جدید است.از 
میان این پروژه ها، پروژه پالایشگاه »لاگوس یک« با ظرفیت پالایش روزانه 
۶۵۰ بشکه نفت پروژه ای کلیدی است که انتظار می رود در سال ۲۰۲۲ فعالیت 

خود را آغاز کند و به بزرگ ترین پالایشگاه نفت در آفریقا تبدیل شود.

اخبار نگران کننده در صنعت نفت جهان؛

احتمال سقوط قیمت نفت به 10 دلار در سال 2050 
و کاهش 25 درصدی ذخایر نفت شرکت های بزرگ نفتی

تهیه و تنظیم: اسماعیل مددی طائمه
احتمال سقوط قیمت نفت به 
۱۰ دلار در سال ۲۰۵۰ و کاهش ۲۵ 
درصدی ذخایر نفت شرکت های بزرگ 
نفتی از جمله اخبار نگران کننده در 

صنعت نفت جهان بود. 
مؤسسه  خصوص،  این  در 
وودمکنزی اعلام کرد که ممکن است 
قیمت نفت در سال ۲۰۵۰ به ۱۰ دلار 
برای هر بشکه برسد.به گزارش پایگاه 
خبری اویل پرایس، مؤسسه مشاوره 
انرژی وود مکنزی اعلام کرد که اگر 
جهان قاطعانه برای دستیابی به اهداف 
آب و هوایی توافقنامه پاریس، فرآیند 
انتقال انرژی را تسریع کند، ممکن است 
قیمت نفت خام برنت تا سال ۲۰۵۰ 
به ۱۰ دلار برای هر بشکه برسد.بر 
اساس گزارش این مؤسسه، اگر جهان 
سانتیگرادی  درجه  دو  کاهش  برای 
دمای کره زمین تلاش کند، انقلابی در 
صنعت انرژی ایجاد می کند و تقاضای 
نفت، قدرت تولیدکنندگان عمده نفت 
و قیمت نفت سقوط خواهد کرد.وود 
مکنزی اظهار کرد: سناریوی انتقال 
انرژی پرشتاب )AET-۲( تنها یکی از 
سناریوهای آینده سیستم های انرژی 
جهانی است و سناریوی اصلی نیست.
بر اساس سناریوی AET-۲، انتظار 
می رود تقاضای جهانی نفت به مقدار 
قابل توجهی کاهش یابد و سبب کاهش 
قابل توجه قیمت نفت شود. به گفته 
وودمکنزی، این احتمال وجود دارد که 
سازمان کشورهای صادرکننده نفت 
)اوپک( تا سال ۲۰۵۰ کمی بیش از ۵۰ 
درصد سهم بازار را داشته باشد، در حالی 
که به دلیل افت شدید تقاضا، کنترل 
کمتری بر بازار خواهد داشت.این مؤسسه 
افزود: تولیدکنندگان نفت ارزان قیمت در 
تأمین کننده اصلی  خاورمیانه همچنان 
نفت در جهان خواهند بود، اما ممکن 
است قیمت  شاخص برنت به ۱۰ دلار 
برای هر بشکه برسد.شرکت های بزرگ 
نفت بین المللی پیش از این اعلام 
کرده اند که بیشتر در انرژی کم کربن، از 
جمله هیدروژن، جذب کربن و تولید برق 

از انرژی های تجدیدپذیرسرمایه گذاری 
خواهند کرد. این در حالی است که بیشتر 
آنها به جریان های نقدینگی حاصل 
از نفت و گاز متکی هستند تا بتوانند 
سرمایه بیشتری را به راه حل های انرژی 

کم کربن اختصاص دهند.
کاهش ۲۵ درصدی ذخایر نفت 

شرکت های بزرگ نفتی
در همین حال، ذخایر نفت 
از  نفتی جهان  بزرگ  شرکت های 
سال ۲۰۱۵ تاکنون ۲۵ درصد کاهش 
پایگاه خبری  است.به گزارش  یافته 
اویل پرایس، شرکت های بزرگ نفتی 
بین المللی در پنج سال اخیر شاهد 
کاهش ۲۵ درصدی میانگین ذخایر نفت 
خام خود بوده اند که می تواند چالشی 
برای تولید و درآمد این غول های 
نفتی در سال های آینده باشد.براساس 
گزارش بانک آمریکایی سیتی گروپ، 
میانگین عمر ذخایر نفت بزرگ ترین 
از  شرکت های بین المللی نفتی جهان - 
جمله اکسون، شورون، کونکو فیلیپس و 
تولیدکنندگان بزرگ اروپایی - در پایان 
سال ۲۰۲۰، ۹ سال و ۶ ماه بوده که 
در مقایسه با میانگین عمر ذخایر نفت 
پیش از سقوط پیشین قیمت نفت در 
سال ۲۰۱۵، ۲۵ درصد افت کرده است.

تحلیلگران این بانک در گزارش سالانه 

خود نوشتند: نمی توان رابطه بین ذخایر 
و سود را نادیده گرفت بنابراین معتقدیم 
تجزیه و تحلیل روند ذخایر نفت شاخص 
بسیار مهمی برای تعیین سلامت یک 
تجارت است.شرکت های بزرگ نفتی در 
تازه ترین گزارش های خود اعلام کرده اند 
که به دلیل سقوط قیمت و تقاضای نفت 
در سال ۲۰۲۰، همه آنها مجبور شده اند 
میلیاردها دلار از ارزش ذخایر نفت خود 

بکاهند.
احتمال جنگ قیمتی جدید با افزایش 

تولید نفت آمریکا
در همین حال، مدیرعامل شرکت 
نفتی پایونییر نچرال ریسورسز آمریکا 
اعلام کرد که احیای تولید نفت آمریکا، 
به یک جنگ قیمتی دوباره منجر 
می شود.به گزارش پایگاه خبری اویل 
پرایس، اسکات شفیلد اعلام کرد که 
در صورت احیای تولید نفت آمریکا و 
افزایش عرضه نفت این کشور به مقدار 
یک میلیون بشکه در روز، صنعت 
نفت ایالات متحده با جنگ قیمتی 
دیگری روبه رو می شود.ائتلاف سازمان 
)اوپک(  نفت  صادرکننده  کشورهای 
و متحدانش از جمله روسیه )اوپک 
پلاس( مارس سال گذشته میلادی 
و پس از سقوط تقاضا در پی شیوع 
ویروس همه گیر کرونا و رسیدن تولید 

نفت خام ایالات متحده به ۱۳ میلیون 
بشکه در روز و چند هفته پیش از این 
شفیلد  شد.اسکات  شکسته  همه گیری، 
گفت: اوپک و روسیه از رشد بیش از 
حد ما ناراحت بودند، اگر ما افزایش 
)تولید( بیش از حد را آغاز کنیم، شاهد 
جنگ قیمتی دیگری خواهیم بود.وی 
با اشاره به کاهش مازاد روزانه یک 
میلیون بشکه ای عربستان در اوایل 
سال جاری میلادی و غافلگیری بازار 
اعلام کرد که همچنان معتقد است 
تولید نفت ایالات متحده دوباره افزایش 
از  تولیدکنندگان  زیرا  یافت،  نخواهد 
عواقب افزایش تولید آگاه هستند و 
به محدودیت عرضه ادامه خواهند 
داد.مدیرعامل این شرکت بزرگ 
تولیدکننده نفت شیل تصریح کرد: اگر 
سال آینده یک میلیون بشکه در روز 
به تولید بیفزاییم، به نظر من با جنگ 
قیمتی دیگری وارد سال ۲۰۲۳ خواهیم 
 )IEA( شد.اداره اطلاعات انرژی آمریکا
برآورد کرده است که تولید نفت خام 
این کشور در سال ۲۰۲۲، در مقایسه 
با میانگین سه ماه دوم ۲۰۲۱، یک 
میلیون بشکه در روز افزایش می یابد.
بر اساس برآورد اخیر این نهاد، تولید 
نفت این کشور قرار است از میانگین 
۱۰ میلیون و ۹۰۰ هزار بشکه در روز 

در سه ماه دوم امسال به حدود ۱۱ 
میلیون و ۴۰۰ هزار بشکه در روز در 
سه ماه چهارم برسد.انتظار می رود تولید 
نفت ایالات متحده در سه ماهه چهارم 
سال آینده، به طور میانگین به بیش از 
۱۲ میلیون بشکه در روز و حدود ۱۲ 
میلیون و ۱۸۰ هزار بشکه در روز برسد.

افزایش تعداد شرکت های نفتی 
ورشکسته آمریکا

بر اساس این گزارش، ورشکستگی 
شرکت های نفتی آمریکا در سه ماه 
نخست ۲۰۲۱ به  شدت افزایش یافت.
به گزارش پایگاه خبری اویل پرایس، 
یک شرکت حقوقی اعلام کرد شمار 
تولیدکنندگان نفت آمریکای شمالی 
که در سه ماه نخست ۲۰۲۱ اعلام 
ورشکستگی کرده اند به بالاترین رقم از 
سال ۲۰۱۶ رسیده، این در حالی است 
که روند این ورشکستگی ها از زمان 
اوج خود در نیمه دوم ۲۰۲۰ کندتر 
شده است.مؤسسه دیدبان ورشکستگی 
اویل پچ اعلام کرد در سه ماه نخست 
۲۰۲۱، هشت تولیدکننده نفت اعلام 
ورشکستگی کرده اند که بالاترین رقم 
از  ورشکستگی سه ماه نخست سال 
۲۰۱۶ است.ایالت تگزاس ۵۰ درصد از 
نخست  ماه  ورشکستگی های سه  کل 
۲۰۲۱ را به خود اختصاص داده  است 
و چهار شرکت آن ورشکسته شده اند.

براساس گزارش شرکت حقوقی هینز 
اند بون، مجموع بدهی تولیدکنندگانی 
که در این مدت اعلام ورشکستگی 
کرده اند، بیش از یک میلیارد و ۸۰۰ 
میلیون دلار بوده است.با وجود اینکه 
شمار ورشکستگی های اعلام شده در 
سه ماه نخست ۲۰۲۱، بالاترین تعداد 
نخست  ماهه  سه  ورشکستگی های 
از سال ۲۰۱۶ بوده است، اما این رقم 
نسبت به ۱۸ تولیدکننده ای که در سه ماه 
دوم ۲۰۲۰ ورشکسته شده اند و ۱۷ 
شرکتی که در سه ماه سوم ۲۰۲۰ اعلام 
ورشکستگی کردند، پایین تر است.در این 
دو دوره سه ماه قیمت نفت سقوط کرد 
و بیشترین فشار بر تولیدکنندگان بدهکار 

وارد شد.

تقاضای نفت به سرعت احيا می شود

ازسرگيری اجرای طرح های افزايش ظرفيت توليد آرامکو

است  معتقد  ویتول  مدیرعامل 
احیا  به سرعت  خام  نفت  تقاضای 

. د می شو
بلومبرگ،  خبرگزاری  گزارش  به 
بزرگ ترین  مدیرعامل  هاردی،  راسل 
معامله گر مستقل نفت جهان معتقد است 
با  آینده  و سال  امسال  نفت  تقاضای 
رهایی جهان از بحران ویروس کرونا احیا 

می شود. وی در مصاحبه ای اظهار کرد: 
تقاضای نفت تا پایان سال ۲۰۲۲، ۷ تا 
۸ میلیون بشکه در روز افزایش می یابد 
و تولیدکنندگان برای تأمین این افزایش 
کرد.مدیرعامل  خواهند  تلاش  تقاضا 
ویتول گفت: برای عبور از ۲۰۲۲ به همه 
توانمان نیاز خواهیم داشت.هاردی تصریح 
برای هر  تا ۷۵ دلار  کرد: معتقدم ۷۰ 

بشکه رقم معقولی برای قیمت نفت در 
سه ماه سوم سال خواهد بود.وی افزود: 
تقاضای جهانی نفت حدود ۳ میلیون و 
۵۰۰ هزار بشکه در روز کمتر از سطح آن 
پیش از شیوع همه گیری ویروس کرونا 
باقی مانده است. با ادامه واکسیناسیون، 
سفرهای  ازسرگیری  و  قرنطینه ها  رفع 
تفریحی و تجاری، مصرف نیز تا پایان 

ویتول  می شود.مدیرعامل  احیا  امسال 
گفت: بیش از نیم میلیارد بشکه نفت 
مازادی که در واکنش به سقوط بازار در 
سال ۲۰۲۰ ایجاد شده بود تاکنون مصرف 
شده است. برداشت از ذخیره سازی های 
مازاد تا پایان سه ماه سوم امسال حتی 
با وجود افزایش تولید سازمان کشورهای 
صادرکننده نفت )اوپک(، ادامه می یابد. 

هم اکنون حدود ۲ میلیون بشکه در روز از 
ذخیره سازی های نفت برداشت می شود و 
این روند در ماه های ژوئن، ژوئیه و اوت 
ادامه خواهد داشت.هاردی گفت: اوپک و 
متحدانش )اوپک پلاس( حتی با وجود 
عرضه روزانه یک میلیون و ۵۰۰ هزار 
بشکه نفت ایران باید تولیدشان را برای 

تأمین این افزایش تقاضا بیشتر کنند.

شرکت سعودی آرامکو به منظور افزایش ظرفیت تولید 
نفت خام، پروژه های توسعه ای را ازسر گرفت.

به گزارش پایگاه خبری اویل پرایس، یک منبع 
مطلع از قراردادهای شرکت سعودی آرامکو اعلام کرد که 
بزرگ ترین شرکت نفتی و صادرکننده نفت جهان توسعه 
پروژه های فراساحلی بزرگ خود را ازسر گرفته است.این 
پروژه ها تا سال ۲۰۲۴، یک میلیون و ۱۵۰ هزار بشکه در 
روز به ظرفیت تولید نفت خام عربستان می افزاید.آرامکو 
پس از سقوط قیمت ها و تقاضای نفت در سال ۲۰۲۰، 
دکل های حفاری دریایی را غیرفعال کرد و آغاز چند پروژه 
توسعه ای را به تأخیر انداخت.این منبع افزود: سعودی آرامکو 
اکنون فعالیت پروژه های به تعویق افتاده را ازسر می گیرد، 

این شرکت بزرگ نفتی مناقصه هایی برای توسعه میدان 
نفتی فراساحلی زولوف با ظرفیت ۸۲۵ هزار بشکه در روز 
صادر کرده است تا ظرفیت تولید آن ۶۰۰ هزار بشکه در 
روز افزایش یابد.این پروژه توسعه ای که ابتدا قرار بود سال 
۲۰۲۳ آغاز شود، چند ماه به تأخیر افتاده است و انتظار 
می رود اواخر سال ۲۰۲۳ یا اوایل سال ۲۰۲۴ فعالیت خود 
را آغاز کند.توسعه دو میدان نفتی دریایی مرجان و برِی 
هم اواخر مارس آغاز شده است. قرار است تا سال ۲۰۲۳ 
ظرفیت میدان نفتی مرجان با ظرفیت کنونی۴۰۰ هزار 
بشکه در روز، ۳۰۰ هزار بشکه در روز افزایش یابد و ظرفیت 
میدان بـِـری نیز که هم اکنون ظرفیتی معادل ۳۰۰ هزار 
بشکه در روز دارد، ۲۵۰ هزار بشکه در روز افزایش می یابد.
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تحریم شکنی ایران با احداث پالایشگاه ستاره خلیج فارس
سیداحسان حسینی

کارشناس انرژی 
با احداث پالایشگاه ستاره خلیج فارس، 
تحریم  نفتی در فروش میعانات گازی بی اثر شد 
و ما توانستیم با صادرات بنزین درآمد ۳ میلیارد 
دلاری به دست آوریم که تقریبا معادل کل درآمد 
حاصل از خام فروشی نفت در سال گذشته بود. 
هدف گیری تحریم ها بر نقاط ضعف اقتصاد کشور 
تنظیم شده است. یعنی آمریکا بررسی می کند که 
مثلا در حوزه نفت و انرژی نقطه ضعف ایران 
چیست و در می یابد که یکی از این نقاط ضعف 
مربوط به خام فروشی نفت است. بعد از شناسایی 
این نقطه ضعف آمریکا دقیقا متناسب با آن تحریم 
نفتی را اعمال می کند و دقیقا روی نقطه ضعف ما 
در حوزه نفت و انرژی که خام فروشی نفت است 
دست می گذارد و ما را تحریم می کند تا به اقتصاد 
کشور و معیشت مردم آسیب برساند. به بیان دیگر 
ما به ازای هر تحریمِ آمریکا، یک نقطه ضعف 
در اقتصاد کشور وجود دارد و ما اگر می خواهیم 
تحریم نفتی را بی اثر کنیم و سلاح تحریمی 
آمریکا را از کارکرد بیندازیم، باید فکری به حال 
برطرف کردن این نقطه ضعف کنیم. راهکار ایران 
برای بی اثر کردن تحریم های نفتی این است که 
تا می تواند از خام فروشی نفت فاصله گرفته و به 
سمت احداث پالایشگاه و پتروپالایشگاه و تولید 
و صادرات فرآورده های نفتی حرکت کند تا بدین 
صورت با حل نقطه ضعف ناشی از خام فروشی 
اساسا تحریم های اعمال شده بر فروش نفت 

ایران را از کارکرد بیندازد.
در تحریم ها صادرات نفت به صفر نرسید ولی 

صادرات فرآورده های نفتی در اوج بود
به طور کلی در شرایط تحریمی صادرات 
فرآورده های نفتی که ارزش افزوده بالاتری دارند 
بسیار راحت تر از خام فروشی نفت است و آمریکا 
هر کاری هم کند نمی تواند در مسیر صادرات 
فرآورده های نفتی ایران خلل وارد کند چون 
ابزارهای شناسایی و رهگیری آمریکا در این حوزه 
از کارکرد افتاده اند. دلیل اینکه تحریم های نفتی 
بر صادرات فرآورده های نفتی ایران بی اثر است، 
ولی نفت ما را می تواند تحریم کند به تفاوت 
بازار فرآورده های نفتی و بازار نفت برمی گردد. 
در بازار فرآورده های نفتی ما محموله های خود 
را در یک شبکه مویرگی به فروش می رسانیم که 
قابل شناسایی نیستند. در سال گذشته وزارت نفت 
اعلام می کرد با وجود تحریم های آمریکا اجازه 
نداده است که صادرات نفت به صفر برسد ولی 
در همان برهه زمانی صادرات فرآورده های نفتی 
ما در اوج خودش بوده است. مقایسه عملکرد 
وزارت نفت در فروش نفت و فرآورده در سال 
گذشته به خوبی گویای این است که فرآورده های 
نفتی برخلاف نفت خام قابل تحریم نیستند. در 
سال گذشته با وجود اینکه تمرکز همه مسئولین 
دولتی بر فروش نفت بوده است و همه تحولات 
رسانه ای پیرامون این موضوع تعریف شده است 
کل فروش نفت ایران حدود ۴ میلیارد دلار بوده 
است که این آمار از اظهارات آقای جهانگیری 
محاسبه شده است. اما در همان سال طبق آمار 
گمرک میزان صادرات بنزین مازاد کشور تنها 
۳ میلیارد دلار بوده است یعنی تقریبا معادل 
درآمدهای نفتی ما از صادرات بنزین درآمدزایی 
کردیم ولی کسی به فروش قابل توجه بنزین در 
اوج تحریم های نفتی و بی اثر کردن تحریم ها با 

صادرات بنزین توجهی نکرده است.

درآمدزایی یک میلیارد دلاری بنزین در یک روز و  ��
4 میلیارد دلاری نفت در یک سال

توجه داشته باشید که بنزین تنها یکی از ۵ 
فرآورده اصلی تولیدی از پالایشگاه ها است و تازه 
همین فرآورده هم حدود ۷۰-۸۰ درصد آن در 
داخل کشور مصرف می شود و تنها ۲۰-۳۰ درصد 
از کل بنزین تولیدی که مازاد باقی مانده بود را 
ما به راحتی صادر کردیم و تقریبا معادل درآمد 
نفتی درآمدزایی ایجاد کردیم. درباره تحریم گریز 
بودن صادرات فرآورده های نفتی یک آمار دیگر 
هم موجود است. در سال گذشته تنها در یک روز 
از معاملات بورس انرژی ما توانستیم به میزان 
یک میلیارد دلار بنزین صادر کنیم درحالیکه کل 
صادرات نفت خام ایران در یک سال ۴ میلیارد 
دلار بود. یعنی شما مقایسه کنید در یک روز یک 
میلیارد دلار بنزین فروختیم و در یک سال فقط 
۴ میلیارد دلار نفت. می بینید که اعداد و ارقام 
به روشنی بیان می کند که فرآورده های نفتی 
تحریم گریز هستند. اگر وزارت نفت به جای 
اینکه سالیان طولانی بر خام فروشی نفت تمرکز 
کند برای احداث پالایشگاه ها و پتروپالایشگاه ها 
برنامه ریزی می کرد الان ما می توانستیم مقدار 
بیشتری فرآورده های نفتی را صادر کنیم و 
درآمدزایی خود را افزایش داده و تحریم را بی اثر 

کنیم.
صادرات بنزین ایران می تواند به ۶ میلیارد دلار 

افزایش یابد
ضمنا درآمد ۳ میلیارد دلاری ایران از 
صادرات بنزین در بازار متلاطم نفت به دست آمده 

است. یعنی در سال گذشته دلیل شیوع کرونا بازار 
نفت بهم ریخت و ما در برهه های زمانی شاهد 
بودیم که به صورت غیرطبیعی قیمت صادراتی 
بنزین از قیمت نفت هم پایین تر آمده بود. اگر 
این تلاطمات بازار نفت وجود نداشت و بازار ثبات 
داشت درآمد صادرات بنزین ما می توانست تا 
دو برابر این مقدار نیز افزایش یابد. تازه بنزین 
فقط یکی از ۵ فرآورده اصلی پالایشگاه هاست 
که معادل خام فروشی نفت برای ما درآمدزایی به 
همراه داشته است. اگر ما ارزش صادرات مابقی 
فرآورده های را هم حساب کنیم این رقم بیشتر 
خواهد شد، زیرا بازار فرآورده های نفتی دیگر از 
جمله بازار گازوئیل ایران نسبت به بازار بنزین 

وضع بهتری دارد.
 احداث پالایشگاه ستاره خلیج فارس تهدیدِ 

تحریم نفتی را به فرصتی برای ایران تبدیل کرد
ممکن است این سوال پیش بیاید که هر 
چند صادرات فرآورده نسبت به خام فروشی بهتر 
است اما آیا تاکنون ایران تجربه موفقی در بی اثر 
کردن تحریم های نفتی با ساخت پالایشگاه 
داشته است؟ جواب این پرسش مثبت است. بله 
تجربه احداث پالایشگاه ستاره خلیج فارس یکی 
از اقدامات ایران برای بی اثر کردن تحریم های 
نفتی بود. احداث پالایشگاه ستاره خلیج فارس از 
سه جهت تهدیدِ تحریم نفتی را به فرصتی برای 
ایران تبدیل کرد. اگر این پالایشگاه را احداث 
نمی کردیم روزانه ۴۰۰ هزار بشکه میعانات گازی 
روی دست مان می ماند، زیرا به دلیل تحریم های 
نفتی امکان صادرات میعانات به صورت خام 
وجود نداشت و از طرفی خریدار عمده میعانات 
گازی ایران، کره جنوبی است که به راحتی از 
تحریم های آمریکا پیروی میکرد. ولی با احداث 
پالایشگاه ستاره خلیج فارس برای این ۴۰۰ هزار 
بشکه میعانات گازی در روز چاره اندیشی شد و 
با مصرف این مقدار در پالایشگاه ما توانستیم 
فرآورده های نفتی تولید کرده و آنها را صادر 
کنیم و درآمدزایی کلانی را برای کشور به ارمغان 
بیاوریم. یعنی حرکت از خام فروشی میعانات 

گازی به سمت احداث پالایشگاه باعث شد در 
شرایط تحریمی به راحتی فرآورده صادر شده و 

تحریم بی اثر شود.

درآمد 3 میلیارد دلاری بنزین را مدیون احداث  ��
پالایشگاه ستاره خلیج فارس هستیم

اشاره کردم که سال گذشته ۳ میلیارد دلار 
از طریق صادرات بنزین درآمدزایی داشتیم، جالب 
است بدانید که تمامی این درآمد صادرات بنزین 
را مدیون احداث این پالایشگاه هستیم. تولید 
بنزین پالایشگاه ستاره خلیج فارس روزانه ۴۰ 
میلیون لیتر است. اگر شما این میزان تولید را 
در تعداد روزهای سال ۳۶۵ ضرب کنید. سپس 
عدد به دست امده را در میانگین قیمت بنزین 
در سال گذشته یعنی ۲۹۰ دلار بر تن ضرب 
می کنید درمی یابید که ارزش تولیدات بنزین 
این پالایشگاه ۳ میلیارد دلار بوده است.یعنی 
احداث این پالایشگاه باعث شده که ظرفیت مازاد 
بنزین ایجاد شود که بتوانیم آن را صادر کرده و 
درآمدزایی کنیم. اگر این پالایشگاه احداث نمیشد 
درآمد ۳ میلیارد دلاری صادرات بنزین هم وجود 
نداشت. پس با احداث این پالایشگاه ما تهدید 
ناشی از تحریم های نفتی در فروش میعانات 
گازی را به فرصت صادرات فرآورده های نفتی و 
درآمدزایی ۳ میلیارد دلاری تبدیل کردیم. از جمله 
دیگر خدمات احداث این پالایشگاه نیز می توان به 
تامین سوخت موردنیاز بخش حمل و نقل کشور 
و تامین گاز مصرفی مردم از طریق جلوگیری از 
انبارش میعانات گازی و بستن چاه های گاز کشور 

اشاره کرد. 

پاکسازی ۳ هزار هکتار اراضی در پروژه لرزه نگاری دانان
رئیس حراست شرکت نفت مناطق 
مرکزی ایران در تشریح عملکرد سال 
۹۹ مجموعه خود، از پاکسازی حدود سه 
هزار هکتار از اراضی آلوده به مین در پروژه 

لرزه نگاری دانان خبر داد.
به گزارش دانش نفت به نقل از 
شرکت نفت مناطق مرکزی ایران، حسین 
نیکی اکبری درباره فعالیت های انجام شده 
از سوی اداره حراست این شرکت در سال 
۹۹ گفت: ۳۱ هزار نقطه عمقی، ۲ هزار 
و ۴۷۰ کیلومتر خط گیرنده و حدود یک 
هزار و ۴۰۰ کیلومتر جاده دسترسی اراضی 
آلوده به مین باقی مانده از دوران هشت 

سال دفاع مقدس در پروژه لرزه نگاری 
منطقه عملیاتی دانان پاک سازی شد.وی 
دوران  در  حراست  عملکرد  درباره 
فراگیری ویروس کرونا تصریح کرد: از 
زمان شیوع ویروس کرونا تاکنون، این 
حراست با نظارت دقیق بر تردد کارکنان 
و دیگر مراجعان و اجرای پروتکل های 
بهداشتی به عنوان نوک پیکان مقابله با 
همه گیری ویروس در کنار دیگر ادارات 
متولی سلامت همکاران، تلاش داشته 
میزان ابتلا و فوت ناشی از این بیماری 
در میان بیش از ۱۰ هزار نفر از کارکنان 
را به حداقل ممکن برساند.رئیس حراست 

شرکت نفت مناطق مرکزی ایران، درباره 
بعضی فعالیت های شاخص حراست 
این شرکت در سال ۱۳۹۹ اظهار کرد: 
برقراری بستر ارتباطی حراست شرکت 
ملی نفت ایران و ایجاد دسترسی برای 
تغذیه اطلاعات پرسنلی شاغلان حراست 
در سامانه جامع امور اداری و پشتیبانی 
اتصال  زیرمجموعه،  حراست های  در 
بهره برداری نفت  اولیه حراست شرکت 
و گاز غرب به شبکه اختصاصی حراست 
شرکت ملی نفت ایران، به روزرسانی بانک 
اطلاعاتی کارکنان شرکت نفت مناطق 
مرکزی ایران، اجرای قانون ارتقای 

سلامت اداری، اهتمام در بررسی مناقصات 
برگزارشده در ستاد و شرکت های تابع، 
رعایت حقوق کارکنان و عدم ورود به 
حریم شخصی افراد و به کارگیری خرد 
جمعی و کار گروهی، بخشی از عملکرد 
اداره حراست در سال ۹۹ است، همچنین 
با توجه به اینکه حوزه عملیاتی شرکت 
بهره برداری نفت و گاز غرب، بیشتر در 
مناطق مرزی قرار دارد، تمهیدات و 
آمادگی لازم به منظور ارتقای مباحث 
امنیتی پیش بینی  شده است.نیکی اکبری 
اداره حراست شرکت  گفت: برنامه های 
نفت مناطق مرکزی ایران در سال 

۱۴۰۰ ضمن حفظ و صیانت از کارکنان 
و تأسیسات نفت و گاز، شامل مواردی 
همچون پیگیری ارتقای پایه سمت های 
راه اندازی  و  ایجاد  حراست،  سازمانی 
الکترونیک و شبکه اختصاصی  بسترهای 
امن برای سهولت در برقراری ارتباط با 
شرکت های تابع، پایش تصویری اماکن 
و تأسیسات زیر پوشش، راه اندازی سامانه 
شناسایی و کنترل سلامت کارکنان و 
مراجعان در مبادی ورودی شرکت و نصب 
و راه اندازی نرم افزار کنترل ورود و خروج 
کالا به صورت سیستمی در حراست های 

تابع است.

اخبار نفت مرکزی

اعلام عملکرد نفت مناطق مرکزی 
در حوزه اچ اس یی

شرکت نفت مناطق مرکزی ایران در سال ۹۹ موفق به ثبت بیش از ۲۴ 
میلیون نفرساعت کار بدون حادثه منجر به فوت و همچنین برگزاری حدود ۳۹ 

هزار نفرساعت دوره آموزشی در زمینه اچ اس یی شده است.
به گزارش دانش نفت به نقل از شرکت نفت مناطق مرکزی ایران، 
علیرضا قاسمی نژاد، رئیس بهداشت، ایمنی و محیط زیست و مدیر بحران 
این شرکت گفت: پارسال و همسو با شعار اول ایمنی بعد کار، خوشبختانه 
بیش از ۲۴ میلیون نفرساعت کار بدون حادثه منجر به فوت در واحدهای 
ستادی و عملیاتی شرکت نفت مناطق مرکزی ایران محقق شد.وی افزود: 
همسو با سیاست های کلان وزارت نفت و شرکت ملی نفت ایران، مبنی 
بر توجه ویژه به اصول بهداشت، ایمنی و محیط زیست و تأکید بر برگزاری 
دوره های آموزشی در حوزه اچ اس ئی در سال ۹۹، این شرکت توانست با 
رعایت دستورعمل های بهداشتی مقابله با ویروس کرونا، ۳۸ هزار و ۷۰۹ 
نفرساعت آموزش به کارکنان را برگزار کند.رئیس بهداشت، ایمنی و محیط 
زیست و مدیر بحران شرکت نفت مناطق مرکزی ایران اظهار کرد: این 
آموزش ها همسو با خط مشی سازمان و ارتقای سطح فرهنگ اچ اس ئی 
در حوزه های آشنایی، پیشگیری و خود مراقبتی از بیماری کرونا، ارتقای 
سطح دانش آتش نشانان، سلامت کارکنان، ایمنی تأسیسات و فرآیند، حفظ 
محیط زیست و مدیریت بحران در شرایط اضطراری در واحدهای ستادی 
و عملیاتی و با نظارت مستقیم کارشناسان واحد اچ اس ئی در ستاد تهران 
و شرکت های تابع برگزار شد.قاسمی نژاد تلاش جدی و اثربخش برای 
پیشگیری و مهار ویروس کرونا، اجرای الگوی نوین ساماندهی مشاغل 
آتش نشانی، تهیه بانک اسناد و مدارک مهندسی اچ اس ئی مناطق عملیاتی، 
توسعه نرم افزار اچ اس ئی برای کاهش ضریب حوادث و همکاری با مراکز 
علمی دانشگاهی را از مهم ترین برنامه های تدوین شده امسال بهداشت، 

ایمنی و محیط زیست شرکت نفت مناطق مرکزی ایران برشمرد.
قدردانی ارتش از خدمات نفت و گاز غرب

فرمانده نظامی و ارشد آجا در غرب کشور از خدمات شرکت بهره برداری 
نفت و گاز غرب به ارتش جمهوری اسلامی ایران در راستای عمل به 
مسئولیت های اجتماعی قدردانی کرد و خواستار تداوم همکاری بین ارتش و 

شرکت نفت شد.
به گزارش دانش نفت به نقل از شرکت نفت مناطق مرکزی ایران، 
امیر سرتیپ فرهاد آریانفر، فرمانده نظامی و ارشد آجا در غرب کشور، در 
دیدار با علی رضایی، مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت و گاز غرب و 
هیئت همراه، به حضور تیپ ۴۰ سراب اردبیل در منطقه عملیاتی نفت شهر 
و همجواری آنها با تأسیسات نفت و گاز در این منطقه اشاره و از حمایت ها 
و پشتیبانی های شرکت بهره برداری نفت و گاز غرب در حوزه های مختلف 
بهداشتی، درمانی و خدماتی قدردانی کرد.وی گفت: هماهنگی دستگاه های 
اجرایی با نیروهای نظامی زمینه خدمت رسانی بیشتر آنها و امنیت پایدار را 
فراهم کند.مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت و گاز غرب نیز در این دیدار 
ضمن تبریک روز ارتش، حضور یگان هایی از ارتش در مناطق عملیاتی 
به ویژه در منطقه عملیاتی نفت شهر و ارتباط تنگاتنگ و همکاری آنها با 
همکاران این منطقه عملیاتی گفت: بی شک جهاد اقتصادی و پشتیبانی ها و 
مانع زدایی ها که با رهنمودهای مدبرانه مقام معظم رهبری در رأس برنامه ها 
و سرلوحه کارها قرار گرفته، مستلزم امنیت اقتصادی در حوزه تولید در همه 
زمینه ها و از جمله نفت و گاز است و اساس امنیت تولید نیز مرهون مجاهدت 
نیروهای مسلح است که شهامت و جسارت تعدی و تجاوز به کشور را از 
دشمنان گرفته اند و محیطی پایدار و باثبات برای فعالیت و جهاد اقتصادی 
را فراهم آورده و اینک بر ماست تا ضمن پاسداشت خون شهدا و مجاهدت 
جانبازان و ایثارگران در راه حفظ دستاوردهای آنان و استفاده از شرایط 
به وجود آمده برای جهاد اقتصادی همت گماریم.رضایی ابراز امیدواری کرد 
با حمایت های نیروهای نظامی و امنیتی در مناطق عملیاتی زمینه تولید پایدار 

نفت و گاز در غرب کشور محقق شود.
توسعه تجهیز کاربردی در نفت و گاز 

زاگرس جنوبی
دستگاه برش سرد )COLD CUTTER( با قابلیت برش لوله های ۲۴ تا 
۴۸ اینچ با استفاده از سوی متخصصان شرکت بهره برداری نفت و گاز زاگرس 

جنوبی در منطقه عملیاتی نار و کنگان توسعه یافت.
به گزارش دانش نفت به نقل از شرکت نفت مناطق مرکزی ایران، 
جابر چرومی زاده، رئیس منطقه عملیاتی نار و کنگان گفت: با توجه به نیاز 
ضروری به این تجهیز، پروژه مهندسی معکوس توسعه و ساخت دستگاه 
برش سرد با برند خارجی در دستور کار متخصصان اداره تعمیرات این منطقه 
عملیاتی قرار گرفت و قابلیت این دستگاه برای برش لوله ها از۳۶ تا ۴۸ به 
۲۴ تا ۴۸ اینچ توسعه یافت.وی افزود: برای اجرای این پروژه ابتدا فرآیند 
تجزیه و تحلیل نحوه عملکرد دستگاه، طراحی و الگوسازی آن با استفاده 
از نرم افزار مربوطه انجام شد و سپس محاسبات مهندسی و ساخت قطعات 
مورد نیاز از سوی متخصصان منطقه نار و کنگان به سرانجام رسید.رئیس 
منطقه عملیاتی نار و کنگان با اشاره به اینکه خطوط لوله موجود در منطقه 
عملیاتی نار و کنگان در اندازه های ۸ تا ۴۸ اینچ است، گفت: این دستگاه 
تا پیش از اعمال تغییرات جدید، قابلیت برشکاری خطوط لوله ۳۶ تا ۴۸ 
اینچ را داشت و برشکاری ایمن برای سایزهای زیر ۳۶ اینچ، نیازمند تأمین 
دستگاه جدید بود.چرومی زاده ادامه داد: بر اساس برآوردهای انجام شده تأمین 
یک دستگاه جدید با دامنه دربرگیری خطوط لوله ۲۴ تا ۳۶ اینچ حدود ۷۰ 
هزار دلار هزینه داشت بنابراین با ابتکار متخصصان این منطقه عملیاتی و 
استفاده از امکانات داخلی، دستگاه موجود با اضافه کردن برخی تجهیزات 
جدید توسعه یافت و اکنون امکان برش سرد برای خطوط لوله از سایز ۲۴ تا 
۴۸ اینچ را دارد.وی با اشاره به اینکه توسعه این دستگاه با تجهیزات و اقلام 
موجود و بدون هزینه ریالی جدید انجام شده است، اظهار کرد: با اجرای این 
طرح پیشنهادی افزون بر رفع نیاز عملیاتی، از خروج ۷۰ هزار دلار ارز از 
کشور جلوگیری شده و ۱۷ میلیارد ریال صرفه جویی به همراه داشته است.

رئیس منطقه عملیاتی نار و کنگان یادآور شد: کارکنان این منطقه عملیاتی 
پیش از این نیز در دیگر بخش ها اقدام به ابداع و ساخت بعضی دیگر از 

تجهیزات مورد نیاز با استفاده از مهندسی معکوس کردند.


